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оқытушылары пайдалана алады.
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Кіріспе

Қазақстан Республикасында халық шаруашылығын 
ойдағыдай дамыту үшін қажетті табиғи ресурстардың барлық 
түрлері бар, алайда бұл біздің алдымызда оларды ұтымды эрі 
тиімді пайдалану міндеті тұрған жоқ дегенді білдірмейді. 
Еліміздің аумағындағы күрделі экологиялық жағдай ұзақ уақыт 
бойы қалыптасып келді. Республикадағы тіршілік ету ортасына 
зиянды әсер Қазақстанның Ресейғе қосылуынан бастатды. Қазақ 
халқының бүкіл өмір салтындағы шаруашылық жүйесіндегі 
күрт бұзылу өз ауқымы мен ұзақтығы бойынша орасан зор 
болған жэне әлемдік тарихта прецеденті болмаған өлкенін 
отарлануына байланысты болды. Жерді алып қою байырғы 
халықтың мүдделерін ескермей, мэжбүрлеу тэртібімен 
жүргізілді. Шаруаларды отарлау сонымен қатар оңтүстік 
аймақтардағы қазақтарда ауылшаруашылық қожалықтарының 
жойылуымен қатар жүрді. Патша үкіметінің отарлау саясаты 
Қазақстанның ауыл шаруашылығындағы дағдарысты 
туындатты. Үлкен масштабта жер алу, байырғы халықты шөл 
жэне шөлейт аймақтарға ауыстыру, пайдалы қазбаларды қалай 
болса солай пайдалану топырак эрозиясының пайда болуына, 
дала көлдерінің, басқа да су объектілерінің кебуіне жэне 
аймақта экологиялық дағдарыстың пайда болуына әкелді. 
Республикадағы тіршілік ету ортасына одан эрі әсер ету XX 
ғасырдың 20-шы жылдарының екінші жартысынан басталды, ол 
кезде адамның табиғатпен бірлікте табиғи жэне үйлесімді дамуы 
іс жүзінде үзілді. Ерікті шешімдердің, экономика мен саясаттағы 
өрескел кателіктердің нэтижесінде тарихи құрылымдар
жойылды. Дәстүрлі мал шаруашылығының орнына өндіруші 
өнеркәсіп салалары күштеп енгізілді, олар республиканы 
супериндустрияландыру елінде жүзеге асырылатын шикізат 
қорына айналдырды. Сол кездің өзінде, біріншіден, «В» тобы өз 
дамуында айтарлықтай артта қалды, екіншіден, «А» тобының 
кәсіпорын құрылыстары экологиялық салдарларды ескерусіз, 
ескірген технологиялар негізінде экстенсивті жолға негізделіп 
құрылды. Үлы Отан соғысы жылдарында Қазақстанға 
өнеркэсіптік кәсіпорындар мен жабдықтардың едэуір саны
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көшірілді, бұл экономиканың бір жақты дамуын одан эрі 
күшейтті. Бірақ, ең бастысы, бұл кәсіпорындардың көпшілігі өте 
қысқа мерзімде құрылды, көбінесе қаланың, елді мекеннің 
ортасында табиғатты қоргауға уақыт та, қаражат та болмады. 
Соғыстан кейінгі кезеңде ешкім табиғатты қорғау мәселелеріне 
ұзақ уақыт оралмады. 1950 жылдары тың және тыңайған 
жерлерді игеру басталды. Алаңда, бұл рроңесс ғылыми 
тұрғыдан дайын болмаған. Сол кезендегі тывды игеру — астық 
мәселесін шешудің кең жолына бағытталған еді. Республика 
ұшін дэстұрлі мал шаруашылығына үлкен зиян келтірілді. Жер 
аяусыз жыртылып, үлкен аудандарда топырақ эрозиясына 
әкелді. 1950-1960 жылдары экономиканы дамытудағы жэне 
экологиялық саясаттағы бұрын жасалған, өрескел қателіктерді 
түзету үшін нақты қадамдар жасалмады. Өндірісті дамыту 
принңипі «барлык жағдайда» үстемдік етуді жалғастырды. 
Қазақстанның экологиялык жағдайы 1970-90 ж. ерекше 
шиеленісе түсті, бірақ алдыңғы жылдардағыдай жекелеген 
аймақтарда емес, реснубликаның бүкіл аумағын қамтыды. 
Бұрынғы КСРО экономикасыи милитаризациялау, республика 
аумағында жаппай қырып-жоятын ядролық, радиологиялық 
қаруды көп мөлшерде дайындау, сынау жэне сақтау қоршаған 
ортаға кері әсерін тигізді. Осы жылдарда бұрынғы КСРО-ның 
әскери-өнеркәсіптік кешенінің күш-жігерінің арқасында 
Қазакстанның шөл жэне шөлейт өңірлері эскери-өнеркэсіптік 
объектілердің тұтас аймақтарына: көптеген ядролық жэне 
зымыран-ғарыш полигондарына, уран кеніштеріне жэне т.б. 
қарқынды түрде айналды. Бүгінгі таңда елдің үлкен 
аумақтарындағы топырақ, жер асты жэне жер үсті сулары, 
егістік жерлер, егістік жерлер мен жайылымдар улы 
қалдықтармен ластанған [1]. Семей ядролық полигоны әлемдегі 
ең ірі нолигон, аумағы жағынан көптеген мемлекеттердің 
көлемімен салыстыруға болады, ауданы -  18,5 мың шаршы 
шақырым. Онда 470 жарылыс болған, бұл бұрынғы КСРО 
жүргізген барлық ядролык қару сынақтарының 70% құрайды. 
Осылайша, адамдардың денсаулығы мен табиғатқа үлкен зиян 
келтірілді. Тағы бір жаһандық ироблема Арал теңізінің 
жойылуы, оның нәтижесінде 4 миллионнан астам адам тұратын
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кең Орта Азия аймағының эколоғиялық тепе-теңцігі бұзылған. 
Каспий теңізі ауданындағы экологиялық жағдай оның 
деңгейінің көтерілуіне байланысты шиеленісе түсуде. 
Қазақстанның көптеген аудандарында ересек тұрғындардың 
аурулары мен балалар өлім-жітімі артып, жалпы өмір сүру 
ұзақгығы қысқаруда. Қалыптасқан сыни экологиялық жағдай 
жұртшылықты, жазушылар мен журналистерді іс-эрекетке 
итермеледі. Сексенінші жылдардың ортасынан бастап
республикада Аралды, Балқашты құтқару комитеттері, 
қоршаған ортаны қорғау үшін экологиялық қозғалыстар 
құрылып, табиғатты қорғау жөніндегі бағдарламалар әзірленді. 
1989 жылы «Невада-Семей» қозғалысы құрылды. Қазіргі 
уақыгга табиғатты пайдаланудың жеткіліксіз ойластырылған 
стратегиясының, шаруашылықтың экстенсивті дамуының, 
стихиялық нарықтың біздің өмірімізге тез басып кіруінің
салдарынан республиканың табиғи ортасының тозу процестері 
жалғасуда. Оның ең жарқын көріністері -  аумақтардың 
шөлейттенуі, су ресурстарының сарқылуы, атмосфераның 
ластануы, қауіпті табиғи құбылыстардың жандануы. 
Қазақстанның көптеген аудандарында жағдайдың күрделене 
түскені соншалық, егер пэрменді шаралар уактылы
қабылданбаса, экожүйенің дамуын болжау жэне басқару 
мүмкіндігін бақылаудан алып тастауға болады. Табиғи ортаның 
тұрақсыздануының салдары адам денсаулығы үшін де қауіпті. 
Экологиялық дағдарыс аймақтарында олар казірдің өзінде пайда 
болды. Табиғи ортаның техногендік әсерлерге осал, тұрақсыз 
қазіргі жағдайында Қазақстанда ластанудың айқын сипатымен 
ерекшеленетін бірнеше өңір құрылды. Мысапы, Орталық
Қазақстанда — көмір-энергетикалық, Шығыста — қорғасын, 
мырыш және күшэн, Оңтүстікте — фосфор-қорғасын, Батыста
— хром провинциясы. Бұл ретте атмосфераға шығарылатын 
барлык шығарындылардың 80%-ға жуығы автокөліктен 
шыгатыны туралы айтпағанда, атмосфераның негізгі 
ластаушылары энергетика, қара жэне түсті металлургия, көмір 
жэне мұнай өнеркәсібі кэсіпорындары. Қазақстандағы ауыз 
судың тек 30%-ы санитарлық-гигиеналық нормаларға сәйкес 
келеді. Дэуірдің сын-катеріне жауап бере отырып, мемлекет
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жаңа кұрделі міндеттерді кояды жэне шешеді, өз кызметінің 
әртүрлі бағыттарына, соның ішінде экологиялык саясатка жаңа 
көзкарастарды анықтайды, оның басты максаты адамның табиғи 
омір сүру ортасымен өзара іс-кимылын оңтайландыру, бұрынғы 
стереотиптерден, технократтық тэсілдерден бас таргу, 
экономикалық өсуге кез келген жағдайда кол жеткізуге ұмтылу 
болып табылады. Сондыктан экономикалык ^сімді элеуметтік 
даму үдерістерімен жэне экологиялык қауіпсіздікпен өзара 
байланыста ғана қамтамасыз ете отырып, декларацияда -- РИО 
кағидаттарын берік ұстану аса манызды. Бугінгі куннің 
шындыктары бізді қоғам мен табиғат арасындағы антагонизмді 
жоюға барынша күш салуға міндеттейді, экономикалык 
кызметтін барлық түрлерін шектеулі табиғатгы пайдалануға 
ауыстыру қажет: бір жағынан аумактар мен ресурстарды 
шектеу, екінші жағынан табиғи аумактарды резервтеу. Табиғи 
жэне экономикалық кешендердің осы екі құрамдас бөлігі тепе- 
теңдік негізде теңдестірілуі керек. Көпгеген көрнекті 
ғалымдардың, саясаткерлердің жэне қоғам кайраткерлерінің 
пікірінше, Қазақстандағы экологиялык ахуал сындарлы кезеңге 
жетті. Сондықтан экологиялык проблемаларды шешудің 
жолдарын іздеуді жандандыру, қоғам мен табиғат қатынастарын 
реттеудің тарихи тэжірибесін жан-жақты зерттеу өзекті жэне 
өзекті ғылыми-практикалык міндеттер ретінде қарастырылады.
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I Тарау.
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ПРОБЛЕМАЛАР 

ҒЫЛЫМИ ЗЕРТТЕУ ОБЪЕКТІСІ РЕТІНДЕ

1.1. Экологиялык мәселелерді зерттеу әдістемесі

Қоғам тарихын зерттей отырып, тарихи ғылымдардың 
адамзат қоғамындағы қоршаған ортамен өзара іс-қимылының 
дэуірден дэуірге дейінгі күрделі жэне өзгермелі формаларын 
елемеуге болмайды. Қоғам дамуының эртүрлі тарихи 
кезеңдерінде ол бірқатар факторлардың -  тұтастай алғанда 
барлық табиғатты пайдалануға қуатты әсер ететін өнеркэсіптің, 
жерді пайдаланудың даму ауқымдарына сәйкес дамыды. 1980 
жылдардың соңында әлемдік қогамдастық («Бруттланд» 
кұжаттарында, Б¥Ұ-ның Қоршаған орта жэне даму жөніндегі 
конференциясының материалдарында жэне т.б.) биосфераның 
тозған өзгерістеріне алып келмейтін тұрақты экономикалық 
өсуді қамтамасыз етуге мүмкіндік беретін даму ретінде 
айқындалатын тұрақты даму туралы түсінік қалыптастырды. 
Бұл ретте орнықты даму деңгейіне шығу қазіргі ұрпақтың 
ұтымды жэне экологиялық негізделген қажеттіліктерін 
қанағаттандыруға мүмкіндік береді. Орнықты дамуға көшу 
ойлаудың түбегейлі қайта бағдарлануын жэне «аса жаңа» — 
адамның ноосфералық ойлауының пайда болуын талап етеді, 
оның көмегімен өркениеттің ноосфералык таңдауын тек іске 
асыру жэне бүкіл әлемдік қоғамдастықтың орнықты даму 
жолына көшуінсіз елестете алмайтын ноосфераға өзінің 
қазақстандық жолын жалғастыру мүмкін болады. Біздің 
қоғамтану әдебиетімізде дамудың қалыптық қатарына басты 
назар аударылып, ноосфера мәселелері ғылыми ізденістің шет 
жағында қалды. Мәдени көзқарас басым болған 
қоғамтанушыларға қарағанда адами дамудың терең мэнін корді. 
Қоғамдық-экономикалық формациялар, өндіріс тэсілдері, 
таптық тэсіл жэне т.б. ауысуының өзі прогрестің жүйелі жэне 
іргелі (конвергентті) пайымдауына тосқауыл қойды.

Сонымен қатар, адам шыққан жэне салыстырмалы түрде 
көрініс ретінде ерекшеленетін табиғат бастапқы болып
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табылатыны ескерілмейді. Ал екіншілік экономика, өндіріс 
болып табылады. Бірақ бұл тарихи шындық, анық, марксизм 
классикгерінің беделінің эсерінен ұмьггылды. Қоғам адам 
емірінің барлық салаларын -  экономикалық, әлеуметтік, саяси, 
идеологиялық, мәдени, экологиялык жэне т.б. ұштастыруды 
білдіретін күрделі әлеуметтік- экономикалық жүйе болып 
табылады. Қоғамның тұракты дамуы барлы^ салалар тепе- 
теңдікте, өзара үйлесімді іс-қимыл жасайды жэне адамның 
әлеуетті мүмкіндіктерін неғұрлым толық ашу, оның өзін-өзі іске 
асыру үшін жағдай жасайды деп болжайды. Осыған байланысты 
елдің «тұрақты дамуы» деп қоғамның әлеуметтік және саяси 
тұрақтылығын, табиғатты ұтымды пайдалануды жэне 
экологиялық қауіпсіздікті, сондай-ақ экономикалык тиімділікті 
камтамасыз ететін даму түсініледі. Елдің орныкты даму 
стратегиясын эзірлеудің негізгі құралы бағдарламалық- 
нысаналы тәсіл болып табылады.

Бағдарламалық-нысаналы тәсіл Б ¥ ¥  конференциясы 
қабылдаған орнықты дамудың негіз қалаушы кағидаттарын 
неғұрлым немесе одан да аз толық іске асыруға мүмкіндік 
береді. Қоғам мен табиғаттың өзара іс-қимылы бұрынғыға 
қарауды көздейді, өйткені табиғатқа антропогендік әсер 
қоғамдық дамудың барлық сатыларында орын алды. Қазіргі 
адам өмір сүретін табиғи-географиялық орта -  оның 
антропосоцогенез дәуірінде кетіп бара жатқан қайта кұру 
қызметінің нэтижесі. Қоғам мен табиғаттың өзара әрекеттесу 
заңдылықтарын зертгеу -  адам экологиясын кешенді зерттеудің 
маңызды бөлігі.

Әр түрлі тарихи дәуірдегі коғам мен табиғат арасындағы 
өзара іс-қимыл, осы үдерістерге тэн жэне жаһандық немесе 
аймақтық маңызы бар жалпыға бірдей зандылықтарды бөлу, 
«коғам-табиғат» жүйесінің даму үрдістерін анықтау — адам 
мен биосфераның өзара іс-кимылының қазіргі экологиялық 
проблемаларына жэне дұрыс көзқарасгың кепілі. Тарихи 
экология мэселелеріне жүгіну қоғамдық эволюция процесін 
терен тану тұрғысынан гуманитарлық ғылымдардың өз 
міндеттері тұрғысынан да манызды, өйткені табиғат тарихы мен 
адамдар тарихы өндіріс тәсілдерінің прогрессивті ауысуымен
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өзара байланысты -  адамзат тарихын танудын кажетті элементі. 
Табиғатты еңбекпен түрлендіру, оның заттары мен энергиясын 
қоғам қажеттіліктеріне бейімдеу — адамзат тарихының негізі.

Қоғамның табиғи детерминация басым жүйелерден 
элеуметтік-тарихи детерминация басым жүйелерге көшу 
проблемасы нақты тарихи түрғыда жалпы методологиялық жэне 
теориялык аспектіде бірқатар философиялық жүмыстардың 
одан эрі әзірленуін талап етеді. Материалдык өндіріс - қоғам 
мен табиғаттың өзара іс-қимылының негізгі, бірақ жалғыз емес 
жэне толык емес нысаны, ол тарихи процестің әртүрлі жақтарын 
қамтиды. Бүл өзара іс-қимылды зерттеудің маңызды аспектісі, 
атап айтқанда, тетіктері табиғи-географиялық ортаға 
бейімделудің ерекше, таза адами тәсілі болып табылатын 
мәдениет саласындағы элеуметтік жэне табиғи өзара 
байланысты ашу болып табылады. Этноның әлеуметтік-мәдени 
феномен жэне накты жаратылыстану-географиялык орта 
ретіндегі өзара байланысы, этникалық мэдениеттердің ежелгі 
заманнан қазіргі уақытқа дейінгі экологиялық функцияларының 
өзгеруі теориялық жэне нақты тарихи түрғыдан өте өзекті жэне 
маңызды болып саналады. Экологиялық маңызды тэжірибені 
сақтау тәсілі ретінде қазақ халқының этномэдени дәстүрлерін, 
өткен тарихи кезеңдерін талдау пайдалы. «Қоғам мен 
табиғаттың өзара қарым-қатынас мәселесін санада «адам- 
табиғат» бейнелеу, адамнын табиғатқа белгілі бір адамғершілік 
жэне эстетикалық қарым-катынасын тэрбиелеу түрғысынан да 
зерттеу қажет» [2]. Экологиялық жағдай кез келген тарихи 
кезеңде технологиялық ғана емес, элеуметтік жағынан да 
болады. Адам мен табиғаттың өзара эрекеттесу нысандары 
қоғамдык қатынастардың сипатына байланысты.

Қазақстандағы қазіргі экологиялык дағдарыс — бүл 
орталықтың отарлық саясаты, оны өндірудің мақсаты шикізатты 
барынша көп сорып алу болды, ал табиғат пайдалану объектісі 
болды. Кеңес жүйесі адам мен табиғатты иеліктен шығару 
шегіне жетті, олардың органикалык бірлігін бүзды. 
Экологиялық проблеманы зерттеудің факторлык тэсілінің мәні 
онын пайда болу сипатымен аныкталады. Ол бір себеп емес, 
өзара байланысты факторлардың жиынтығымен байланысты.
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Олардың бірі себептер, басқалары -  жағдайлар, үшіншісі -  
ыкиал ететін жағдайлар, төртіншісі -  ілеспе жэне т.б. рел 
аткарады.

Экологиялық проблеманы зерттеу процесінде бұл 
факторлар бір-бірінен бейберекет емес, осы күбылыстын 
диалектикалық түсінігіне жауап беретін белгілі бір көзкарас 
жүйесінде окшаулануы тніс. Тарихи-эколог^ялық зерттеулер 
процесінде факторлык тәсілді эртүрлі деңгейлерде колдануға 
болады: жаһандық, жалпы элеуметтік, аймактык, жергілікті. 
Орталык Қазакстанның мысалында оны пайдалану мүмкіндігіи 
көрсету үшін өңірлік деңгейде тоқталайық. Бұл деңгейде 
«толассыз» жалпы әлеуметтік факторларга жеріілікті табиғи, 
климаттық жағдайларға, сондай-ақ өңірдің өндірістік- 
техникалық, экономнкалық жэне әлеуметтік даму 
ерекшеліктеріне байланысты жаңалары косылады. Осы 
аймақтағы экологиялық қауіптің артуына ықпал ететіи табиғи 
факторларға ең алдымен, ірі өнеркәсіптік қалалардағы «жел 
бағыты» иайда болу үшін қолайлы әдістеме үстем болатын оның 
географиялык ерекшеліктерін жатқызуға болады. Мұнда 
өндірістік-техникалық жэне экономикалық факторларга 
мыналар жатады: қалаларда өнеркәсіптің жоғары шоғырлаиуы, 
урбанизацияның елеулі дэрежесі, қүрылыс индустриясының 
куатты дамуы, автокөлік санының өсуі, ауыл шаруашылығында 
тыңайткыштарды кеңінен пайдалану, сондай-ақ көмір, түсті 
жэне қара металдарды өндіру мен қайта өңдеумен байланысты 
кэсіпорындардың көп болуы. Әлеуметтік тұрғыдан алғаида, 
Орталық Қазақстандағы экологиялық жағдай кэсіпорындардың 
бір бөлігі соғысқа дейінгі жэне соғыстан кейінгі жылдары пайда 
болуымен байланысты. Қалалар құрылысы мен өндірістерді 
орналастыру кезінде жіберілген қателер де белгілі бір мэнге ие. 
Осы өңірдегі экологиялык жағдайға теріс эсер ететін әлеуметтік 
факторлардың тізбесі көрсетілген жок. Оларга соидай-ақ 
калаларда халыктың шоғырлануын, көші-кон процестерін, 
кэсіпорындарда кадрлардың тұрақтамауын жаткызуға болады.

Сонымен катар, Орталық Қазақстанда республиканың 
егемендігін алуға банланысты экологиялык проблемаларды 
шешу үшін елеулі мүмкіндіктер бар. Олар аз қалдықты жэне
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қалдыксыз технологиялық процестерді құру, су айналым 
циклдарын енгізу, тазарту кұрылыстарын салу, экологиялық 
зерттеулерді дамыту, ғылымның өндірістік практикамен 
байланысын кұшейту жэне т.б. процесінде іске асырылады. 
Экологиялық проблеманы зерттеудін факторлык тәсілі 
объективті жэне субъективті факторлардың диалектикалық 
өзара байланысын, олардың эрқайсысын олардың 
шынайылығына, қоғам — қоршаған орта жүйесіндегі рөліне 
сәйкес бағалауды көздейді. Объективті факторларды 
абсолюттендіру субъективті белсенділіктің төмендеуін, 
экологиялық қауіпті еңсеру бойынша белсенді іс-қимылдарға 
қабілеттілікті күрт шектеуді, экологиялық пессимизмнің 
қалыптасуына ықпал етуді тудыруы мүмкін: субъективті 
факторларды абсолюттендіру, керісінше, ақталмаған 
оптимизмді, экологиялык проблеманы волюнтаристік шешуге 
үмтылуды тудыруы мүмкін. Бірде—біреуі экологиялық қауіпті 
еңсеруге ықпал етпейді. Негізгі факторлардың бірі -  
факторлардың жалпы қатысуының ішінен маңызды больш 
табылатын факторларды таңдау, яғни олар берілген объектінің 
немесе оның ішкі жүйелерінің беталысына шешуші эсер етеді. 
Мысал келтірейік. Осы жағдайда енгізілген бір немесе басқа 
зиянды заттардың эрекеті дененің айтарлыктай реакциясын 
тудырмайтын кезде жалпы ластану жағдайы бар. Дегенмен, бұл 
заттың мөлшерінің артуы арқылы ол жаңа сапаға өтеді, онда бұл 
зат (немесе басқа да фактор) денеге айтарлықгай теріс эсер ете 
бастайды жэне ауруды тудырады. Жамбыл облысының фосфор 
тыңайтқыштарын өндіретін химиялық зауыттары атмосфераға 
күкірт оксидтерін, фторлы қосылыстарды, аммиак, фосфат 
шаңын және т.б. таратады. Мәселен, Тараздың эрбір тұрғынына 
шаққанда жыл сайын жарты тоннадан астам технологиялық шаң 
мен улы газ атмосфераға шығарылады. Қаланың тұрғын 
аймағында 1985 жылы 1977 жылмен салыстырғанда күкіргті 
ангидридпен газдану 2,3 есе өсті жэне ЩРК (шекті рұқсат 
етілген концентрация) 38 есе артты, эрине, осыған байланысты 
өкпе және басқа да аурулардың саны төрт есе өскен [3].

Жоғарыда айтылғандардан экологиялық қауіптілікті 
ұғыну жэне оны еңсеру стратегиясын анықтау үшін салдардың
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күмэнсіз әдіснамалық мэні туындайды. Экологиялық салдарлар 
«адам -қоршаған орта» жүйесінің әртүрлі мэн-жайларымен 
(елеусіз, тіпті ғарышқа дейін) негізделген өзгерістерін білдіреді. 
Экологиялық проблема херіс экологиялык салдардың 
шоғырланған көрінісі ретінде- емес. Бүл салдарды болжай білу 
маңызды, өйткені қоғамнын өз іс-әрекетгерінде тек қазіргі 
кездегі тікелей әсерге ғана еімес, болашақта- туындауы мүмкін 
оқиғаларға да бағдар бере огырып, оларды дер кезінде алдын 
алу қабілеті осы шеберлікке байланысты. Осы жерден элемнін 
неғүрлым танылуына ықпал ететін әдіснамалық тәсілдердің 
барлық арсеналын пайдалану қажеттілігі туындайды, демек, 
жақын жэне бөлек салдарды ескере отырып, оның қайта қүру 
керек болды.

Экологиялық мэселені зерттеу барысында пайдаланылуы 
мүмкін әдіснамалық тэсілдердің қатарында гуманистік тэсілді 
атауға болады. Өйткені, экологиялық мәселе, басқа да терең 
әлеуметтік мэселелер сияқты, жалпы адамзаттық аспектіге ие. 
Оның шешімі қазіргі кезеңде элеуметтік міндетгерді шешуге 
байланысты, жалпы адамзаттык мэдениетгің көптеген 
жақгарын, жалпыадамзаттық күндылықтар мен мүдделерді 
елеулі түрде қозғайды. Қоршаған орта — мемлекеттердің жэне 
галамшардағы бүкіл адамзаттың өміршендігі оның жағдайына 
байланысты екендігі осындай шындық. Мұнымен адамдардың 
мүддесіне экологиялық проблеманы шешу үшін күрестің 
дәйектілігі, сондай-ақ адамдардың өмір сүруінің негізгі 
жағдайларын сақтау үшін ақылға қонымды ымыраға қол жеткізу 
қажеттігі анықгалады.

Жалпы қабылданған мағынада адам сүйгіштікті білдіретін 
гуманизм үғымы гуманистік көзқарас негізінде түрган негізгі 
түсінік болып табылады. Ең бастысы, табиғатты табысты игеру 
жэне оны өзгертудің теріс салдарын еңсеру тэжірибесінен 
қалыптасқан адамның қоршаған табиғатпен үтымды қарым- 
қатынасының оң тәжірибесі болды. Онсыз жалпы адамзаттық 
қүндылықтардың прогресі мен жинақталуы мүмкін болмас еді.

Гуманистік көзқарас адам жүйесіндегі қүндылықтар -  
қоршаған орта ретінде адамға назар аударады. Бүл қоршаған 
орта төмен бағаланбайды дегенді білдірмейді. Бірақ
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соңғысының кұндылығы адамға каншалыкты оңтайлы қызмет 
ететінін анықтайды. Осы элеуметтік- экологиялык қызметгің 
басты бағыты кейде кейбір зерттеушілердің жұмыстарында 
кездеспейді, көбінесе басты назар мэселенің жаратылыстану- 
ғылыми жағына аударылып, негізінен биожүйелерге қауіп 
төндіретін қатерлерге көңіл бөлінеді.

Табиғи экожүйелер, сөзсіз, адамнан қорғауға лайық, бірак 
... адам үшін, өйткені қоршаған ортаны қорғау жэне 
оңтайландыру туралы айтқанда, біз, бірінші кезекте, адамның 
тіршілік жағдайын сақтау мен жақсартуды білдіреді.

Гуманистік көзқарас сананы экологияландыру процесін 
алдын ала анықтайды. Ол шын мэнінде екі үдерістен тұрады: 
объективті жағдайлардың қысымымен жэне оларға 
бейімделумен жүзеге асырылатын сананы стихиялык 
экологияландыру жэне адамдар санасына мақсатгы эсер ету, 
табиғатқа тұтынушылык карым-қатынасты дэйекті түрде еңсеру 
жэне тұлғаның белсенді элеуметтік-экологиялық ұстанымын 
қалыптастыру. Әлеуметтік-экологиялық стратегия сол жэне 
басқа да процестерді ескереді, бірақ ол бірінші кезекте 
экологиялык сананы белсенді калыптастыру процестеріне 
сүйенуі тиіс. Экологиялық сананы нормалау утилитарлык- 
қажетті жэне экологиялық тұрғыдан мақсатқа сай 
қайшылықтарды жоюға бағытталған. Ол бізді коршаған 
биосфераның алуан түрлі экологиялық байланыстары мен тұтас 
сипатын ескере отырып, табиғи байлықтарды оңтайлы, кешенді 
пайдалануға бағыттайды. Экологиялық сана қоршаған ортаны 
(әлеуметтік жэне табиғи) езара байланыс пен өзара 
әрекеттестікте, алуан түрлілік пен бірлікте, адам табиғатта 
шығаратын жақын өзгерістер диалектикасында жэне олардың 
салдары алыс жатқан қоршаған ортаны қамти білуді көздейді.

Халык пен қоршаған орта аракатынасының рөлін 
анықтайтын мэселелер кешеніне назар аудару қажет. Мысалы, 
экологиялык қолайсыз аудандарда соңғы 20 жылда тұратындар 
саны бірнеше есеге азайды, мәселен, Қызылорда облысынан 
Қазақстанның басқа аймақтарына 100 мыңнан астам адам кегті 
[4]. Аталған мәселелерді жариялау көші-кон процестерін түсіну, 
денсаулык сақтау шараларын жүзеге асыру жэне т.б. үшін
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маңызды. Зерттеу жұмысында көрсетілген багытты дамыту 
табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану жэне экологиялык 
процестерді баскару проблемаларын табысты шешуге, сондай- 
ак казіргі экологиялык жағдайды шынайы багалауға жэне оны 
ғылыми болжауға ықпал етуі мүмкін.

Адамның табиғи және әлеуметтік өзара байланысына 
катысты проблемалардың жиынтығы өзекті жэне көп жагдайда 
өз шешімін күтетін мәселе болып кала береді. Бұл салада 
жаратылыстану ғылымдарының мамандары белсенді жұмыс 
істеді. Қоғамдық пэндер өкілдері тек жекелеген мэселелерге 
гана назар аударды (проблеманың тарихнамасын караңыз), бір 
формациядан екінші формацияға көшу кезінде қатыптасқан 
адамның сипаттамаларының өзгеруі, өкінішке орай. элі терең 
зерттеу объектісі болған жок.

Тарихи экологияны зерттеудің негізгі бағыты, коғамдық 
эволюцияның эртүрлі сатыларында қоғам мен табиғаттың өзара 
іс-қимыл заңдылықтарын ашу болып табылады. Сонымен қатар, 
өткен жылдардың экологиялық тэжірибесін зерделеу да 
маңызды. Мысалы, қазақтардың көшуі, табиғатқа ұкыпты қарау 
жэне т.б.

Шаруашылық қызметтің эртүрлі түрлері мен 
нысандарының жэне жаратылыстану-географиялық ортаның 
өзара байланысын, қоныс аудару циклдерінің табиғи циклдарға 
тэуелділігін талдау, осы ландшафт үшін қолайлы шаруашылық- 
мәдени типтерді, олардың аймақтық және жергілікті нұсқаларын 
анықтау, өндірістің эртүрлі тәсілдері мен шаруашылық 
нысандары кезінде табиғатқа антропогендік әсердің оң және 
теріс нәтижелерін есепке алу, өткен жылдардың экологиялық 
дағдарыстар сипаты жэне олардан шығу тәсілдері практикалық 
шаруашылық міндеттерді шешу үшін пайдалы болуы. Табиғи 
ресурстарды ұтымды пайдалану және адам мен табиғаттың 
өзара іс-қимылын ғылыми болжау тұрғысынан бұрынғы табиғат 
гіайдалануды әлеуметтік реттеу тетіктерін зерттеу 
кызығушылық тудырады.

Аталған проблемаларды әзірлеудің теориялық жэне 
эдіснамалык принципі қоғам мен табиғатты жүйелі талдау 
тұрғысынан өз заңдары бойынша жұмыс істейтін, бірақ өзара
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тығыз байланысты, өзара іс-кимыл жасайтын бөліктер ретінде 
болуы тиіс.

Экологиялық атау алған тағы бір тәсілге тоқтала кетейік. 
Бұл тәсілдің ерекшелігі оның негізгі т\сінігі бір ғана емес, жеке 
алынған ұғым емес, тұтас ғылым атауы -  ағзаның түрдің, 
популяциянын коршаған ортамен өзара байланысын зерттейтін 
экология болып табылады. Экология шеңбері экологиялық 
проблеманың әлеуметтік аспектілерін зерттеу есебінен едәуір 
кеңейгендіктен, тэсілдің атауы осы жағдайды ескере отырып 
нақтылануы тиіс. Әңгіме экологиялық емес, элеуметтік- 
экологиялық көзқарас туршіы болып отыр. Мұндай тәсіл 
экологиялық проблеманы оның жаңа -  әлеуметтік деңгейін 
ескере отырып, зерттеуге бағытталуы қажет.

Мұндай тэсілдің мақсаты қоғам мен коршаған орта 
арасындағы өзара байланыс жүйесін жан-жақты зерттеу жэне 
оңтайландыру болып табылады. Зерттеу процесін гана емес, 
оның соңғы өнімін -  қоршаған орта, оның өзара байланысы мен 
даму үрдістері туралы білуді анықтайтын осы тәсілге тэн 
ерекшеліктерді бөліп корсетуге болады. Атап айтсақ:

- қоғам орталық объект ретінде жэне коршаған орта 
арасында тығыз өзара байланыс пен өзара тәуелділік бар деген 
фактіге осы көзқарас үшін түбегейлі бағдар;

- когамға табиғатқа билік етуді қамтамасыз ететін 
элеуметтік процестердің сапалық өзгешелігін есепке алу;

- қоғам табиғатта тұрған феномен емес екенін тусіну, ол 
табиғатта бар және оның заңдары мен процестеріне байланысты;

- коғам мен қоршаған орта арасындағы барлық өзара 
байланыс кешенін жан-жақты қарау қағидаты;

-  «қоғам-қоршаған орта» жүйесіндегі байланыстардың 
барлық алуан түрлілігінен негізгі (өндірістік) байланыстарды 
бөліп көрсете білу, олардың барлық басқа байланыстарға 
қатысты, соңғылардың салыстырмалы дербестігі мен 
белсенділігі кезіндегі айқын ролін ескере отырып;

- коршаған ортаға антропогендік әсерді жақын арада ғана 
емес, сондай-ақ алыс салдарларды болжау;

- қоршаған орта жағдайының елеулі өзгерістеріне қатысты 
қабылданатын шешімдер үшін ерекше жауапкершілік.
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Экологиялық проблемалар жаһандық ауқымға ие, бүкіл 
адамзаттың мүдцелерін жэне қоғам өмірінің барлық маңызды 
жақтарын қозкады, адамзатты балама ретінде қойды: өмір сүру 
жағдайын жаксарту жолымен немесе экологиялық апатқа бару. 
Экологиялык қауіп тудыратын факторлардың айтарлықтай 
өзгеруі еді. Олардың ең маңыздысы ғылыми-техникалық 
революция болды. Антропогендік қызметті біряеше рет күшейте 
отырып, ол бүкіл элемдегі экологиялық жағдайға терең әсер 
еггі.

Ядролық қару-жарақты пайдалануға, орталықтың 
Қазақстанға қатысты отарлық саясатына, республика 
экономикасының шикізаттық бағытына байланысты бірқатар 
теріс үрдістер күрт анықталды. Мұның бәрі республиканың 
экологиялық проблемасына әсер етпеуі мүмкін емес, өйткені 
соңғысы оқшау емес, барлық басқа проблемалармен тығыз 
байланыста жэне оны шешу айтарлықтай дэрежеде олардың 
шешіміне тәуелді болады.

Экологиялық қауіптілікті арттыруға қалдықтарды дәйекті 
қайта өңдеумен өндірістік тізбектерді қүруға, шикізатты 
кешенді пайдалануға, қоршаган ортаны қорғау бойынша 
бірлескен күш-жігерді жүзеге асыруға кедергі келтіретін 
ұйымдастырушылық, ведомстволық жэне өзге де кедергілер 
ықпал етеді. Экологиялық қауіп ведомстволық жэне ұйымдық- 
кұрылымдық қалқаларды білмейді жэне онымен күрес барлық 
кәсіпорындардың, ұйымдардың, сондай-ақ дэрежесіне 
қарамастан бүкіл қызметтердің күш-жігерімен жүргізілуі тиіс. 
Бүл бөлімдерді жеңудің тиімді қүралы басқару процесін 
жетілдіру болып табылады.

Экологияландырудың ықпалымен саяси қызмет саласы да 
бар. Саясат мемлекетішілік, сондай-ақ халықаралық ауқымдағы 
экологиялық мүмкіндіктермен көбірек есептеледі, элеуметтік- 
экологиялык қызметтің стратегиялык міндеттеріне барынша 
бағдарланады. Өз кезегінде, экологияландырудың өзі саясатқа 
айналады, сондықтан қазір табиғи байлықтарды ұтымды беру 
және коршаған ортаны оңтайландыру мақсатында мемлекеттік 
аппараттың, қоғамдық ұйымдардың, барлық әлеуметтік- 
экономикалық тетіктің көмегімен жүзеге асырылатын дәйекті іс-
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қимылдар жүйесі ретінде экологиялык саясат туралы айтуға 
болады. Онда сырткы жэне ішкі жақтарды бөліп көрсету кажет. 
Сыртқы экологиялық саясат -мемлекеттің экологиялық 
мүдделерін халыкаралық аренада жүзеге асыруға жэне онын 
мемлекетаралық жэне жаһандық маңызы бар экологиялық 
мэселелерді шешуте катысады. Мысалы, Арал проблемасын 
жэне Семей ядролық полигонының салдарын халықаралық 
қауымдастық негізінде ғана шешуге болады, бұл туралы 1997 
жылғы 24 маусымда Б ¥ ¥  Бас Ассамблеясында сөйлеген сөзінде
Н.Ә. Назарбаев айтып өткен.

Ішкі экологиялық саясат — бүл мемлекет шегінде 
экологиялық кауіпті еңсеруге жэне қоршаған ортаны 
оңтайландыруға бағытталған саясат. Осы саясатты жүзеге асыра 
отырып, мемлекет басқару аппаратының, коғамдық 
ұйымдардың, бұкаралық ақпарат кұралдарының едэуір бөлігін 
пайдаланады. Егеменді Қазақстанның экологиялық саясаты 
биологиялык эртүрлілікті міндетті түрде сактау шартымен адам 
үшін қолайлы тіршілік ету ортасын оңтайлы деңгейде 
қамтамасыз етуге жэне қолдауға сүйенеді. Оның негізі 
өндірістің оңтайлы дамуы, табиғи ресурстарды ұтымды 
пайдалану жэне қоршаған ортаны қорғау негізінде адамдардың 
өмірі үшін қолайлы жағдай жасау стратегиясы қаланған [5].

Тәжірибе көрсеткендей, коғам мен табиғат арасындағы 
қарым-қатынастың шиеленісу дэрежесі, осы коғам мүшелерінің 
экологиялык мэдениетінің жалпы деңгейі жэне г.б. оған іргелі 
әсер етеді. Кеңес үкіметі жылдарында коғам дамуының басты 
жолдарын аныктаған партия, кеңес органдарының көптеген 
кұжатгарында Қазақстанда табиғат пайдалануды 
қалыптастырудың күрделі жолын байкауға болады. Бірінші 
кезеңде кұнды табиғи объектілерді құтқару бойынша шұғыл 
міндеттерді шешуге тура келді, бұл корыктар мен каумалдар 
ұйымдастыру нысанын қабылдады.

Мемлекеттік биліктің нығаюына карай жерді, орман, су 
пайдалануды жэне жер койнауын пайдалануды реттейтін 
табиғат корғау кұқығының негіздерін жасау процесі, жануарлар 
мен өсімдіктер әлемін сактау мэселелері котерілді. 
Республиканың табиғи ресурстарына қаркынды зерттеу
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жүргізілді, жаңа өңірлер игерілді, сол кезендегі тез өсіп келе 
жаткан калалардың салыстырмалы түрде аздаган проблемалары 
шешілді жэне т.б. Сонымен катар, көптеген казіргі заманғы 
зерттеушілер, бесжылдық, Үлы Отан соғысы жылдарында және 
соғыстан кейінгі экономиканы қалпына келтіру жылдарында 
біздің еліміздің дамуының ерекше жағдайлары, материалдық 
ресурстардың шектеулілігі өткір сезілгең кезде, кейде 
экологиялық салдарларды тиісті есепке алмйй, кандай да бір 
шаруашылық проблемаларды шешу қажеттілігін талап етті деп 
санайды. Басшы кадрлармен табиғатты қорғау мәселелерін 
олардың жеткіліксіз экологиялык мәдениетінің салдары ретінде 
бағаламауы да маңызды рөл атқарды.

Әрине, кеңес өкіметінің алғашқы жылдарында экология 
болған жок, төтенше жағдайларда табиғи ресурстардың 
жетіспеушілігі (күйреу, соғыс және т.б.), басшылықтың 
экологиялық білімінің төмен деңгейі табиғатты қорғау 
мәселелерін шешуге идеологиялык мотивтердің басып кіруін 
толықтырды. Сонымен катар, жеке түлғаға табыну ел өмірінің 
заңына айналған кезде, табиғат пайдаланудың барлық кешенінде 
бағдарлар айтарлықтай өзгереді. Капиталистік элеуметтік 
катынастардың социалистік қатынастарға айналуы Сталин және 
оның қоршаған ортасы біржақты, схемалық түрде түсіндірілді. 
Олар жеңілдетілген формулаға дейін азайтылды: 
индустрияландыру, ұжымдастыру, мәдени революция. 
Индусгрияландыруды Сталин, ең алдымен, социалистік 
өнеркэсіпті қүрудың таза техникалық міндеті деп ойлады. 
Ұжымдастыру — «жоғарыдан» басқарылатын мемлекеттік 
кэсіпорындар типі бойынша шаруа қожалықгарының мэжбүрлі 
бірлестігі. Сол қарапайым, утилитарлық түрде мэдени 
революция деп айтылды.

Ел басшылығы табиғатқа қатысты «катаң» позицияларға 
ие болды, демек, бірінші бесжылдықтармен табиғатқа «шабуыл» 
ұранынын пайда болуы эбден заңды. Социализмді құрудың 
сталиндік тұжырымдамасы кез келген бағамен осы жоспарлар 
мен табиғатты құрбан етті. Материалдық-техникалық 
бекітілмеген табиғи ресурстарды игеру ауқымының тез өсуі 
адамды жалпы емес пайдалануға алып келді. Осыдан —
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ГУЛАГ-тың бірінші лагерлері, төменгі өмір сүру деңгейі пайда 
болды. Өз кезегінде, адамның «бағасының» төмендеуі (оиын 
өмірі ғана емес, сонымен қатар, жоғары күндылық болып 
табылатын түлға болып табылатын нәрсе) табиғаттьщ 
«бағасының» төмендеуіне экелді. Сонымен қатар ұжымдастыру 
шаруа қожалығынан жерді күштеп алып, жерді пайдалануды 
«иесіздендіруді» жүзеге асырып, жер үшін жеке жауапкершілік 
шарасын төмендетті.

Қазақстан осы жылдары, патша жылдарындағы сияқты, 
өнімді өткізу колониясы ретінде шикізат базасы ретінде 
қарастырылды. Семейде жэне Қазақстанның басқа да 
аудандарында ядролық қаруды еынау басталды. Кейінірек, 1950- 
60 жылдары еліміздің көптеген өңірлерінде экологиялык 
ахуалдың нашарлау процесі айтарлықтай біліне бастады. Ол 
экономикадағы, ішкі және сырткы саясаттағы, мэдениеттегі, 
рухани саладағы 1950 жылдардың ортасында күрт белгіленген 
дағдарыстық үрдістердің жалпы арнасында өтті. Қазақстанда 
тың жэне тыңайған жерлерді игеру біркатар келеңсіз сэттерді, 
бірінші кезекге, жерді пайдаланудын экологиялық 
ұтымдылығын анықтады.

Жалпы көрсеткіштерге бағытталған экімшілік- 
командалық жүйе, жеке адамдардың бастамасын басып, 
экономикалық байланыстардың өсіп келе жатқан алуап 
түрлілігін енді қамти алмады, ол сөзсіз экологиялык 
қолайсыздықтың өеуіне экелді. Алып шаруашылық тетікті 
басқарудың қайталанбастығы әлемдік тэжірибе көрсетіп 
отырғандай табиғатты сақтау, қоршаған ортаның ластану 
деңгейін төмендету бойынша түбегейлі шаралар жүргізу мүмкін 
болатын экономиканың қарқынды даму стратегиясына көшуге 
кедергі келтірді.

Бұл үрей туғызатын тенденция жетпісінші жылдары одан 
да күшейіп, тиісті шаралар қабылдауды талап етті. Егер 
алдыңғы екі онжылдықта ауыл шаруашылығын 
химияландырудың жылдам карқынына, қалалардың өсуіне, 
өнеркэсіптің дамуына байланысты экологиялық проблемалары 
барлық жерде ссзілсе, олар алаңдаушылық пен дабыл тудыра 
бастады. Осы мәселелер шеңбері бойынша көтерілген нікірлер
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КОКП ОК мен КСРО Министрлер Кеңесінің 1972 жылғы 23 
желтоқсандағы «Табиғатты қорғауды күшейту және табиғи 
ресурстарды пайдшіануды жақсарту туралы» қаулысының 
қабылдануына алып келді. Мұндай ауқымда табиғат қорғау 
міндетгері кеңестік биліктің алғашқы жылдарында ғана 
көтерілді. Сол кезде табиғатты қорғау органдарының бэрін 
қамтитын жүйесін құрудың көнтеген идеялары іске 
асырылмаған, өнеркәсіпті дамытуға, табйғи ресурстарды 
ғылыми зерттеуғе және т.б. тікелей байланысты жекелеғен 
бағыггарға бөлінген.

1975 жылдан бастап әлеуметтік-экономикалық дамудың 
жыл сайынғы жоспарларына «Табиғатты қорғау» міндетті 
бөлімі кірді, 1978 жылдың 1 желтоқсанында КОКП ОК және 
КСРО Министрлер Кеңесі «Табиғатты қорғауды күшейту және 
табиғи ресурстарды пайдалануды жаксарту жөніндеғі қосымша 
шаралар туралы» тағы бір қаулы қабылданды. Табиғат қорғау 
заңнамасының сақталуына, қалалардағы, өнеркәсіптік 
аудандардағы экологиялық жағдай туралы жедел ақпарат алуға 
жэне т.б. бақылау жүйесін үйымдастыруға ерекше мэн берілді. 
Алайда, қабылданған қаулылар, ал олардың негізінде көптеген 
басқа да заңға тэуелді қаулылар, шын мәнінде дұрыс емес, 
ведомстволық дауыс беру, табиғатты пайдаланудың барлық 
кешенін басқарудың бытыраңқылығы, елдің табиғатына қуатты 
әсер еткен жобаларды эзірлеу жэне іске асыру кезінде 
объективті сараптаманың болмауы салдарынан «жұмыс 
істемейтін» болды.

Қазіргі заманғы экологиялык проблемалар саналы жаңа 
қасиеттерге ие болды, өйткені шын мэнінде бұрынғыдан өзгеше 
жаңа, түрі өзгерген табиғат құрылды -  ландшафтар өзғереді, 
үлкен жасанды су айдындары құрылады жэне табиғат жоғалады; 
топырақ ұтымсыз пайдаланылатын минералды 
тыңайтқыштардың үлкен мөлшерімен қаиыққан; өзендер мен 
теңіздер (Орал, Ертіс өзені, Арал, Касний теңізі Балқаш көлі) 
өнеркәсінтік агындармен көп ластанады; өсімдіктер мен 
жануарлар әлемі мутацияның қауінті мысалдарын береді жэне 
т.б.
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Бір жағынан когамның материалдық дамуын тездетуге 
деген ұмтылысы мен екінші жағынан биосфераның шектеулі 
компенсаторлык мүмкіндіктері арасында қайшылык туындаған.

Табиғат қоғамның шаруашылық қызметінің нәтижелерін 
бейтараптандыра алмайды. Қоғамның экологиялық жэне 
экономикалық мүдделері объективті, бірак олардың арасында 
бірлік пен қарама-кайшылық бар. Олар адамның материалдық 
әл-ауқатын камтамасыз ету қажеттігіне байланысты бірыңғай, 
оларға қол жеткізудің мазмұны, максаттары мен әдістері 
бойынша қарама-қайшы. Экологиялык мүдцелер дамудың 
биологиялық зандарына негізделеді, олардың міндеті — 
қоршаған ортаның сапасын қамтамасыз ету. Онсыз, адам жай 
биологиялык тіршілік ретінде аман қалу мүмкін емес. 
Экономикалық мүдделер коғамның элеумепік даму заңдарын 
жэне олардың негізгі мақсаты -  табиғи ресурстарды пайдалану 
арқылы оның материалдык қажеттіліктерін қанағаттандыру 
болып табылады. Сондай-ақ экологиялық аспекгілер барлык кең 
ауқымды экономикалық іс-шараларда міндетті түрде бар екенін 
ескеру қажет.

Қоғамның экономикалық кажепіліктері мен қоршаған 
орта мүмкіндіктері арасындағы адамның араласуымен оған 
келтірілген залалды өтеу қайшылықтары үлкен өткірлікке жетуі 
мүмкін жэне табиғат пайдалануды оңтайландыру, табиғатқа 
антропогендік қысымды азайту жолдарында ғана шешіледі.

Табиғатты пайдалану қоғамның экономикалық дамуымен 
жэне табиғаттың адамға өмірлік кажетті жағдайларды сақтауға 
(қалпына келтіруге) қабілеттілігінің түпкілікті таусылуымен 
қатаң түрде нақтыланады. Экологиялық саясатты коғамда болып 
жаткан өзгерістермен, ең алдымен экономикалық базиспен 
тығыз байланыста карастыру керек. Мемлекеттік саясаттың 
басқа бағыттары сияқты -  әлеуметтік, экономикалық, ғылыми- 
техникалык жэне т.б. — ол экономикамен анықталады, алайда, 
бұл жағдай оның ерекшелігінен, дербес сипатынан айырмайды, 
онсыз бұл проблематикаға жүгінудің қажеті болмайды.

Субъективті фактор да үлкен маңызға ие — адамдардың 
саналы қызметі.
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Экологиялық саясат, шын мэнінде, міндеттердің екі 
тобына бөлінеді. Біріншісі — адамның өмір сүру жағдайын, 
әсіресе қазіргі тарихи кезеңде сақтау. Екіншісі — гуманитарлық 
бағыт -  экологиялық сананы қалыптастыру. Бірінші шешім 
табигатты үнемдейтін, экологиялық қауіпсіз технологияларды 
эзірлеумен байланысты гылыми-техникалық проблемаларға 
ерекше назар аударуды көздейді. Міндеттердің екінші тобы 
мэдени-ағарту жүмыстарының бірыңғай арнасында жүзеге 
асырылады. Бүл ретте адамзат тарихының барлық кезеңдерінде 
экологиялық (немесе табиғатты қорғау) ағарту мен тәрбиелеу 
материалдық өндірістен едэуір артта қалғанын ескеру қажет. 
Егер қоғам тарихының алдыңғы кезеңдерінде бүл артта қалу 
жалпы алаңдаушылықтың мэні болмаса, қазіргі уақытта ең 
қауіпті (егер өлімге үшырамаса) салдарға әкелуі мүмкін. Оның 
мысалдары көп -  Арал апаты, Қазақстан аумағындағы атом 
жарылыстары, оның салдарын элі ешкім болжай алмайды.

Кеңес дәуіріндегі Қазақстан тарихының экологиялық 
саясаты қандай принциптерде құрылды? Олардың қатарына 
мыналарды жатқызуға болады: 1) қоғам мүдделеріне сэйкес 
келетін ғылыми негізделген экологиялық саясатты әзірлеу жэне 
жүргізу; 2) табиғат қорғау іс-шараларының партия мен мемлекет 
саясагының басқа бағыттарымен біртүтастығын қамтамасыз ету; 
3) партиялық, мемлекеттік жэне шаруашылық органдары 
функцияларының ара жігін ажырату; 4) кадрларды іріктеу 
жөніндегі жүмысты, эдетте, партия органдарының айрықша 
қүзыреті. 1980 жылдардың екінші жартысында бүған тағы бір — 
жариялылықты жүзеге асыру (бүл туралы бүрынғы 
онжылдықтарда сөйлеу мүмкін емес) және демократияландыру, 
экологиялық проблемаларды талқылауға халықты тікелей 
катысуға тарту, экологиялық тэрбиені дамыту жэне т. б. 
косылды және экологиялық саясатты қалыптастыру, оның 
нысандарын, міндеттерін, іске асыру эдістерін жэне басқаларын 
анықтау процесінде де елеулі өзгерістер болып табылады, бірақ 
мақсаты -  биологиялық тіршілік ретінде адам өміріне қажетгі 
жағдайларды сақтау болып қалуда. Республикада экологиялық 
саясатты жүргізу қазіргі кезде кездесетін орасан зор 
проблемалар -  экономикалық, қаржылық, материалдық-
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техникалык, ғылыми жэне басқа да проблемалар бұл тұрғыда не 
жасалғанына объективті баға беруге, перспективаны, ақырында, 
оны жүзеге асыруға болатын қаражатты аныктауға кедергі 
келтіреді. Көптеген экономикалық проблемаларға тап болған 
экологиялық мәселе саяси күрес саласына кірді. Қоғамдық 
ұйымдар, партиялар пайда болды, олардың бағдарламалары 
негізінде -  «жасыл» талаптар жұмыс істеді. Қазақстанның 
жоғары басқаруындағы сайлау алдындағы кампаниялар өткен 
ғасырдың 80-жылдарыньщ соңынан бастап эртүрлі экологиялық 
қозғалыстардың эсерін бастан кешуде. 1991 жылдан кейін 
Қазақстанда болған өзгерістер өз өзгерістерін енгізді.

Экологияны политизациялау (немесе саясатты 
экологияландыру) соңғы жылдары көпшілік пікірін ескеру 
қағидасын күшейтіп қана қоймай, талқыланатын экологиялық 
мэселелер бойынша объективті ғылыми-техникалық ақпараттың 
рөлін де күшейтті.

Осы жылдары жүргізілген экологиялық саясат неге тиімсіз 
болып шықты жэне қазіргі уақытта біздің коғам экологиялық 
апат алдында болды? Көптеген, үлкен жэне шағын себептер деп 
атауға болады. Алайда, бұл саясаттың басым бағыттардың бірі 
болмағаны іргелі себептердің қатарына жатады.

ГІатшалықтың қоныс аудару саясаты, XIX ғасырдың 
аяғында пайдалы қазбаларды есепсіз қазу, кеңес билігін орнату, 
кейінгі онжылдықта жеке тұлғаның табынушылығын 
қалыптастыру, ¥лы Отан соғысы жэне экономиканы одан эрі 
қалпына келтіру, бұрынғы саяси жүйе шеңберінде тоқырау 
шаруашылық механизмін реформалауға эрекет жасау -  осының 
барлығы экологиялық мэселелерді кейінге қалдырды. Бұған 
Қазақстанның орасан зор кеңістігі, бай табиғи ресурстары ықпал 
етгі, ұзақ уакыт бойы аяусыз пайдаланылды. Бұл жағдайды 
жетекші кадрлардың едәуір бөлігі ерекшеленетін төмен 
экологиялык мэдениет толықгырады. Қойылған сұракқа жауап 
бере отырып, біз сөзсіз қорытынды жасаймыз -  экологиялык 
саясат эр түрлі уакытта калыптасуы керек деген принциптерге 
негізделген немесе оларды мүлдем ескермеген не оларды елеулі 
түрде бұрмалаған.
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Экологиялык саясат тікелей өрлемелі жағынан дамымаған, 
онда коғамның табиғат қорғау шараларына деген нақты 
қажеттілігінен емес, жекелеген басшылардың еркінен, олардың 
проблеманы тұсіну дәрежесінен, елдің сыртқы жэне ішкі 
саясатындағы басымдықтарды тандаудан көрініс табатын 
көтерілу жэне құлдырау кезеңдері болды.

Мұның бэрі экологиялық саясат -  бұл саяси жүйе 
жағдайында адам өмірінің әлеуметтік-экономикалық жэне 
биологиялық жағдайларын қолдау мақсатында қоғам мен 
табиғаттың дамуының объективті заңдарын саналы түрде 
пайдалануга негізделген, халық үшін осы саясаттың 
максаттарын, міндеттерін, нысандарын, басымдықтарын 
таңдауға ықпал ету мүмкіндігін қамтамасыз ететін іс-шаралар 
жиынтығы деп пайымдауға негіз береді. Бұған балама жоқ. Бұл 
императив рөлі сөзсіз өсетін экологиялық саясаттың болашағын 
анықтайды.

1.2. Мәселеніц тарихнамасы

Ғылыми-зерттеу қызметінің проблематикасын кеңейтуді 
жэне жарияланған жұмыстардың санын көбейтуді экологиялық 
проблеманың кеңестік тарихнамасын дамытудағы айкындаушы 
үрдістердің біріне жатқызуға болады. Сонымен қатар, 
экологиялық проблематиканы зерттеу негізінен социализмнің 
капитализмге қатысты априорлық артықшылықтары туралы 
тұжырымдама негізінде жүзеге асырылғанын ескеру қажет.

Әдебиетте капиталистік елдердегі қоршаған ортаның жай- 
күйінін көлеңкелі, теріс жақтарын, буржуазиялық 
мемлекеттердің экологиялық саясатын сынға баса назар 
аударылды. Бұл үшін мол материал шынайылықты берді: жарыс 
қару-жарағының табиғи сипатын, экологиялык зиянды 
өндірістерді «үшінші элем» елдеріне көшіру стратегиясын жэне 
г.б. сонымен қатар габигатты қоргаудың шетелдік тәжірибесі 
гуралы ақпарат қатаң мөлшерленіп, негізінен ғылыми- 
техникалық эзірлемелер мен шешімдерге түсті.

Капиталистік табиғат менеджментінің көрінісі толықтай 
қараңғы түстермен боялган, бұл практикада элі іске
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асырылмаған социализмнің экологиялык артықшылыктарын 
насихаттауға ықпал еткен сияқты. Мұндай «көмек» іс жүзінде 
елеулі шығындарға экелді: материалдық шығынға алып келді, 
өйткені біздің елімізден бүрын өткір экологиялық 
проблемаіарға тап болған, саяси-идеологияға дейін Батыстың 
үйреншікті тэжірибесін елемеді. Сондықтан, ғылыми жұмыстар 
мен танымал брошюраларда коршаған табиғи ортаның жай- 
күйін апологиялық бағалау, мемлекеттің, министрліктер мен 
ведомстволардың, қоршаған ортаны қорғау жэне табиғатты 
пайдалануды үтымды ету, қоғамдық өндірісті экологияландыру 
жөніндегі қоғамдық-саяси қүрылымдардың қызметіне сыни 
көзқарастың көрініс табуы кездейсоқ емес. Екінші жағынан, 
табиғатты қорғауды жетілдіру, адам мен табиғи ортаның өзара 
іс-қимылын реттеу жөніндегі көптеген үсыныстар мен 
үсынымдар талап етілмеген болып шықты.

Қызметінде субъективті принциптер басым болатын ғылым 
мен саяси жүйенің өзара әрекеттесуіндегі қарама- 
қайшылықтарға қарамастан, ғылыми қауымдастықтың 
экологиялық проблемаға деген қызығушылығы біртіндеп арта 
түсті. Экологиялық мэселелерді зерттеуде бірнеше бағыттарды 
бөліп көрсетуге болады.

Негізгілердің біріне экологиялык проблеманы зерттеудің 
теориялық-философиялык бағыты, адамның табиғатка әсерін 
күшейту, табиғатты үтымсыз пайдаланудың қауіпті 
экологиялық салдарларының пайда болуы қоғамның 
биосферамен өзара іс-кимыл концепциясын дамытудың 
қоғамдык қажеттілігін, Кеңес мемлекетінің экологиялық 
саясатының теориялық негіздерін эзірлеудің, экологиялық 
қайшылықты философиялық пайымдаудың коғамдық 
қажеттілігін тудырды. Экологиялық проблеманың 
түжырымдамалык аспектілерін эзірлеудегі тэсілдер мен 
бағыттардың көптүрлілігіне назар аударады, ең алдымен адам 
мен табиғат бірлігінің диалектикалық-материалистік 
түжырымдамасын жарыққа шығаруға, оның экологиялық 
қайшылықты шешудегі маңызын көрсетуге көп көңіл бөлінді 
[6].
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Жалпы, бірқатар философиялық жұмыстар НТР дэуірінде 
экологиялық проблеманың көрініс табуының ерекшелігі, 
коғамдык даму меи адам мен табиғат арасындагы катынастарды 
реттеудегі экологнялық білімнің рөлі, жаһандык-эколог иялық 
бөліністе қазіргі заманғы қоғамдық даму процесін 
жарықтандыруға талпыныстар жасалды, табиғатты корғау 
мэселелерін шешуде тиісті философиялық жэнр дүниетанымдық 
ұстанымдарды қолданудың маңыздылыгы көрсетілді [7].

Теориялық аспектілерді эзірлеу экологиялық мэселенің 
мэнін, оның адамзат өркениетінің дамуы мен сақтаудағы рөлін 
жан-жакты талдаумен ұштасты. Біркатар ғылыми жұмыстар 
планетарлық экологиялық ироблемалардың пайда болуы, дамуы 
және шиеленісуі тарихи-фнлософиялық жақтарын зерттеуге, 
оларды шешудің теориялық жэне ғылыми-практикалық 
жолдары мен тәсілдерін іздеуге арналды [8]. Бұл зерттеулер, 
біздің ойымызша, жаңа экологиялық ойлауды қалыптастыру 
процесіне елеулі эсер етті, оиың негізін жалгіы адамзаттық 
құндылыкгар құрайды, экологиялық проблеманың планетарлық 
сипатын талдау процесінде кеңес ғалымдары, бірақ айтарлықтай 
кідіріс болса да, В.И. Вернадскийдің теориялық мұрасын 
философиялық тұрғыдан пайымдауға, оның Ноосфера туралы 
іліміне бөлді [9].

1970-80 жылдары Кеңес Одағында қоғам мен табиғаттың 
өзара эрекеттестігінің түрлі буржуазиялық концепцияларын 
зертгеу бойынша қадамдар жасалды [10]. Әрине, буржуазиялық 
ғалымдардың экологиялық проблеманы шешу себентері, сипаты 
мен перспективалары туралы ұстанымына талдау жасалган 
кеңестік авгорлардың жұмыстарын жариялау, сондай-ақ Батыс 
тарихнама өкілдерінің бірқатар жұмыстарын басып шығару 
біздің көзкарастарымызды жэне экологиялық проблемалардың 
мэніне көзкарастарымызды, оның көздері мен табиғатты қорғау 
міндеттерін шешудің тәсілдерін байыта түсті, Батыс елдерінде 
табиғатты қорғау саласындағы зерттеу қызметінің неғізғі 
тенденциялары мен даму бағыттарымен танысуға мүмкіндік 
берді [11].

Алайда бұл жерде қазіргі жағдайда буржуазиялық 
экологиялык тұжырымдамаларды жаңа ұғынуға, ғылыми
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мәселелерді шешуде әртүрлі ғылыми мектеитердің терең өзара 
байланысына қажеттілік туындады. Қоғамдық ирогреске 
экологиялық нроблеманың теріс әеерін күшейту жағдайында 
кеңес ғалымдары экологиялық проблематиканың әлеуметтік- 
филоеофиялық аспектілерін зерттеуге назар аударды. Жалпы, 
бірқатар жұмыстар қоғам мен табиғаттың өзара іс-қнмылының 
дамуының тарихи тенденңнялары талданып, эртүрлі қоғамдық- 
экологиялық формаңиялардағы экологиялық қатынастардың 
мэндік ерекшеліктері қарастырылды, «қоғам- адам-табиғат» 
жүйесінің даму перспективаларын ашу талпыныстары жүзеге 
асырылды [12].

Алайда, бұл жұмыстарда сыни емес талдаудың жалпы үрдісі 
байқалады. Кеңес қоғамы мен табиғаттың қарым- 
қатынастарының мәиі мен сипатына экологиялық қайшылықтың 
шиеленісуінің объектнвті жэне субъективті себентерін 
анықтауға іс жүзінде назар аударылмаған. Сондықтан қоғам мен 
қоршаған ортаның өзара іс-қимылының даму перспективалары 
туралы қорытындылар негізінен априорлық сипатта болды. 
Кеңес экономистерінің жұмыстарында экологиялық саясатты 
жүзеге асыруда жоснарлы бастауды кеңейту жэне терендету, 
табиғи ресурстарды кешенді пайдалаиу кэсіпорындары мен 
ұйымдарының табиғат қорғау инфрақұрылымын дамыту, 
экоироблеманы, табиғатты қорғаудың аймақтық 
бағдарламаларын шешуде бағдарламалық-мақсатты әдістерді 
найдалану мэселелері қарастырылды [13].

Бұл ретте экологиялық-экономикалық аспектілерді әзірлеу 
басым өндірістік қатынастар мен экстенсивті экономика, 
шығындық шаруашылық тетіктер жэне басқарудың экімшілік- 
командалық әдістерін кеңінен пайдалану негізінде жүзеге 
асырылғанын ескеру қажет. Сондықтан экономика мен 
экологияның өзара іс-қимылын реттеудің ұсынылып отырған 
жолдары мен әдістері өз мэні бойынша тиімсіз болды, өйткені 
олар табиғат пайдалануды белгілі бір жақсартуға жэне қоршаған 
табиғи ортаны қорғауды күшейтуге бағытталған болатын. 
Алайда олар табиғат ластануының мэндік себептерін және 
табиғат пайдаланудың иррационалды сипатындағы тепе-
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теңдіктін бұзылуын жэне экономикалық құрылымдардың 
табиғат қорғау міндеттерін шешуге катынасын жоймаған.

Ғылыми әдебиетте экономикалык аснектілермен 
органикалық бірлікте экология, ҒТП жетістіктері негізінде 
қоғамдық өндіріс мәселелері қаралды [14]. Біздің еліміздің 
ғалымдары халық шаруашылығынын барынша жоғары 
экологиялық жолына жол ашқан аз қалдықты, қйлдықсыз ресурс 
үнемдейтін технологияларды эзірлеуге елеулі үлес қосты. 
Алайда экімшілік-командалық жүйе экологиялық мэселені 
шеиіуде ғылым мен техникаиың жетістіктерін белсенді 
пайдалануға кабілетсіз болды. Бүрынғы КСРО-да табиғатты 
корғауды басқарудың теориясы мен тәжірибесін, мемлекет пен 
салалық қүрылымдардың табиғатты қорғау функцияларын, 
коғам мен табиғаттың өзара іс-қимылын реттеудің қүкықгық 
негіздерін эзірлеуге, қүқыктық мэдениетті жэие оның экономика 
мен экологияның, адам мен қоршаған ортанын үтымды 
қатынастарын бекітудегі рөлін көрсетуге көп көңіл бөлінді [15]. 
Сондықтан, бүл жерде біз ғылыми зерттеулер мен табиғатты 
қорғау қызметіи мемлекегтік басқару практикасының 
арасындағы алшақтықты байқап отырмыз.

Кеңес тарихнамасын дамытудың маңызды бағыттарының 
қатарына экологиялық проблеманы шешудегі адам факторының 
рөлін арттыру мәселесін зерттеуді жатқызуға болады. 
Әкімшілік-командалық жүйе жағдайында қогамның 
экологиялық мәдениетін арттыру, экологиялық санаиы 
қалыптастыру экологиялық саясаттың манызды бағыттарының 
бірі, табиғатты қорғау қызметін жандандырудың манызды 
шарттарының бірі ретінде қарастырылды. Сондықтан біздің 
елімізде экологиялық тэрбие теориясын, тэрбие үрдісінің 
эдістемесін әзірлеуге, экологиялық білім беру жүйесінің 
үйымдык кұрылымын жетілдіруге үлкен көніл бөлінгені 
кездейсоқ емес [16]. Күн гэртібіне экологиялык тэрбие мен 
білім беру жүйесін қайта қүру міндеті қойылган қазіргі 
жағдайда экологиялық мэдениетті қалыптастыруға. тәрбие 
процесінің мазмүнды жағын жаңарту мен байытуға жаңа әдістер 
мен тәсілдерді іздестірудің жинақталған тэжірибесін зерделеу 
мен сыни түрғыдан түсіну кажеттілігі откір сезіледі. Осы
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міндеттің кұрамдас бөлігі экологиялық білім берудің табиғат 
қорғау қозгалысын дамытумен өзара байланысын күшейту 
болып табылады. Осыған байланысты табиғат қорғау 
қозғалысының сипаты мен дамуының негізгі үрдістерін зерттеу, 
экімшілік-командалық жүйе мен табиғатты қорғаудағы қозғалыс 
арасындағы негізгі қайшылықтарды талдау жөнінде 
айтарлықтай жұмыс алда тұр. Алғашқы кадамдар, болмашы 
болса да, 1980-ші жылдары жасалды [17].

Қоғамтанушылардың экологиялық проблеманы зерттеуге 
деген кызығушылығы 1980-ші жылдары дайындалған 
диссертациялық жұмыстар санының көбеюінде де көрініс тапты. 
Зерттеушілердің басты назарында философиялық, 
экономикалық, нақты-тарихи, мемлекеттік-саяси және кұқықтық 
аспектілер болды [18]. Сонымен қатар, қазіргі экологиялық 
жағдайды сипаттайтын публицистикалық шығармаларды, 
сондай-ак жергілікті билік органдарының, қоғамның қоршаған 
ортаны жақсарту жөніндегі қызметінің ерекшеліктерін, 
тэжірибесі мен проблемаларын атап өткен жөн [19].

Осылайша, барлық осы жұмыстардың сөзсіз артықшылығы, 
оларды зерттеу зерттеушіге экологиялық проблематардың 
бағыты мен сипатын аныктауға мүмкіндік береді. Аталған 
жұмыстар бұрынғы КСРО-ның эртүрлі аймақтарының 
экологиялық проблемалары бойынша аса құнды теориялық және 
практикалық материал болып табылады.

Зерттелетін проблеманы эзірлеуге қазақстандық ғалымдар 
да белгілі бір үлес қосты.

Қалалык орта мәселелеріне, ирригация мен мелиорацияның 
экологиялық аспектілеріне, табиғи ресурстарды зерттеуге 
арналған көлемі жағынан алғашқы, шағын жарияланымдар 
1960- шы жылдардың басында жэне 1970 жылдардың ортасында 
Қазақстанда қорық ісінің дамуы туралы жалпылама жұмыстар 
пайда болды [20]. Дегенмен, олардың авторлары мәселенің 
тарихын баяндауды.

Тарихты жариялау үшін деректі дереккөздердің принципті 
маңызы бар, олардың негізінде объективті зерттеу ғана мүмкін. 
Қазақстандағы құқықтың даму тарихы бойынша ауқымды 
материал 1975 жылы жарияланған республикадағы партиялық
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және Кеңес билігі органдарынын каулыларын басып иіығаруға 
неғізделген [21]. Онда койылған кұжаттар сол жылдардын 
табиғат пайдалану саласындағы кұкыктык нормалардың дамуын 
көрсетті, табиғи ресурстарды зерделеудің, табиғатгы корғауды 
қоса алғанда, оларды ұтымды пайдаланудың негізгі міндеттерін 
белгіледі.

Одан эрі кұкыктык құжаттарды жариялау жалғастырылды, 
республикадағы табиғатгы корғау проблем&лары бойынша 
заңнамалық актілердің жекелеген жинақтары пайда болды, Ьұл 
басылым 1984 жылы жарык көрді [22]. С. Байсалов алғысөз 
жазған кітапта кұкыктың осы саласының дамуының қысқаша 
тарихы берілген. 1970 жылдардың ортасынан бастап табиғат 
қорғау мэселелерін зерттеуді жандандыру жарияланымдар 
ағынын жеке бағыттарға саралауға алып келді. Мәселенің 
әлеуметтік-экономикалық аспектілерін жария етуге деген 
қызығушылық басқа да арнайы мәселелермен үйлескенмен де 
ұдайы кеңейтілуде. Осы жылдардың кезінде табиғат пайдалану 
ауқымы 60 жылдан бері өлшенбеген, табиғатты корғау 
проблемалары коғам өмірінің әлеуметтік және экономикалық 
саласына олардың өсіп келе жатқан ыкпалына байланысты 
жалғыз энтузиастарға көңіл бөлуін токтатады. Сондықтан осы 
кезеңдегі эдебиеттің тағы бір ерекшелігі — зертгеушілердің 
табигатты қорғаудың аймактық мәселелеріне жүгінуі [23].

1970 жылдардың ортасында республиканың халық 
шаруашылығы экстенсивті жол бойынша апдыңғы 
онжылдыктардағы сияқты іс жүзінде дамыды, табиғи 
ресурстардың үлкен көлемін жоғары дэрежеде тиімсіз өңдеуді 
жалғастыра берді. Өндірістік өзгерістер негізінде адамдардың 
өндіріс тиімділігін артгыруға, еңбек өнімділігін артгыруға 
мүдделілігін күшейтуге тырысқан, ол сайып келгенде қол 
жеткізе алмады. Алайда тиімділікті арттыруға ұмтылу 
экологиялык проблемаларға объективті түрде өзге көзқарасқа 
ықпал етті. Экстенсивті дамуға негізделген табиғат 
пайдаланудың орасан зор ауқымы Қазақстанның көптеген 
өңірлерінде, ірі қалаларында табиғаттың кұлдырауына кауіп 
төндіретін жылдамдыкпен алып келді. Осыған орай, кейбір 
зерттеушілер қоғам мен табиғат арасындағы қарым-
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қатынастардьщ даму тәжірибесін тексеруге талпыныс жасады. 
Табиғатты мұндай тиімсіз пайдалануға түсініктеме беруге 
тырысып, С.Б. Ниязбеков принципті маңызды қорытынды 
жасаған: «мұндай құбылыстардың ең ауқымы мен тұрақтылығы 
оларды тек жеке адамдардың ерік-жігері есебінен «есептен 
шығаруға» мүмкіндік бермейді. Әлбетте, мүнда біздің 
республикамыз үшін қалыптасқан, жаңа қоғам қүрылысына 
кіріскен ерекше шарттармен кұрылған объективті күштер де 
эрекет етеді. Мүндай жағдайларда табиғи ресурстарды үтымды 
пайдалану талаптарына қатаң сәйкестікте шаруашылық жүргізу 
үшін қарапайым мемлекеттік қорлардан қаражат бөлуге 
мүмкіндік болмады...» [24]. Біздің көпжылдық экологиялық 
мәселелерімізді түсіндіру -  қаражаттың жетіспеушілігі, 
республика дамуының қолайсыз тарихи жағдайлары. Бүл 
көзқарас елдің жэне Коммунистік партияның ресми тарихына 
сәйкес келді, онымен күресу қажет болатын сыртқы жэне ішкі 
кедергілердің түрақты кезектігіігін айтуға болады. Елдегі 
шиеленіскен экологиялық жағдай Қазақстан КП ОК мен Қазақ 
КСР Министрлер Кеңесінің 1970-ші жылдардың басында 
көптеген қаулыларында көрсетілген арнайы шаралардың 
қажеттілігін айқындады. Алайда, қабылданған бытыраңқы 
қадамдар күтілетін нәтиже бермеді.

Экологиялық саясат тарихнамасының ерекше бөлімі — оқу 
қүралдары. 1970 жылдардың басында экология мәселесі 
экономиканың көптеген салаларында сезілді. Қазақстан ОК 
жэне республика Министрлер Кеңесінің 1973 жылғы 11 
маусымдағы қаулысы экономикалық білімнің эр түрлі 
салаларының мамандарына кэсіби білім беру мақсатында 
барлық оқу орындарында қоршаған ортаны қорғау негіздерін 
оқыту қажеттілігін анықтады [25]. Жоғары оқу орындарының, 
техникумдардың студенттеріне арналған оқу қүралдары 
жазылды, оған Қазақстандағы табиғатты қорғау тарихы 
бойынша тараулар енгізілді [26]. Сондықтан оқулықтар оны 
схемалық түрде берді, басты назар табиғатты қүқықтық қорғауға 
бөлінді.

1970-80 жж. қазақстандық тарих ғылымында ғылыми- 
зерттеу жұмыстары кең ауқымды сипатқа ие болды, олар
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мынадай іргелі көп томдық еңбектер жариялана бастады. Атап 
айтсак, бес томдық «Қазақ КСР тарихы», «Қазакстан 
Коммунистік партиясы тарихының очерктері». Бұл жұмыстарды 
жазуға республиканың белгілі тарихшылары тартылды, жазу 
мен дайындықтың барлық процесі партиялык инстанциялармен 
катан бақыланды, эдебиеттің құрылымы мен мазмұны 
идеологиялық салыстырумен ерекшеленді. Жаңа 
тұжырымдамалар тұргысынан жоғарыда аталған жұмыстарға 
тэн бірқатар елеулі кемшіліктерді атап өтуге болады: бұл КСЮ  
өмірінің көптеген аспектілерін о&ьективті емес жариялау, СОКП 
мен кенес мемлекетін мақтаудың ресми догмаларына және 
стереотиптеріне бейімділік, әлеуметтік ақпаратты 
құпияландыру, материалды сыни емес ұғыну, дереккөздік 
базаиың іріктелуі мен шектеулілігі. Сонымен қатар, осы 
жылдары ресми билік жүргізген экологиялық саясат мәселелері 
мүлде қаралмады, бірак осы кезеңде КПСС ОК мен КСРО 
Мииистрлер Кеңесінің, Қазақстан КП ОК мен Қззақ КСР 
Министрлер Кеңесінің зерттелетін мәселе бойынша бірқатар 
каулылары қабылданды, ал республикадағы экологиялық 
дағдарыстың жағымсыз сэттері жоғары шекке жетті [27]. Осы 
кезеңде Қазакстан шаруашылығының әртүрлі салаларына 
арналған бірқатар монографиялар шықты. Олар: энергетика, 
құрылыс индустриясы, темір кені, көмір, химия, мұнай, 
өнеркэсіп, қара жэне түсті металлургия салалары. Бұл тұрғыда 
С. Атауов, Ю.И. Романов, А.В. Соловьев, К.Е. Темірғалиев, В.Г. 
Толкачев, Д.А. Шаймуханов жэне т.б. еңбектер жазған [28] жэне 
ондаған кандидаггық диссертациялар қорғалды. Дэл осы 
жылдары табиғатка антропогендік әсер етудің каркыны мен 
аукымы жеделдеді жэне табиғатқа антропогендік әсер ету 
ауқымы кеңейді, атмосфераның, судың жэне жердің 
жағдайының нашарлауына осы салалардың «еңбегі» болды. 
Бірақ бұл кітаптарда зерттелетін салалардағы коршаған ортаны 
қорғау мэселелері мүлде камтылмаған. 1930 жылдардагы (әрине, 
келешекте де тоқтаған жоқ) табиғатты сталиндік өзгерту 
рухындағы «тәрбиенің» жемісі өз нәтижесін бермей қойған жоқ. 
Осы кезеңде Қазақстанда «Кеңестік Қазакстанның тарих 
ғылымы», «Тарихи-партия ғылымыныи тарихнамасы мен
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деректанудьщ өзекті мэселелері», «Қазақстандағы тарихи- 
партия ғылымы», «Тарихнаманың кейбір мәселелері» сияқгы 
бірқатар тарихнамалык жинақгар шығарылды. Қазақстан 
Компартиясының XIV съезінің есеп беру баяндамасында: 
«Қоршаған ортаға қатысты біз табиғи байлықтарды сақтау мен 
толықтыру, су көздерінің, эуе бассейнінің тазалығы туралы 
қамқорлық жасай отырып, эрқашан барынша көрегендік 
болуымыз керек екенін түсінетін кез келді» [29]. Мемлекеттің 
билік құрылымдарының табиғатты қорғауға жоғары назары 
жоспарлау жүйесін экологияландыру, республикадағы 
экологиялық жағдайдың жақсарғанын айғактамады. Әрине, 
зерттеушілер экологиялық мәселелерге назар аудармады.

Тарихшылар экологиялық саясаттың осы маңызды бағытын 
айналып өту себептері неде? Бір жағынан, 1970-ші жылдары 
басым дамыған социализм тұжырымдамасы социализм т>ралы 
ескірген түсініктерді сақтап қалды. Осының нэтижесінде, НТР 
дэуірінің проблемаларына ескі өлшеулермен жақындады, бірак 
элі де идеологизацияланған. Алайда, тез нашарлаған 
экологиялық жағдай осы жағдайды толық үнсіздікпен айналып 
өтуге мүмкіндік бермеді. Бірақ 1970-80-ші жылдары 
тарихшылардан «көзілдірікке» жол бермеу сылтауымен эртүрлі 
уақытта орын алған қателер мен кемшіліктерге назар 
аудармауды талап етті, бірақ экологиялық саясатта қателіктер, 
кемшіліктер, табиғат заңдарын қарапайым елемеу жеткілікті 
болды. Сондықтан күнэға кіру оңай болды. Сондай-ақ, 
экологиялық сала көптеген заң бұзушылықтарға, ведомстволық 
мүдделердің үстемдігіне байланысты ұзақ онжылдыктар 
объективті ақпараттың жоқтығынан «үндемеу аймағы», «ақ дақ» 
болғанын ескеру қажет. Қазақстан бойынша жэне жекелеген 
өңірлер бойынша экологиялық жағдай гуралы ведомстволық 
мұрағаттар, статистикалық жэне жедел деректер — бұл 
тарихшылардың барлығы такырыпты жариялауға қатысуына 
тікелей әсер еткен. КПСС съездерінің, Қазақстан 
Компартиясының Орталық журналдарында, ең алдымен 
«Қазақстанның партия өмірінде», «Қазақстан коммунисі» 
съездерінің жұмысы қарсаңында немесе аяқталғаннан кейін 
жарияланған дайын мақалалар айтылғанның дәлелі бола алады.
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Мұндай мақалалар директивті сипатқа ие болды, партия 
билігінің жогарғы эшелондарында бекітілді, сондыктан КОКГІ 
басшылығьшың кезкарасын көрсетті» [30].

1980-ші жылдары экологиялык жағдайдың біртіндеп 
нашарлауы жалғасты, бірак жекелеген өңірлерде емес (50-60-шы 
жылдардағы сияқты), бүкіл республика бойынша. Бұл 
аландатарлык гіроцесс тарихшылар мен экономистер жазған 
экологиялык тақырыптағы жарияланымдар /  санынын өсуіне 
себепші болды. Авторлар қазақстандық эдебиетте табиғат 
пайдалану стратегиясындағы экономика мен саясаттың 
аракатынасын аныктауға алғашқы қадам жасады, экологиялық 
проблемаларды шешудің элемдік тәжірибесін зерттеуге кірісті. 
Әрине, саяси жоспардың жұмысы қоғамның таптық бөлінуіне 
негізделген идеологиялық бағалаудың үлкен зарядын алып, оны 
табиғат пайдалану саласына да таратады. К.Е. Есенбеков 
кандидаттық диссертациясында экологиялық дағдарысты 
шешудегі коммунистердін рөлін жэне табиғатты қорғау 
саласындағы партиялық басшылықтың формасын Целииоград 
(қазіргі Ақмола) облысы мысалында алып, аныктауға тырысқан 
[31]. Осы кезеңдегі жарияланымдардың ішінде республикадагы 
іабиғат қорғау заңнамасынын даму тарихына арналған Н.Б. 
Мүхитдиновтың монографиясы елеулі орын алады. Қазақстан 
әдебиетінде алғаш рет автор ғылыми айналымға қүқыктану 
саласынын тарнхы бойынша гана емес, жалпы табиғатты корғау 
ісінің де кең ауқымын енгізген [32].

Табнғатты корғау тақырыбын зерттеуді дамытуга ғылыми- 
бнблиографиялық ақпаратты үйымдастыруға үнемі әсер етеді. 
1980-ші жылдары Қазақ КСР Мемлекеттік кітапханасы 
табиғатты корғау мәселелері бойынша өз білімін жетілдіру 
жүйесі, кітапханалар үшін ғылымн-көпшілік эдебиет 
көрсеткіштері жарияланды, сондай-ақ жоғары оқу орындарының 
оқытушылары мен студентгері, табиғат корғау органдарының 
мамандары жэне т.б. үшін экономикалык ғылымда табиғатты 
пайдалануды зерттеуде бірнеше негізгі бағыттар қалыптасты 
[33]. Бүл табиғатты пайдаланудың экономикалық тетігін 
жетілдіру мәселелерін эзірлеу; табиғи ресурстарды 
экономнкалық бағалау, экологнялық шығындардың тиімділігі,
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табиғат пайдалану төлемдері, осы салада баға белғілеу. Осы 
бағытқа іргелес басқа бағыт пайда болды. Олар: өндірістің теріс 
экологиялық салдарларын, ең алдымен табиғи ортаның 
лаегануын экономикалык бағалау [34]. Салыстырмалы түрде 
дербес бағытга шикізат пен өндіріс қалдықтарын кешенді 
пайдалану жэне ресурс үнемдеу зерттеу жүргізілді [35]. 
Шаруашылық пен қоршаған ортаның өзара іс-қимыл 
мәселелерін, «экономика-орта» жүйелерін басқарудың 
бағдарламалык-мақсатты әдістерін, олардың өзара іс- 
қимылының аумақтық асиектілерін жэне т.б. кешенді 
қарастырған басқару сипатындағы мэселелерді зертгеу басталды 
[36].

Осы жылдары кұқықтык эдебиеттерді талдау осы мэселені 
зерттеу кезінде табиғатты қүқықтық қорғауды күшейту жағына 
бөлінгенін көрсетеді. Табиғи ресурстарды ұтымды пайдалану 
мэселелеріне келетін болсақ, мәседенің бұл жағына аз көңіл 
бөлінді. Әлбетте, бұл үлкен теориялық зерттеулердің 
болмауымен түсіндіріледі [37]. Алайда, бұл мэселеде қол 
жеткізілген табиғат пайдаланудың үтымдылығын қамтамасыз 
ету қажеттілігінің өсуіне байланысты шығармашылық 
ізденістердің басы ретінде ғана бағалануы тиіс. Табиғи 
байлықтарға ұқынты қарау ісінде құқықтық ғылымның рөлін 
арттыру нак осымен түсіндіріледі.

Қоршаған ортаның ластаиуының жэне осыған байланысты 
халық денсаулығы жай-күйінің нашарлауының бірқатар өткір 
проблемаларының төңірегіндегі үнсіздік ахуалына алаңдаған 
қазақстапдық жазушылар мен нублицистер өздерінін 
публицистикалық шығармаларында Арал мен Балқаш, Семей 
ядролық полигоны проблемаларын жэне экологияның басқа да 
проблемаларын қозғайтынын атап өткен жөн [38].

Қазақстанда 1970-80 жылдары шыққан тарихи әдебиетке 
қатысты кітаптардың көишілігінде сыни көзқарас жоқ. 
Зерттеудің методологиялык негізі белгілі бір уақыт дамыған 
соңиализм түжырымдамасы кызмет еткен, онда социализмді 
жетілдірудің эволюциялық сипатына, қол жеткен жетістікті 
анықтауға, ал проблемалар, кемшіліктер, олқылықтар тек 
айтылған болса, онда кездейсоқтық. Бір сөзбен айтқанда,
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өткенді саралаған талдау жетіспеді. Қоғамнын үдемелі 
қозғалысының диалектикасында зертгеушілердің назары 
шоғырланған жоқ, демек, жұмыстын эр турлі аспектілері 
шындықтың накты қарама-қайшылығынан, соңғы халық 
шаруашылық нәтижелерінен, ең алдымен, сапалы тәртіптен 
бөлек қарастырылды. Оқырманға белгілі бір кітаптың 
тақырыбына қойылған міндетгер шешілгең деген әсер 
қалдырады. Ғылыми-техникалық прогреске қатысты бұл, атап 
айтканда, ғылым бізде іс жүзінде тікелей күшке айналғаны 
туралы тезисті жариялау және кейіннен түеініктеме беруде 
көрініс тапты. Мұндай тұжырым айқын «алға жылжу» болды, 
әсіресе, НТҚ-ның бірқатар бағытгарында гылыми жетістіктерді 
технологиялық игеруде 70-80-ші жылдары пайда болған артта 
қалуды есепке алсақ.

Өмірдің практикалық және теориялық ұғынуында көптеген 
проблемаларға технократиялық көзқарас кең таралды. Іс 
жүзінде бұл халық шаруашылыгы, өндірістік, ғылыми- 
гехникалық міндеттерді шешу элеуметгік міндеттерді шешу 
ретінде бір мезгілде қабылданганын көрсетті.

Тарихнаманы дамытудагы екінші кезец КОКН ОК сәуір 
(1985 ж.) пленумынан кейін басталды. Республика ғалымдары 
ескі ойлауды жеңуге, теріс ақпаратты құпияландыруга багыт 
алды, бұған дейін тыйым салынған мұрагаттық қркаттарды 
ашуға айтарлықтай көмек көрсетті. 1980 ж. аяғында 
Қазақстаниың тарих ғылымында методологиядағы, 
проблематикадағы жэне мазмүндағы сын-катерлер найда болды.
1989 жылдың қаңтар айында М.Қ. Қозыбаев пен Қ.Н. 
Нүрпейісов көрнекті тарихшы Е.Б. Бекмахановқа арналған 
макала жазды [39]. Дегенмен, бұл сталиндік қуғын-сүргін 
кұрбаидарының біріне арналған кезекті кейіпкер емес еді. 
Авторлар тоталитарлық империялық саясаттын нэтижесінде 
идеологиялық өткір сезімге ұшыраган тарихи 
гұжырымдамаларды оңалту туралы сұрак койды.

Республиканың тарих гылымын дамытудын жаңа 
кезеніндегі сапаның елеулі кезеңі «История Казахстана: белые 
пятна» кітабының жарыққа шыгуы болды [40], М.Қ. 
Қозыбаевтын кітаігғары мен танымал мақалалары Қазақстан
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гарихының өзекті мэселелеріне үлкен қызығушылык тудырды
[41], онда ол Қазакстандағы тарихи ойдың казіргі жай-күйін 
ашып, Кеңес дәуіріндегі Қазакстанньщ әлеуметтік- 
экономнкалық және саяси дамуы туралы бүрынғы, бұрын 
жазылған үғымдардын дэрменсіздігін көрсетті.

1980-ші жылдардың екінші жартысында эколоғиялық 
ироблемаларға көзқарасты өзгерістер болды. Оларды 
жариялауда бүкаралық ақпарат қүралдары неғүрлым маңызды 
рөл атқара бастады -  іс жүзінде барлық орталық жэне облыстық 
газеттерде, журналдарда, күнделікті радио жэне телехабарларда 
республикада табиғатты қорғаудың нақты жағдайы туралы 
ақпарат жариялана бастаған, бүған дейін табиғатты жэне оның 
ресурстарын автократтық түрде басқарғанын көмтеген 
ведомстволар жасырған. Басталган кайта күру экологиялык 
жағдайдьщ өткірлігін ашып, табиғатты қорғау проблемаларына 
жоғары саяси әлеует берді.

1990 жылдардың басында табиғатты қорғаудың теориялык 
жэне практикалық мэселелерін неғүрлым танымал жэне 
демократиялық түрде жинақтаған ғылыми жэне ғылыми- 
практикалық конференциялар да өткізіле бастады. Бүл 
конференциялардың көптеген такырыгітары экологиялық білім 
беру мен тәрбиелеудің жекелеген арнайы мэселелерімен 
шектелді, осы конференциялардың материалдары жарияланды
[42].

Осы жылдардын басында экологиялық проблеманы 
жариялауда болған өзгерістердің куэсі кандидаттық 
диссертациядарда көрініс тапты [43]. Зергтеушілердің 
назарында экономикалық, накты-тарихи жэне мәдени аспектілер 
болды. Алғаш рет орталық жэне жергілікті мүрағаттар қорынан 
бүрын белгісіз материалдар ғылыми айналымга енгізілді, 
экологиялык саясат тарихының бірқатар мэселелері -  оны 
кезендеу, коршаған ортаны корғаудағы қоғамдық және 
мемлекеттік үйымдардың рөлі, жэне т.б. талдау жүргізілді. 
Әрине, 1991 жылға дейіи қорғалған диссертациялар жалпы 
қабылданған зерттеу эдіснамасын, тұжырымдамаларын басып 
шығарды. Тарихшылар өздерінің еңбектеріиде де экология 
туралы айтып өткен. Ол социалистік табиғат пайдалану
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принциптері таптық сипатта екенін атап өтті. Осы 
принциптердің негізінде өндіріс құралдарына социалистік 
меншік жэне жоспарлы орталыктандырылған басқару жүйесі 
жатыр, бұл жиынтығында барлық экологиялық проблемаларды 
шешуге мүмкіндік берді. Экологиялық саясаттың жаңа тарихы, 
тарихи зерттеулердің басқа бағыттары сиякты, КОКГІ-ның әрбір 
жаңа съезіне сэйкес келетін кезеңдерге қатаң б^лінді.

Біздің зертгеуіміздің проблемасын зерттеудің үшінші, 
сапалы жаца кезеңі республиканың мемлекеттік тәуелсіздігі 
жарияланған сэттен басталды. Бүл кезеңнін ғылыми 
зерттеулерінің тэн ерекшеліктері шығармашылық еркіндігінің 
нығаюы, «орталықтың» партиялық және идеологиялық 
диктатының болмауы, Қазақстанның өткен тарихи жолын қайта 
пайымдауы болды.

Қазақстан дамуының тұжырымдамалық моделін қайта 
қарауда және қоғамдық қызметтің барлық салаларын жаңғырту 
тұрғысынан өркениетті, азаматтық, кұқыктық мемлекетке 
трансформациялауда Қазақстанның Ұлттық ғылым академиясы, 
жоғары оқу орындары ғалымдарының бастамасы бойынша 1992- 
1994 жылдары жүргізілген ғылыми жинақтар мен мақалаларды 
шығаруды және республиканың қоғамтанушылары арасында 
экономика мен экологияның ұзаққа созылған дағдарыстан шығу 
жолдарын іздеу, әлеуметтік саясат туралы кең пікірталасты 
бастаған біркатар ғылыми-теориялық конференциялар елеулі 
рөл аткарды [44].

Негізгі басымдыктарды анықгауда 1995 жылы 31 мамырда 
Қазақстан Республикасы Президентінің жанындагы мемлекеттік 
саясат жөніндегі Ұлттық кеңестің отырысында қабылданған 
тарихи сананың қалыптасу тұжырымдамасы да өз рөлін атқарды
[45].

Қоғам өміріндегі демократиялық қайта құрулардың, 
Қазақстан тэуелсіздігінің арқасында Ә. Бөкейханның ғылыми 
еңбектерімен толык көлемде танысуға мүмкіндік туды [46]. М. 
Базарбаев, М. Қойгелдиев, X. Оралтайдың, Ә. Бөкейханның 
өмірі мен шығармашылыгына арналған алғашқы гылыми 
жұмыстар, еңбектері, оның өмірбаяны толық көлемде жарық 
көрді, қогамдық қызметіне объективті бага берілді. Оның
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ғылыми болжауы таң калдырады. Ғасырлар бойы ашылмаған 
тын жерлерді жауапсыз жырту жердің бүлінуіне жэне пайдаға 
жарамсыз болып қалатыны жөніндегі пікірі бүгінгі күнге дейін 
маңызын жойған жок. Сондай-ак, мал жайылымынан айырылған 
казактар туған жерлерінен кетуге мэжбүр болған босқындар 
бола алады деген ескертуі де орынды айтылған. Ғалымның 
экология, жерді үтымды пайдалану мэселелеріне катысты 
ауқымды материалдарды жинақтауға негізделген терен ғылыми 
түжырымдары «Дала өлкесінің түкпіріндсгі орыс коныстары» 
(1908) зерттеу еңбегінде баяндалған [46]. Қазақ жерлерін орыс 
отарлауы басталғанға дейін көптеген күжаттар айғақтағандай, 
Қырғыз өлкесінің қак ортасындағы ең үлкен түщы су өзендері 
Нүра жэне Есіл өзендерінің аңғарларында суармалы егіншілік 
дамыған деп жазады ғалым. «Мал өсіру үшін коршаған орта 
жағдайларын барынша пайдалана алатын көшпелі шаруашылык, 
шаруашылык жүргізудің артта калған түрі емес, керісінше, өте 
үтымды шаруашылық», -  деп атап өткен. Бүл еңбекте туған 
даланың табиғагы мен шаруашылықтарына терең білім беріп, 
езін агроном, экономист, эколог ретінде көрсеткен.

Қойылған проблеманы терең үғыну үшін Н.Ә. Назарбаев 
еңбектерін атап кетсек болады [47], оларда Қазақстанның 
тэуелсіздік алуы қарсаңында орын алған үдерістердің терең 
талдауы мен жалпылама сипаттамалары берілген, бүрынғы 
кезеңде КСРО шеңберінде де, тікелей республикада да теріс 
проңестердің пайда болу жэне даму себептері ашылған. «Ресурс 
үнемдеу стратегиясы жэне нарыққа көшу» кітабында автор 
жүргізген осы маңызды халық шаруашылығы проблемасын 
зерттеу және оның ресурс үнемдеу бойынша жасаган 
қорытындылары Қазақстан шеңберінен тыс жэне 
мемлекетаралық сипаты бар. Ресурс үнемдеу саясатының 
Қазақстан үшін принципті маңызы бар, өйткені экономика үзақ 
уақыт бойы басым түрде экстенсивті, жоғары шығынды негізде 
дамыды. Автор адамзатка экологиялық апаттың өсіп келе 
жатқан қаупі туралы ескертеді, барлық шикізат материалдарын 
зиянды, экологиялық таза жэне қоғамдык-пайдалы пайдалануға 
шақырады. Аталған кітап -  бүл ресурстарды үнемдеу жэне 
оңтайлы ресурс түтыну стратегиясын талдауға, оларды
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экономикалык реформалармен байланыстыруга, нарыктық 
катынастардың қалынтасуы жағдайында ғылыми және 
практикалық маңызы бар ұсыныстар беруге елеулі талпыныс. 
«Әлем эпицентрі» атты басқа монографияда автор қазіргі 
әлемдегі ядролық қарудың рөлі мен орнын, жаңа стратегиялық 
шындықтардагы элемдік қоғамдастықтың қауіпсіздік 
мэселелерін тұжырымдамалық іұріыдан пайі^Мдайды. Соңғы 
жылдары ядролық қауігтсодікті қамтамасыз етудің жаһандық 
проблемалары әлемдік қоғамдастық үшін өзінің өзектілігін 
жогалтқан жоқ. Өйткені, белгілі бір жагдайларда, бұл қауіпсіздік 
елеулі қауіп төндіруі мүмкін. Мұның себебі элемдегі геосаяси 
жағдайда болган өзгерістерді мүлдем ескермейтін элемдік саяси 
практикадагы қауіпсіздік пен қарусыздану проблемасына деген 
ескірген көзқарастар болып табылады. Басылымда 
Қазакстанның ядролық қарумен жай гана шектеліп қоймай, 
оның Қазақстан жерінде қайта пайда болу ықтималдығының 
алдын алу үшін барлық мүмкіндіктерді жасағандыгы, ядролық 
кару -  полигонның туган жерін жойганы айқын көрсетілген.

С. Әбділдиннің жұмысы күмәнсіз қызығушылық тудырады. 
Кітапта Қазақстанның тэуелсіздігі мен мемлекеттілігін 
нығайтудағы тарихи кезеңдегі он екінші сайланған Жоғарғы 
Кеңестің рөлі ашылган. Автор Арал мен Семей ядролық 
полигонының проблемасына толық тоқгаған [48].

1990-шы жылдардың басында экологиялық проблематиканы 
зерттеуде серпіліс байқалады, тақырыптың осы аспектілері 
бойынша кітаптарда тараулар, сондай-ак журналдарда 
жарияланымдар пайда болды [49]. Олар негізінен фрагментгік 
сипатқа ие, оларда қандай да бір экологиялық проблемаларды 
терең талдау және түсіну жоқ. Бұл түсінікті, себебі авторлар өз 
алдына осындай міндет қойған жоқ. Оларға Қазақстандагы 
табиғат пайдалануды дамытудың тарихи тәжірибесіне, 
табиғатты қорғауға кеңінен назар аударатын философтар 
қосылды [50]. 1993 жылы ҚР ¥ҒА Философиялық
(әдіснамалык) семинарларының Біріккен конференциясы өтті. 
Көптеген сөз сөйлеушілер антропогендік экологиялық қауіптілік 
проблемаларын зерттеу мен орналастырудың философиялық- 
әдіснамалық аспектілеріне назар аударды [51].
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Республикадағы экологиялык жағдайға баға берілғен 
докторлық диссертациялар қорғалды. Мысалы, Қ.Ғ. Аяғановтың 
диссертациясында жаңа тұжырымдамалык ойлау тұрғысынан 
Қазақстан үлгісінде кеңестік тарихтың қорытынды кезеңі 
қарастырылған [52], Қазақстанның экономикалық дамуындағы 
қайшылыктар мен қиындықтар, элеуметтік саладағы 
дағдарыстық құбылыстар, сондай-ақ республикадағы 
экологиялық жағдайдың едәуір нашарлауы талданды. Д.Л. 
Байдельдинов диссертациясындағы жаңа әдіснамалык тэсіл, ол 
«табиғат қорғау» жэне «табиғи ресурстар» түжырымдамалары 
арасындағы қайшылыктарды анықтап қана қоймай, аталған 
салаларды бірыңғай экологиялық заңнама шеңберінде 
органикалық бірлікте қарауға мүмкіндік берді [53]. Қазіргі 
заманғы экологиялық жэне әлеуметтік жағдайлар тұрғысынан 
қолданыстағы мемлекеттік-кұқыктык экологиялық тетік 
қаралды, оның экологиялық заңнаманы жетілдіруге эсері 
айқындалды. М. Қозыбаев редакциясымен «Қазакстан тарихы 
көне заманнан бүгінгі күнге дейін» атты очерк шықты. М. 
Қозыбаевтың 1993 жылы шықкан кітабында экологяя мәселесі 
көрініс тапқан, «Невада-Семей» қозғалысына жеке тақырып 
(параграф) арналған, бірақ мұның бэрі сығылған түрде 
көрсетілген. Бұл алға жылжуды көрсетті, тарихшыларда барлық 
ғалымдар сияқты Қазакстандағы экология мәселелеріне өз 
алаңдаушылықтарын білдірген.

Табиғат қорғау тақырыбына арналған соңғы жылдардағы 
зерттеулердің ерекшелігі -  бұл тек полемикалық үндестік қана 
емес, ондаған жылдар бойы жасалған (жэне көбінесе 
жасалмаған) экологиялық саясатты бағалаудағы сыни көзқарас. 
Бұл тақырып айтарлықтай саяси элеуетке ие болды, яғни 
«Жасыл» козғалыс дамып келеді, экология көпгеген 
демократиялық процестерге енеді, мыңдаған адамдардың 
санасын алады, өйткені оньщ жағдайы денсаулык пен олардың 
өміріне тікелей эсер етеді, осыған байланысты С.Т. 
Тілеубергеновтің монографиясы қызықты [54]. Бұқаралык 
акпарат құралдарында — экопублицистика деп аталатын жаңа 
термин пайда болды. Соңғы онжылдыкта жекелеген 
ведомстволар республиканы «байытқан» ірі жобалар -  Арал мен
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Балқаш, Семей ядролық полигоны жэне т.б. мәселелері 
бойынша бұкаралык ақпарат кұралдарында көптеген сөз 
сөйлеулерді атап өту жеткілікті. Экологиялык проблема 
егеменді Қазақстанның мемлекеттік дамуының басқа да өткір -  
ұлттық перспективаларымен, 1990 жылдардың басындағы өткір 
экономикалық мэселелермен жэне т.б. тығыз байланысты.

1970 жылдан кейін жарияланған табиғат қсфғау саясатының 
мэселелері бойынша әдебиеттерді талдау оның неғұрлым өзіндік 
ерекшеліктері, жекелеген кезендер мен бағыттардың жарык 
беру дәрежесі туралы бірқатар тұжырымдар жасауға мүмкіндік 
береді.

Экологиялық мәселелерді зерттеу, әрине, 70-ші жылдардан 
басталған жок, бүған дейін Ә. Бөкейханнан бастау алған. 
Ресейдің ауыр отарлық сапдары, патшалықтың қоныс аудару 
саясаты, жерді аяусыз пайдалану, сайып келгенде, олар өнім 
бермейтін жер мен шавды дауылдарға экелді. Табиғатты 
коргаудың теріс факторлары елде және республикада жеке 
тұлғаға габынумен байланысты өзгерістер болды, олар адам 
үшін ғана емес, табиғат үшін де қайғылы болып шықгы, 
қоғамның адамгершілікке жатпауы табиғатқа қатысты бірдей 
нэтижеге экеле алмады. Экономика көптеген ондаған жылдар 
бойы экстентивті жолмен дамыды, табиғатпен тэжірибелер 
жүргізіліп, ол «қайта жасалды». Бұл, әрине, тарихшылардың, 
философтардың, заңгерлердің, экономистердің экологиялық 
мэселелерді зерттеуіне эсер етті.

Хронологиялық іүрғыдан алғанда экологиялық саясат 
тарихының қазіргі кезеңі құқықтанушылардың, табиғатты 
коргаушы —  практиктерден бастау алады. Бұл мәселені 
жарыққа шығарудың өзіндік өлшемі болды. Ол схематизм, 
дереккөздердің жетіспеуі, статистикалық деректердің жоктыгы. 
Тек 80-ш і жылдардың екінші жартысынан бастап, 
республикадағы экологиялық жағдай тұракты шиеленісе 
бастаған кезде, тарихшылар, философтар жазған жүмыстар 
пайда болды; олардың саны бірте-бірте өсіп, мазмұны тереңдей 
бастады.

Әдебиетке шолуды қарағанда, қоғамтанушылардың қоғам 
мен табиғат арасындағы қатынастарды зертгеуге деген тұрақты
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кызығушылығы қалыптасқанын көрсетеді. Біздің ойымызша, 
тарих ғылымы коғам мен табиғаттың өзара іс-қимылын 
ұйымдасгыру тәжірибесін зерделеуде, сын тұрғысынан 
пайымдауда жэне жалпылауда, стихиялыктан экологиялык 
қатынастарды саналы реттеуғе көшуді қамтамасыз етуде ғана 
бастапқы қадамдар жасады. Қазақстандык тарихнамада адам 
мен қоршаған табиғи ортаның калыптасуы мен өзара іс- 
қимылының дамуы, оның ішінде 70-90-шы жылдары тарихы 
бойынша жалпылама сипаттағы жұмыстар жоқ. Тарихшылар 
Қазақстандагы табиғат қорғау қызметін жэне салалык 
құрылымдарды, республикадағы экологиялық жағдайдың 
шиеленісуінің себептерін, коршаған табиғи ортаны корғаудағы 
қозғалыстың неғізгі даму үрдістерін, экологиялық білім беру 
мен тәрбиелеу жүйесін дамыту мәселелерін, экологиялық 
проблемаларды шешудегі адам факторының релін арттыруды 
зерттеуге кіріскен жоқ. Бұған плюралистік ойлауды бекіту 
жағдайында экологиялық мэселелер бойынша жарияланған 
жұмыстарды сыни тұрғыдан кайта ойластыру, жаңа тарихи 
материалдарды ғылыми айналымға тарту міндеті тұр.

Республиканың әлеуметтік-экономикалық жэне саяси даму 
барысындағы көптеген өзекті мэселелер элі де қозғалмаған. 
Практика теориядан оза отырып, экологиялық проблемалармен 
байланысты барлық жаңа жэне жаңа мәселелерді қояды. 
Осылайша, экология қоғамды демократияландыруды 
дамытудың ұлтаралык қатынастарының маңызды факторы 
болды. Арнайы зерттеуге бұқаралык ақпарат құралдарының 
экологиялык саладағы қызметі қажет. Қоғамдық ұйымдар 
жұмысының түрлі аспектілері өте нашар эсер етті.
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П тарау.
ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ 

ЖАҒДАЙДЫҢ УШЫҒУЫ

2.1. Қазақстанныц Ресейге қосылуыныц экологиялық
салдары

Қоғам тарихын зерттей отырып, тарих ғылымдары 
адамзат қоғамыиың қоршаған ортамеи өзара әрекетгесуінің 
күрделі, дәуірден дэуірғе өзгеретін формаларын елемеуге 
болмайды. Қоғам дамуының эртүрлі тарихи кезендерінде ол 
біркатар факторлардың эсеріне сэйкес дамыды - түтастай 
алғанда барлық табиғатты пайдалануға күшті әсер ететін 
өнеркәсіптің, жерді пайдаланудың даму ауқымы. Қоғам мен 
табиғаттың езара әрекеттесуі өткенге жүгінуді де камтиды, 
өйткені табиғатқа антроиогендік эсер қоғамдық дамудың 
барлық кезеңдерінде орын алды. Қоғам мен табнғаттың өзара 
әрекеттесу зандылықтарын зерттеу адам экологиясын жан- 
жақты зерттеудің маңызды бөлігі болып табылады. Әр түрлі 
тарихи дәуірлердегі қоғам мен табиғат арасындағы өзара іе- 
қимыл, осы процестерге тэн жэне жаһандық немесе аймақтық 
маңызы бар әмбебап заңдылықтарды оқшаулау, "қогам-табиғат" 
жүйесінің даму тенденцияларын анықтау-қазіргі экологиялық 
проблемаларға дұрыс көзқарастың кепілі; адам мен 
биосфераның өзара әрекеттееуі. Тарихи экологияны зерттеудің 
негізгі бағыты, әрине, элеуметтік эволюцияның эртүрлі 
кезеңдеріндегі қоғам мен табиғаттың өзара әрекеттесу 
зандылықтарын ашу болып табылады. Сонымен қатар, біздің 
заманымызга дейінгі маңызын сақтайтын өткен жылдардың 
экологиялык тэжірибесін зерделеу де маңызды", мысалы, 
қаэақтардың көшіп-қонуы, олардың табиғатқа үқыпты қарауы 
жэне т.б. шаруашылық қызметтің эртүрлі түрлері мен 
нысандарының жэне табиги-географиялық ортаның өзара 
байланысын талдау. Көшпелі мәдениетгің дэстүрлерінде 
ғасырлар бойы табиғатты жэне оның қүрамдас күштерін 
күрметтеу культі қалыптасты, көшиендінің бүкіл тіршілігі 
тәуелді болған қоршаған ортаға ұқынты жәие күрметпен қарау
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ұрпакган-ұрпакка ана сүтімен тэрбиеленді. Көшпенділік белгілі 
бір жағдайларда өркениеттің дамуының ерекше жолы ретінде 
қарастырылады, олар қоғамның баска түрлерінен тарихи 
дамудың тәуелсіз субъектісі ретінде ерекшеленді[55]. 
Көшпенділер өндірісті үйымдастырудың нақты принциптерін 
әзірледі, табиғи ортаның ретсіздігіне икемді жэне жедел эрекет 
етуді үйренді, малды генетикалық жақсарту эдістерін жетік 
білді, жануарлардың фенологиясы мен этологиясы саласында 
терең білім тапты. Бүл білімнің барлығы үрпақтан-үрпаққа 
беріліп отырды. Дамыған бейімделу механизмі жэне жеткілікті 
дамыған өзін-өзі үйымдастыру арқылы олар коршаған ортаның 
табиғи зандылықтарымен үйлесімді өмір сүре алды, бүл мал 
шаруашылығының өзі белгілі бір экологиялық функцияның 
тасымалдаушысына айналды. Табиғи-табиғи жэне әлеуметтік- 
экономикалық факторлардың динамикалық тепе-теңдігін сақтау 
үрдісі дамьщы. Осыдан барлық экономикалық жэне мінез-күпық 
мотивациясы шығады. Экономиканың осы түрінің аркасында 
табиғатпен терең қақтығыстарды болдырмауға мүмкіндік 
беретін қызметтің табиғатты пайдалану жэне табиғатты үнемдеу 
аспектілерінің салыстырмалы түрде акылға конымды тепе- 
теңдігіне кол жеткізілді. Табиғаттың қатал жағдайлары 
көшпелілерді оларға бейімделуге, олардың эртүрлі көріністеріне 
мүқият болуға мэжбүр етті, бүл оларды өміршең егті[56]. Бүл 
өркениетгің өзіне тэн белгілерінің бірі-оның коршаған орта 
жағдайларына бейімделуінің жогары деңгейі, адамдардың 
табиғатка үқыпты карауы, табиғи объектілер мен кұбылыстарды 
жандандыру жэне киелі орындарды сактап қалу. Түқымға 
жататын аумакты оның өкілдері касиетті деп қабылдады. 
Адамдардың накты қажеттіліктерін көрсететін қарапайым 
қажегтіліктері қоршаған ортаға салыстырмалы түрде аз 
антропогендік жүктеме түсірді, ал көшпелі өмір жинақтауға 
ықпал етпеді [57].Қазіргі Қазақстан аумағындағы күрғақ аймақ 
пен көшпелі бітімгершілік үкімі іс жүзінде Ресей империясының 
осы жерлерді отарлау акциясымен ытыстырылды, мүнда 
экологиялык түрғыдан жарамсыз табиғат пайдалану әдістері 
экелінді, олардың саны мен эртүрлілігі уакыт өте келе түракты 
түрде өсті. Қазақ ауылы калыптасқан дәстүрлермен жэне
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гасырлар бойы дәлелденген табиғат пайдалану практикасымен 
есептелмеген, шаруашылық кызметті жергілікті жагдайларға 
бейімдеу кажеттілігімен патшалық көші-қон саясатының зиянды 
әсерін бастан кешірді. Экономиканың сипатын кайта бағдарлау, 
оның мамандануы табиғи ортаның мүмкіндіктерін ескерусіз 
жүзеге асырылды, гасырлар бойғы өндірістік және экологиялық 
тәжірибе еленбеді. Республикадағы тіршіліі^' ету ортасына 
зиянды әсер Қазақстанның Ресейге қосылуынан басталды. 
Қалыптасқан тұжырымдама бойынша авторлардың көпшілігі 
Қазақстанның Ресейге қосылуының прогрессивті сипатында 
көзқарасты ұстанды. Ресей отаршыл империясынын 
идеологтары үсынган бұл түжырымдама механикалық түрде 
аксиома ретінде жэне кеңес кезеңінде қабылданды. Әдебиетте 
Азия мен Африка елдеріндегі Британдық үстемдік когамдық 
прогресті тежейтін реакциялық қүбылыс ретінде түсіндірілді, ал 
Қазакстандағы, Орта Азиядағы және басқа аймақтардагы 
патшалық Ресейдің отарлық үстемдігі прогрессивті сипаттағы 
күбылыс болып саналды. Сонымен қатар, олар отаршылдық еш 
жерде жоқ жэне ешқашан прогрессивті әлеуметгік қүбылыс 
ретінде әрекет етпеді деп ойлаған жоқ. Н. Ә. Назарбаев 1992 
жылы өткен тұңғыш Дүниежүзілік қазақтар Қүрылтайының 
салтанатты отырысында сөйлеген сөзінде "патшалық Ресейдің 
отаршылдығы басқа отаршылдық жүйелерден еш кем 
гүспегенін" атап өтті [58]. Қазақ жерлерін жаулап алу жэне Кіші 
жүздегі қарсылықтың соңғы ошақтарын басу аяқталғаннан кейін 
Ресей Қазақстанды жоспарлы отарлауға, оның империяга 
экономикалық косымшасын .шикізат көзі мен тауарлар өткізу 
нарығын айналдыруға кірісті. Сондықтан патша үкіметі XIX 
ғасырдың 60-жылдарының ортасында әскери қазақгарды 
отарлаудан жаппай отарлауға көшті. Патша үкіметінің халықты 
шалғай аудандарга көшіру саясаты 1861 жылы ақпанда 
"Ресейдегі крепостнойлық рухты жою туралы манифест" 
қабылдаудан басталды. Жерсіз қалған орыс шаруалары биліктің 
рүксатын күтпей, өздігінен бос жерлерге көше бастады. Билік 
жағдайды бақылауға алып, көші-қон басқармаларын қүра 
бастады. "Патша үкіметі бұл мәселені шешуді жеделдету үшін 
өзіне үш міндет қойды: біріншісі-Ресейде Орталық
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аудандардагы шаруалардың күшейіп келе жатқан толкуларын 
жеңілдету; екіншісі - жерсіз қалған шаруаларды шалғай 
аудандарда кұнарлы улестермен камтамасыз ету; үшінші 
міндет-шалғай аудандардағы қоныс аударушылардың санын 
көбейту, олардың ортасында имиерияның мүдделерін қорғауға 
дайын бай жүдырыктарды өсіру. Түркістан генерал-губернаторы 
фон Кауфман: "орыс қоныстары аймақта кең таралған кезде ғана 
олар бір-бірімен байланысты болады, содан кейін олар нақты 
күшке айналады", - деді. Табиғи жағдайлар-бүл адамдардың 
өндірістік қызметі қолданылатын жалпы фон. [59] Қоғам өзінің 
даму процесінде табиғи жағдайларды эртүрлі тәсілдермен 
пайдаланды. Мысалы, ормандардың түрғындары, сондай-ақ 
шексіз күргақ дала жазықтары мен шөлдері немесе Солтүстік 
теңіздер мен өзендердің жағалауларының түрғындары эртүрлі 
экономикалык қызметнен айналысып, жалпыға бірдей еңбек 
қүралы — жерді эр түрлі пайдаланды. Сонымен қатар, адамдар 
қоршаған табиғи өндіріс жағдайларын неғүрлым терең білсе 
жэне оларды қолданған жөн болса, үлкен еңбек иэтижелеріне 
кол жеткізді. Ғасырлар бойы көшіп келген қазақтар өздері жиі 
қозғалатын кең аумақтың табиғи ерекшеліктерін жаксы білетін. 
XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың баеында қазақ 
шаруашылығын мүқият зерттеген. Щербина былай дегі жазды: 
"Қазақ - тамаша ботаник; ол өсімдіктердің әртүрлі түрлерін 
белгілеу үшін өте күрделі жэне әртүрлі номенклатураға ие жэне 
эр өсімдіктің эр түрлі мал түрлері үшін және жылдың эр 
мезгілінде жем шөп маңыздылығымен кеңінен таныс. Жалпы 
қазақтар өсімдіктердің әртүрлі түрлерін ғана емес, даланың 
эртүрлі бөліктерін де жақсы пайдалана алады. Ең қазақ 
көшпенділері жэне олармен біріккен жекелеген ауылдардың 
ортақ өмірі даланы тиімді пайдалануға бейімделғен"[60]. 
Жергілікті көшпелі малшы ботаник кана емес, сонымен қатар 
жақсы географ болды. "Көшпелі халықтар нэзік бақылаушылар 
жэне табиғаттың керемет білгірлері болды. Олар жер бедері меи 
ландшафттың эр түріне атау берді. Сондықтан, шөлдердің 
эртүрлі түрлерінің қалай көрінетінін білу үшін, жазылмаған 
халықтық географиялық сөздіктің кейбір үғымдары нені 
білдіретінін түсіндіру оңай болуы мүмкін, қазір ғылымға еніп
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жатыр" көшпелі мал шаруашылығы жэне отырықшы егіншілік 
материалдык өндірістің әр түрлі салалары ретінде, эр түрлі 
еңбек салаларында эр түрлі қүралдар мен қүралдар болған 
өндіріс [61]. Әр түрлі өндіріс қүралдары мен қүралдарымен 
жүмыс істей отырып, эр түрлі өндіріс технологияларына ие бола 
отырып, олар жерді эр түрлі қолданды жэне әртүрлі өнімдер 
алды. Бүл өндірістің әр саласының ерекшелігін анықтады.Біз 
аныктағанымыздай, егіншілік кезінде тікелей қүрал жэне еңбек 
объектісі жер, ал көшнелі мал шаруашылығында тірі мал 
болған. Жергілікті жерлерде қазақ даласын отарлау жэне оны 
орыс шаруалары қоныстандыру шаралары дайындалды. XIX 
ғасырдын 90-жылдарының ортасынан бастап Қазақстанға 
қарқынды қоныс аудару басталды. Артық жерді анықгау жэне 
оны "коныс аудару қорына" қабылдау үшін Қазақстанның 
белгілі зерттеушісі Ф.Щербина басқаратын арнайы экспедиция 
үйымдастырылды. 1896-1902 жылдары экспедиция Торғай, 
Ақмола және Семей облыстарының 12 уезін зерттеді. Жиналған 
материалдар негізінде барлық жердің жартысы қазақ халқынан 
алынды.[62.].Шаруаларды отарлау Қазакстанның барлық дерлік 
облыстарын қамтыды, мыңдаған орыс ауылдары қүрылды. 
Келген шаруаларды қамтамасыз ету үшін Үкімет "қоныс 
аударатын жер қорын" қүрды .Оны қүру үшін жергілікті 
түргындардан егіншілікке ыңғайлы үлкен жер учаскелері 
алынды. Ресей Оңтүстік Қазақстанды жаулан алганнан кейін 
шаруалар Қазақстанның оңтүстік аймақтарына қоныс аударды. 
Патшаның қоныс аудару саясатының нәтижесінде негізгі 
қүнарлы жерлср орыс шаруаларына берілді, ал қазактар сусыз, 
жарамсыз жерлерге айдалды. Қазақ халқының бүкіл өмір 
салтындагы шаруашылық жүйесіндегі күрт бүзылу аумақтың 
шаруа отарлауына байланысты болды, ол өзінің аукымы мен 
үзақтығы бойынша орасан зор болып шықты және әлемдік 
тарихта прецеденті жоқ. Экологиялык дағдарыстың қауінті 
көріністері-шөлейттену, топырақгың деградациясы, су 
ресурстарының сарқылуы мен ластануы, атмосфераның 
ластануы, ормандардың жойылуы, Биологнялык әртүрліліктің 
қайтымсыз төмендеуі жэне тірі табиғаттын генетикалық 
қорының жойылуы орыс шаруаларынын Қазакстан аумағына
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коныс аударуынан, аймақтың өнеркәсіптік дамуымен басгалды. 
Қазакстанда алынган жерлердің көлемі жэне оларды тікелей 
ұрлау орасан зор болды. Таңдалған жерлерден кұрылған көші- 
кон қорының жалпы көлемі 1914 жылға қарай 41 млн. ондықка 
жетті. 1860-1917 жылдары қазақ халқынан барлығы 44986,2 мың 
гектар жер алынды, оның ішінде казактардың пайдасына -
16813,2, шаруалар - 21784,6, арнайы максаттарға - 6388,4 мың 
гектар жер бөлінді. Бұл ретте Қазақстанның солтүстік 
облыстарының казақтары қатты зардап шекті [63]. Жерді алып 
қою жергілікті халықтың мүдделерін ескермей мәжбүрлеп 
жүргізілді. Патша үкіметінің коныс аудару саясаты катал болды, 
онда қазактардың мүдделері мүлдем назардан тыс қалды. Бүл 
байырғы халықка тікелей зорлық - зомбылык көрсету саясаты, 
қазақтар-жер өндірісінің негізгі қүралдарын экспроприациялау 
саясаты болды. Жиналыста отаршыл экімшіліктің өкілдері мен 
шенеуніктері жерді үрлау фактілерін атап өтіп, осы мәселеге 
мысалдар келтірді. Мәселен, диаметрі тоғыз шақырым болатын 
Көкшетау жэне Петропавл уездерінің шекарасындағы Тереңкөл 
көлінің жанында алты кент орналасқан. Қазақтар көлге еркін 
қол жеткізе алмады, кирап, коныс аударуға мэжбүр болды. Екі 
жылдан кейін коныс аударушылар көлдің жанындағы гүлденген 
жерді шөлге айналдырып, өз жерлерің тастап кетті. Белағаш 
көлінде жағалаулар гүлденген жерді бейнелеген. Қоныс 
аударушылар егістікке кіріскенде, жоғарғы жемісті топырақгар 
желмен кұлады, фермерлер кетіп, жағалаулар шөлге айналды 
атап өткендей [64]. Бөкейхан, ғасырлар бойы бүлінбеген тың 
жерлерді жауапсыз жырту, жыртқыш пайдалану, сайып 
келгенде, олардың бедеулігі мен шаңды дауылдарына экеледі.
[46]. Сол сияқты, ғалымның мал жайылымынан айырылған 
қазақтар боскын бола алады; туған өлкесінен кетуге мэжбүр 
болады деген ескертулері кейіннен акталды. Көшпелі 
малшылардың қозғалысы үшін кеңістікті тарылту олардың емір 
сүру жағдайларын күрт нашарлатқанын, нәтижесінде топырақ 
эрозиясы, дала көлдерінің, басқа су қоймаларының кебуі пайда 
болғанын және зкологиялык проблема туындағанын атап өткен 
жөн. Байырғы түрғындардың қүкықтары бүзылды, босану 
арасындағы жасанды түрде жанжал күшейе бастады. Сол кездегі
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казак коғамының әлеуметтік-экономикалык дамуынын табиғи 
бағыты кұрт бұзылды. Құнарлы жерлерді кең көлемде алып қою 
казак егіншілігінің дамуына кедергі келтірді. Жайылымдарды, 
көшпенділердің козғалуына арналган кеністікті кұрғату 
казақтардың мал шаруашылығының ілгерілеуіне колайлы 
болмады, ғасырлар бойы калыптаскан жайылым айналымы 
кагидаттарын бұзды. Шаруалардың отарлауц қазақгардың 
егіншілік шаруашылығының жойылуымен катар жүрді. 
Сондыктан отарлаудың қазақ егіншілігінің дамуына колайлы 
әсері туралы дэлелсіз айтуға болмайды. Қазакстанның біркатар 
аудандарында егіншілік бұрыннан болған. Оңтүстікте, Чу 
езенінің бойында егіншілік ежелден бері жүргізіліп, мал 
шаруашылығын артта калдырды. 1898 жылы мұнда 1500 
ондықка дейін егілген 600 шаруа қожалыгы болды, ягни орташа 
есеппен 3 ондыққа жуық, ал мал шаруашылықка тек 8 бас, 
көшпелілерде - 20-40 бас келді [65.].Жұмыста А. Бөкейхан 1908 
жылы жарық көрген "Дала өлкесінің тереңіндегі орыс 
қоныстары" қазак жерлерін орыс отарлауы басталғанга дейін 
көп уақыт бұрын, көптеген қүжаттар көрсеткендей, Қыргыз 
өлкесінің жүрегіндегі ең ірі тұщы су өзендері-Нұра және Есіл 
өзендерінің аңғарында суармалы егіншілік дамығанын атап өтті. 
"Мал өсіру үшін қоршаған орта жағдайларын барынша 
пайдалана алатын көшпелі шаруашылық, шаруашылық 
жұргізудің артта қалған түрі емес, керісінше, әбден ұтымды 
шаруашылык" [46]. А. Бөкейхан бұл жұмыста Қазакстандағы 
шаруалардың отарлауының салдары кандай болганын, табиғат 
нен шаруашылықты, туған даланы, жерді ұтымды пайдалануды 
терең білетіндігін көрсетгі. Отарлаудың экономикалык салдары 
туралы айта отырып, қазақтың Егіншілік мэдениеті кері 
кайтарылғанын атап өткен жөн. Шаруалар өздеріне белінген 
жер учаскелерінің шекарасындағы мэдени аумакты кеңейтіп 
кана қоймай, олар бұрын байыргы гүргындар өңдеген көптеген 
жерлерді іске косты. Сонымен, XIX ғасырдың ортасында 
казактардың отарлауы көрініс тапты өлкенің дамуы мен оның 
өнімділігіне ең зиянды жол. Көп ұзамай қазақгар алған кең жер 
учаскелері іске косылды және олардың экономикасы көп 
жағдайда жеке еңбекпен, егіншілікпен айналысуға емес, қырғыз

51



дммбаев Ш . д . «Қогам леоне /ЯаЗигагіІ»

халкының қандай да бір түрінде пайдалануға дейін азайды. 1848 
жылы 22376 ондық егістік алкаптарын жүз ондық жер ретінде 
алған Копал станицасының казактары 1855 жылы, яғни сегіз 
жылдан кейін тек 1826 ондық егілді, бүл бүрынғы қырғыз 
егістіктерінің шамамен 7% қүрады" [66]. Отарлаудың басында 
ең жаксы жер учаскелерін алу ешқандай нормаларсыз жүзеге 
асырылды; кейіннен статистиктер Щербина мен Кузнецовтың 
экспедициялары әзірлеген нормалар іске көмектеспеді, өйткені 
оларды сирек үстанды, оларды "асыра сілтеп"тапты. Қазақтың 
жер пайдалануына айрықша мүқият тексеру жүргізілген жоқ, 
жерге орналастыру партиялары жердің артық болуы туралы 
ауызша "мәліметтерге" негізделіп, барлау, "көз өлшегіш" 
түсірілім негізінде алып қоюды айқындады. Бүл ғана емес, түщы 
су көздері аз болған Солтүстік Қазакстанда оларды кенттердің 
мүқтаждықтары үшін алып қою қазақтардың пайдалануында 
қалған жерлерді игеру мүмкіндігінен айырды. Жер бөлу 
жүмыстары кезінде жерге орналастырудың шаруашылык- 
техникалық ережелері мүлдем сақталмады, соның салдарынан 
қазақтардың пайдалануында қалған жерлер шашыраңқы болды, 
оларға қоныс аударатын учаскелер енгізілді; эртүрлі Жер 
түрлерінің (қыстау, жаз, көктем, күзгі жайылымдар) 
арақатынасын сақтау қажеттілігі мүлдем ескерілмеді, бүл 
қатынастар бүзылды. Көшпелі жолдар да қамтамасыз етілмеді: 
көбінесе қыстаулар жайлаудан мүлдем ажыратылды, ал қазақтар 
көші-қон ауылдарын айналып өтіп, жайлауға жету үшін 
округтік, айналма жол жасауға мәжбүр болды. Ақырында, 
қазақтар мәдени орталықтардан, теміржолдардан жэне су 
артерияларынан алыс, ең нашар жерлерге біртіндеп даланың 
тереңіне қарай сүртілді. Ресей автократиясы бүл жерлерді 
қазақтардың уакытша пайдалануына ғана берілген 
"Мемлекеттік" деп есептей отырып, жаулап алушының қүқығы 
бойынша қазақтардан жер алды. Қазақ жерлерін қоныс 
аударушыларға үйымдаскан түрде берумен қатар, патшалық өз 
бетінше басып алуға рүқсат берді. Қоныс аударған шаруалар, ол 
қойылған жағдайлардың арқасында жаңа капиталистік 
қатынастардың тасымалдаушысы болған жоқ; ол тіпті ішкі 
губерниялық шаруалармен салыстырғанда артта қалды. Бүл
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туралы К.К.Пален өзінін ережелерін коныс аударушы 
шаруашылықтарды зерттеу деректерімен растай отырып былай 
деп жазады: "казіргі жер саясатымен келісуге болмайды, қоныс 
аударуиіыларға коммуналдық құқықта орналасуға рұқсат беру, 
өйткені мемлекеттің орталығында жойылатын жер 
пайдаланудың мұндай нысандарын отыргызуға негіз жоқ деп 
есептеді. Мұндай жер жүйесі отырықшы хаЛық бұрыннан 
қабылдаған және тіпті қырғыздар да мықтап игерген жер 
пайдалану түрлерімен салыстырғанда артта қалды{67] .Сенатор 
К.К.Пален Қазақстандағы патшалықгың отаршылдық жүйесіне 
мынадай жалпы сипаттама береді:"бұл себептер өлкелік 
зкімшіліктің жеткіліксіз белсенді қарым-катынасына 
байланысты облысты отарлауды мемлекеттік сомалар мен 
еңбекпен өңделген байырғы жерлерді орыс ұлтының ең аз 
жігерлі жэне мәдени өкілдеріне аз таратуға азайтты"[68]. 
Басқаша айтқанда, сенатор Пален Үкімет жерді кулакқа жеке 
меншікке бермейді, бірақ столыпиндік "жер иесі"сиякты берік 
тірек бола алмайтын артта қалған қауымдастық құрады деп 
кынжылды.Келесі , Пален К. К., көші-қон шаруашылығының 
сипаттамасына көшеді және ең алдымен жасанды суаруды 
колдануды токтатады. "Орыс ауылдары дайын арық 
жүйелерімен жер телімдерін алды. Алгашқы жылдары шаруалар 
сгістіктерін қыргыздардың көмегімен суарды, бірақ көп ұзамай 
карапайым суару әдістеріне үйренді. Дегенмен, қазіргі уақытта 
суару үшін суды пайдалану мүмкіндігі көп нәрсені қалайды. 
Көбінесе арықтар қажет болғаннан аз су береді, қырғыздармен 
су туралы даулар жиі туындайды жэне барлық жерде суды 
пайдалану өте маңызды емес. Көп су аймақтарында , мысалы, 
Гавриловское ауылында, Копальский округінде шаруалар судың 
көптігін теріс пайдаланғаны соншалық, кейбір егістіктерде 
топырақ кабаты ақылға қонымсыз суарумен шайылып кетті... 
Жетісудың тэжірибесі көрсеткендей, шаруалар өздерінін 
пайдалануына берілген казыналық суару құрылыстарына өте 
немқұрайлы қарайды. Орыс халқы мұндай құрылыстар 
казыналық шотқа салынуы керек деп санайды. Жаңа ауылдар 
пайда болған кезде шаруалар дайын қырғыз арықтарын тегін 
алады, олардың кұны қазынамен қырғыздарға өтеледі. Бұл
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шаруаларға зиян келтіретін жолмен әрекет ете алмайды". Пален 
егіншілік сипаттамасына көшіп, былай деп жазады: "Жетісу 
облысынын барлық ауылдарында, ескі жэне жаңадан құрылган, 
жер иелену коммуналдык, мерзімсіз пандалану құкығымен, 
мерзімді кайта бөлулермен. Көптеген ауылдарда қайта бөлу эр 
2-4 жыл сайын жүзеге асырылады, бірақ тек бірнеше елді 
мекендерде, негізінен Лепсин уезінде ұзақ мерзімдер 
белгіленеді. Фермада ауыспалы егіс жоқ және бндай егін 
жинауды жалғастыра бергенше бір жерге себіледі. Ескі 
ауылдардағы егістіктер соншалықты жыртылған, олар бірнеше 
егіске төтеп бере алмайды, сондықтан бидайдан кейін эр жолы 
кем дегенде бір жыл бойы жерге демалу қажет. Кез-келген 
ауыспалы егістің болмауы жэне тек астық нандарын өсіру 
облыстың барлық орыс ауылдарының ортақ сипатын құрайды 
[69]. Жетісу шаруаларының экономикасы-бұл егістік нанның 
орнына арамшөптер туа бастаганга дейін бір жерлерде 
қайталанатын абайсыз дақылдардың эсерінеи жер 
таусылады.Шаруалар сұранысты ол болған жағдайда да 
қанағаттандырмайды, соның салдарынан қалаларда. ондық 
үшін. Жерді басып алу үш жүз жылға жуық уакытқа созылды. 
Барлық кезеңцерде олар қазақтардың жерін жаппай ұрлаумен 
қатар жүрді. Патшалық - казактардың соққы күші Қазақстанның 
тереңдігіне қарай жылжып бара жатқанда, империяның 
шекаралары шегініп, басып алынған жерлерде бекіністер - 
бекіністер, көптеген казак елді мекендері гұрғызылды. Бұл 
қазақтарды отандық, қазірдің өзінде игерілген аудандардан 
далаға карай жүйелі түрде вытыстыруға әкелді. Көшпенділер 
қыстаудан, маусымдық жайылымдардан айырылды, осылайша 
олардың шаруашылық жүргізудегі жетістіктері жойылды. 
Отарлау саясатына қазақ халқының материалдық, н жэне 
рухани-адамгершілік мүдделері ғана нұқсан келтірген жок. 
Кеңесте қазақтардың қоралары эрқайсысында 10-15 киіз үйдің 
шағын бөлімдеріне бөлініп, одноауылдықтардың экономикалық 
мүдделерін, олардың адамгершілік жэне туыстық 
байланыстарын бұзатыны көрсетілген. Көбінесе шаруа кенттері 
көшпелі жолдардың бойында орналасқан, соның арқасыида 
қоныстанушылар өз позицияларының пайдалылығын асыра
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пайдаланып, казактардан малды өткізгені үшін үлкен алымдар 
алатын. Мэселен, Зайсан уезінде караиртыш, Кендерлік және 
Кальжир болыстарының қазақтары мал айдау үшін ерекше акы 
гөледі: эр жылкыдан 20 тиын жэне одан да көп киіз үй туралы 
20 тиын, гурттарды айдау үшін олардың санына байланысты бір 
немесе бірнеше қошкар алды.Жазда казактар болмаған кезде 
шаруалар көбінесе шабындықтарын шабып, малды үрлап, оны 
кайтарып бергені үшін үлкен айыппүлдар тағайындайтын.Әрі 
карай, жергілікті түрғындардың суару саңылауларыньщ 
жетіспеушілігінен тығыздығы байқалды. Бүл ереже 
күдыктардың ешқандай сыйақысыз тандалуына байланысты 
пайда болды. Әкілдер өздерінің шағымдарында былай деп 
жазды: "коныс аударушылар үшін орындар әдетте көлдерге 
жакын орналасқан, ал қазір шаруалар ондаған көлдерге иелік 
етеді, ал қырғыздар суармалы жерлерсіз қалады.Тек 1/9 қырғыз 
малы бар шаруалар 9/10 суару шүңқырына ие, ал қырғыздар 
бүрынғы 3 рет орнына қазір бір рет қана мал суарады, өйткені су 
жоқ. Оның жетіспеушілігінен қырғыздар күйреудің дүрыс 
жолына түсті".Жиналыста жергілікті өкілдер мен отаршыл 
экімшіліктің шенеуніктері жердің өндіргіш күштерін үрлау 
фактілерін атап өтіп, осы мэселеге мысалдар келтірді. Мәселен, 
диаметрі тоғыз миль болатын Көкшетау жэне Петропавл 
уездерінің шекарасындағы Тереңкөл көлінің жанында алты кент 
орналасқан. Көлге еркін қол жеткізе алмаған қазақтар қирап, 
коныс аударуға мэжбүр болды. Екі жылдан кейін қоныс 
аударушылар көлдің жанындағы гүлденген жерді шөлге 
айналдырып, өз учаскелерін тастан кетті. Белағаш кәлінде 
жағалаулар гүлденген жерді бейнелеген.Қоныс аударушылар 
егісгікке кіріскенде, жоғарғы жемісті топырақтар желмен 
күлады, фермерлер кетіп, көл жағалаулары шолге айналды.[70] . 
Жергілікті халықтың жағдайы одан да ауыр болды. Кеңестің 
карауына қойылған мәселелер өз шешімін таппады. Жиналыс 
деп атап өтті .Қырғыздардың да, шаруалардың да экономикалық 
мүдделерін қүкықтық қорғау эр мүдделі тарапта болуы керек. 
Алайда, бүл мүлдем болған жәк. Қоныс аударушылар жағында 
патша түрды ,үкімет отаршылдық баеқару органдары жергілікті 
халык корғансыз қалды. Қазақстандағы патшалықтың аграрлық
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саясатын жүргізушілер салтанатсыз әрскет етіп, казақ халкына 
дұшпандықпен карады. А. Бөкейхановтың куэлігі оойынша, 
1907 жылы наурызда өткен жиында ауыл шаруашылығы 
департаментінің бас басқармасының директоры Крюков 
Қазақтар Шыңғыс хан мен Тамерлан ордасының ұрпақтары 
екенін мәлімдеді. Оларға қатысты американдықтар үндістерге 
қатысты осылай жасауы керек. Қазақтардың экономикасы ауыр 
салықтармен, түрлі алымдармен бұзылды.[46]. 1868 жылы 14 
рубльге дейін өсті, 1914 жылы кибиткаға орташа есеппен 14 
рубльге дейін өсті. одан да ауыр жағдайда жалға алушы 
қазақтардың шаруашылықтары болды, олар да 
колонизаторлардың ерікті әрекеттеріне ұшырады. Жоғары 
жалдау ақысын алу үшін қазақ әскерлерінің офицерлері қазақ 
ауылдары көшіп келгеи жерлерде жер учаскелерін тандады. 
Жалдау ақысы күрделі, түсініксіз болып шыкгы. Сонымен, 
эскери жерлердегі жалдау ақысы қыстау құқығы, мал жаю, шөп 
шабу, егістік жерлер, еуаратын жерлерді пайдалану құқығы 
үшін алынды. 1907 жылғы 10 сәуірдегі "Прииртышский край" 
газеті былай ден жазды: "казактардың қырғыздардан алатын 
жоғары жалдау ақысы қырғыздың жағдайын төзгісіз 
етеді.Далада казак жерлерін жалға алып, осы жерлерді 
қырғыздарға оннан бір бағамен тапсыратын әртүрлі жыртқыш 
алыпсатарлардың найда болуы даланы стоырсытады. Тек 
шаруалар отарлауыньщ өкілдері бұл стоырықты естімейді! 
Отаршылдық экімшілігі қазірдің өзінде қалыптасқан отырықшы 
ошақгарды қиратып, жергілікті тұрғындарды шөлді жэне 
шөлейт аймақтарға күштеп куып жіберді. Мәселен, көші-қон 
басқармасының шенеуніктері "бір Жетісуда 30 мыңнан астам 
халқы бар 5100-ден астам отырықшы ошакты күштеп 
қиратты"[65]. Мұндай жағдайлар облыстың дала аймақтарында 
элдеқайда көп болды. Егіншілікке көшумен қоныстану 
қайшылықты процесс ретінде жүрді, ол қазақтар мен 
шаруалардың отарлау кезеңінде Қазақ ауыл шаруашылығында 
қалыптаеқан өндіргіш күштердің бұзылуы арқылы дамыды. 
Сонымен, XIX ғасырдың ортасыпда қазақтардың отарлауы 
көрініс тапты "өлкенің дамуы мен оның өнімділігіне ең зиянды 
жол. Көп ұзамай казактар алған кең жер учаскелері іске
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косылды және олардың экономикасы көн жағдайда жеке 
еңбекпен, егіншілікпен абналысуға емес, кырғыз халқынын 
қандай да бір түрінде пайдалануға дейін азайды. 1848 жылы 
22376 ондық егістік алқаптарын жүз ондық жер ретінде алған 
Копал станицасының казактары 1855 жылы, яғни сегіз жылдан 
кейін тек 1626 ондык егілді, бүл бұрынғы қырғыз еғістіктерінін 
шамамен 7% қүрады"[66]. Шаруалардың отарлауы/қазақтардың 
егіншілік шаруашылығының жойылуымен қатар жүрді. 
Сондықтан отарлаудың қазақ егіншілігінің дамуына колайлы 
әсері туралы дэлелсіз айтуға болмайды. Революңияға дейінгі 
Қазақстан жағдайында қазақтардың өмір сүруінің жалғыз көзі 
болған шаруашылықтың жалғыз еаласы мал шаруашылығы 
болды деп санайтынар да шындыққа қарсы күнә жасайды. 
Қазакстанның бірқатар аудандарында егіншілік бүрыннан 
болған.Оңтүстікте, Шу өзенінің бойында егіншілік сжелден бері 
жүргізіліп келеді, мал шаруашылығы артга қалды. 1898 жылы. 
мұнда 1500 ондыққа дейін егетін 600 шаруа қожалыгы болды, 
яғни орта есеппен 3 опдыққа жуық, ал мал шаруашылыққа тек 8 
бас, көшпелілерде - 20-40 бас келді [63]. Осы мәліметтерге 
сүйене отырып, натшалық өтаршылдық саясатының 
прогрессивті сипаты туралы айтуга болмайды. Экономикалык 
және тарихи әдебиеттерде шаруалар отарлауының әсерінен 
қазактарда егіншілік, шөп шабу дамыды, отырықшы болды, 
өлкенің өндірістік күштерінің дамуы жеделдеді деген біржақгы 
көзкарастар шындыққа жанаспайды. Кейбір авторлардың 
қазақгарда егіншілік пен отырықиіы болуының себептері қоныс 
аудару қорының қүрылуынан туындаған жер тыгыздыгына 
дейін азаяды. Бірақ бүл бай дәлел емес. Осыған байланысты П.Г. 
Галузо "деп атап өтгі.Жер тығыздығы, атаи айтқанда, 
казақгардың ең жаксы жерлерін көші-қон қорына алып кою жер 
пайдаланудың оқшаулануын, қазақ егінпшпгшін дамуын және 
қазактардың отырықшы өмір салтына көшуін жеделдетіп қана 
коймай, керісінше, бұл прогрессивті процестерге кедергі 
келтірді, көшпелі малшылардың қозғалысы үшін кеністіктін 
тарылуы олардың өмір сүру жағдайларын күрт нашарлатканын 
атап откен жөн, топырақ эрозиясының пайда болуы, дала 
көлдерінің, баска су қоймаларынын кебуі нәтижесінде

57



■4 ^ дммЗаев Ж . д . «Қмам жане ЛаЗшаіЯ»

экологиялық проблема туындады [71]. Байырғы тұрғындардың 
құкьшары бұзылды, босану арасындағы жасанды тұрде жанжал 
күшейе бастады.

Қазакстанның қоршаған ортасына аумақты өнеркәсіптік 
игеру, пайдалы қазбаларды игеру орасан зор залал келтірді. Сол 
жылдары минералдық ресурстарға бай Қазақстан негізінен 
өнеркэсігітің екі саласы дамыды ,олар үшін жергілікті жерлерде 
шикізат болды. Бүл тау-кен жэне тау-кен өиеркәсібі. Тау-кеи 
өиеркәсібінің дамуы Рудный Алтайда жэне түсті металдар мен 
көмір кен орындары игерілген Орталық Қазақстанда орын алды. 
Әрине, бүл саланың жоспарлы дамуы емес е д і. Капиталист тау- 
кен өнеркәсібі қазақтардаи жалға алынған жерлерді алыи 
тастады. Кен орындары сатып алуға берілді, олар 20 жыл 
игерілгеннен кейін таусылып, тасталды. 1834 жылы көпес С. И . 
Попов Қарқаралы уезінде теологиялық күміс-қорғасын жэне 
басқа да кен кен орындарын игере бастады. 1839 жылы ол 
қорғасын мен күмісті балқыту үшін берекелі Стефаио зауытын, 
ал 1849 жылы Александровский (Баянауыл) салынды. 20 
жылдан аетам уақыт жүмыс істегеннен кейін екі зауыт та 
жүмысын тоқтатты. 40-шы жылдары XIX ғасырда көпестер Н. 
Ушаков, А. Ержанов, С.Зотов жергілікті бақтардан Қарағанды 
көмір кен орнын ,Успен мыс кен өрны бар Нельда шатқалын, 
Жезқазған жэне Спасск-Воскресен кенішінің аудандарын сатып 
алып, мыс өндірумен айналысты. Н.Ушаков 1857 жылы спас 
мыс зауытын қүрды. С. А. Попов 1887-1888 жылдары 
Қарқаралы маңында Космо-Демьяновскийді құрды.Балқаш 
степановский үзілістермен жүмыс істеген зауыттар: біріншісі- 
1913 жылға дейін ,екіншісі -  1907 жылға дейін[72]. Бүл 
кәсіпорындардың барлығын кәсіпкерлер жеткілікті қаражат пен 
тәжірибесіз, өндіріс техникасы төмен жэне білікті жүмысшылар 
болмаған кезде салған жэне пайдаланған. Қазакстанды 
колонияға айналдырғаннан кейін Ресей оның жер қойнауын 
неғұрлым карқынды игеруге кірісті. Пайдалы кендерді іздеуді 
күшейту басталды. Орыс каниталистері оз капиталын, ең 
алдымен, тау-кен өнеркәсібіне жұмсады, ескі жабдықты 
пайдаланды, табиғи ортаға үлкен зиян келтірді. Қолайлы 
жағдайлардың болмауы рентабельді өндірісті үйымдастыруды
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киындатты, бұл эсіресе бай кеи орындары болган кезде немесе 
кең көлемде жұмыс істеген кезде, аймактың әртұрлі 
аймактарыида бірден көптеген кен жэне көмір кен орындарын 
игеру кезінде мүмкін болды. «Кендерді пайдалану өте жыртқыш 
сипатта болды-кендердін ең жақсы бөліктері қалай таңдалды, 
балқытылды және шахталар тасталды» [73].Бастапқыда 
зауыттарда балкыту көмірмен жүргізілді. Нэти^есінде орман 
(Ку, Бахты, Кент) болған оазистік сипаттағы аудандарға орны 
толмас зиян келтірілді. Олар толығымен жойылды. XX 
ғасырдың басында енеркәсіптік даму біршама карқынды 
сипатқа ие болды. Түсті металлургияның дамуымен Қарағанды, 
Екібастұз, Майкобеи көмір кен орындары игерілді. Революцияға 
дейінгі Қазақстанның көмір өнеркәсібі түсті металлургияның 
отын базасы ретінде дамыды. Қазақстан Ресей империясының 
отары бола отырып, соңғысының экономикалық артга қалуынан 
зардаи шекті. Өлке халықаралық капиталды пайдалаиу 
объектісіне айналды. Ресейдің ауыр өиеркэсіптің манызды 
салаларын иемденуімен XX ғасырдың басында шетелдік 
капитал Қазақстанның барлық тау-кен өнеркәсібін де өз қолына 
алады. Революцияға дейінгі әдеби дереккөздердің, сондай-ақ 
қазакстандық зерттеушілердің деректері бойынша тау-кен 
саудагерлері жеткілікті каниталы мен тәжірибелі, техникалық 
сауагты кадрлары жок өндірісті дұрыс ұйымдастыра алмады. 
Олар жер бетінде кендердің болуының айқын белгілері бар 
жерлерде пайдалы қазбаларды өидірумен шектелді. Мұндай кен 
орындарының негізінде тау-кен өндірушілері кеніштер мен 
зауыттар салды, олар ондірістік корлардың болуын егжей- 
тегжейлі зерттемеді, бұл көбіиесе қысқа мерзімді пайдаланудан 
кейін кәсіпорындардың жабылуына әкелді. Өнеркэсіптік даму 
аймақтың экономикалық қажеттіліктерімен байланысты емес. 
Ол қайта өңдеу өндірісінің дамуымен қатар жүрмеді жэне 
шикізаттык, әдетте отарлық снпатта болды. Кен орындары 
жыртқыштықпен пайдаланылды. Бұл кен орнынан қол жетімді 
барлық нәрсені алып, содан кейін бұрынғы шахталарды 
калдырып, өз кызметіи басқа жерлерге ауыстырыңыз - бұл тау- 
кен өнеркәсібінің өзіне тән ерекшелігі болды. Табиғи жэне ауыл 
шаруашылығы ресурстарына бай аймақ біртіндеп өнеркәсіп пен
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экологиялық проблема туындады [71]. Байырғы тұргындардың 
кұкыктары бұзылды, босану арасындағы жасанды тұрде жанжал 
күшейе бастады.

Қазакстанның қоршаған ортасына аумақты өнеркәеіптік 
игеру, пайдалы қазбаларды игеру орасан зор залал келтірді. Сол 
жылдары минералдық ресурстарға бан Қазақстан негізінен 
өнеркэсіптің екі саласы дамыды ,олар үшін жергілікті жерлерде 
шикізат болды. Бұл тау-кен жэне тау-кен өнеркәсібі. Тау-кен 
өнеркәсібінің дамуы Рудный Алтайда жэне түсті металдар мен 
көмір кен орындары игерілген Орталық Қазақстанда орын алды. 
Әрине, бұл саланың жоспарлы дамуы емес е д і. Каниталист тау- 
кен өнеркәсібі қазақтардан жалға алынған жерлерді алып 
тастады. Кен орындары сатып алуға берілді, олар 20 жыл 
игерілгеннен кейін таусылып, тасталды. 1834 жылы көпес С. И . 
Попов Қарқаралы уезінде теологиялық күміс-қорғасын жэне 
басқа да кен кен орындарын игере баетады. 1839 жылы ол 
қорғасын мен күмісті балқыту үшін берекелі Стефано зауытын, 
ал 1849 жылы Александровский (Баянауыл) салынды. 20 
жылдан астам уақыт жұмыс істегеннен кейін екі зауыт та 
жүмысын тоқтатты. 40-шы жылдары XIX ғасырда көпестер Н. 
Ушаков, А. Ержанов, С.Зотов жергілікті бақгардан Қарағанды 
көмір кен орнын ,Успен мыс кен орны бар Нельда шатқалын, 
Жезқазған жэне Спасск-Воскресен кенішінің аудандарын сатып 
алып, мыс өндірумен айналысты. Н.Ушаков 1857 жылы спвс 
мыс зауытын құрды. С. А. Попов 1887-1888 жылдары 
Қарқаралы маңында Космо-Демьяновскийді құрды.Балқаш 
степановский үзілістермен жұмыс істеген зауыттар: біріншісі- 
1913 жылға дейін ,екіншісі -  1907 жылға дейін[72]. Бүп 
кәсіпорындардың барлығын кәсіпкерлер жеткілікті қаражат пен 
тәжірибесіз, өндіріс техникасы төмен жэне білікті жүмысшылар 
болмаған кезде салған жэне пайдаланған. Қазакстанды 
колониаға айналдырғаннан кейін Ресей оның жер қойнауып 
неғұрлым карқынды игеруге кірісті. Пайдалы кендерді іздеуді 
күшейту басталды. Орыс капиталистері өз капиталын, ең 
алдымеп, тау-кен өнеркәсібіне жұмсады, ескі жабдықты 
пайдаланды, табиғи ортаға үлкен зиян келтірді. Қолайлы 
жағдайлардың болмауы рентабельді өндірісті үйымдастыруды
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қиындатты, бұл әсіресе бай кеи орындары болған кезде немесе 
кең көлемде жұмыс істеген кезде, аймактың эртұрлі 
аймактарында бірден көптеген кен жэне көмір кен орындарын 
игеру кезінде мүмкін болды. «Кендерді иайда.іану өте жыртқыш 
сипатта болды-кендердің ен жақсы бөліктері қалай таңдалды, 
балқытылды және шахталар тасталды» [73].Бастапқыда 
зауыттарда балкыту көмірмен жүргізілді. Нэтижесінде орман 
(Ку, Бахты, Кент) болған оазистік сипаттағы а^дандарға орны 
толмас зиян келтірілді. Олар толығымен жойылды. XX 
ғасырдың басында өнеркәсіптік даму біршама каркынды 
сипатқа ие болды. Түсті металлургияның дамуымеи Қарағанды, 
Екібастұз, Майкобен көмір кен орындары игерілді. Революцияға 
дейінгі Қазақстанның көмір өнеркэсібі түсті металлургияның 
отын базасы ретінде дамыды. Қазақстан Ресей нмпериясының 
отары бола отырын, соңғысының экономикалық артта қалуынан 
зардап шекті. Өлке халықаралык капиталды пайдалану 
объектісіне айналды. Ресейдің ауыр өнеркэсіптің маңызды 
салаларын иемденуімен XX ғасырдың басында шетелдік 
капнтал Қазақстанның барлық тау-кен өнеркәсібін де өз қолына 
алады. Революцияға дейінгі эдеби дереккөздердің, сондай-ақ 
қазакстандық зерітеушілердін деректері бойынша тау-кен 
саудагерлері жеткілікті капиталы мен тәжірибелі, техникалық 
сауатты кадрлары жок өндірісті дұрыс ұйымдастыра алмады. 
Олар жер бетінде кендердін болуының айқын белгілері бар 
жерлерде пайдалы қазбаларды өндірумен шектелді. Мұндай кен 
орындарының негізінде тау-кен өндірушілері кеніштер мен 
зауыттар салды, олар өндірістік корлардың болуьш егжей- 
тегжейлі зерттемеді, бұл көбінесе қысқа мерзімді пайдаланудан 
кейін кәсіпорындардың жабылуына экелді. Өнеркэеіптік даму 
аймақтың экономикалық қажеттілікгерімен байланысты емес. 
Ол қайта өңдеу өндірісінің дамуымен қатар жүрмеді жэне 
шикізаттык, әдетте отарлық сипатта болды. Кен орындары 
жырткыштықпен пайдаланылды. Бұл кен орнынан қол жетімді 
барлық нэрсені алып, содан кейін бұрынғы шахталарды 
калдырып, өз қызметін басқа жерлерге ауыстырыңыз - бұл тау- 
кен өнеркәсібінің өзіне тэн ерекшелігі болды. Табиғи және ауыл 
шаруашылығы ресурстарына бан аймақ біртіндеп өнеркәсіп нен
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метрополия халқы үшін шикізат пен азық-түліктің ірі 
жеткізушісіне айналды . Колония ретіндегі рөлі күшейе түсті, 
нәтижесінде топырақтың деградациясы, жердің шөленттенуі, су 
айдындарының ластануы немесе сусыздануы, найдалы 
қазбаларды тауын тастап кете берді, дүрыс пайдаланылмады; 
орман алқаптарына үлкен зиян келтірді, жергілікті 
түрғындардан ең жақсы жерлерді алып тастады. Нәтижесінде 
сол кездегі қазақ қогамының әлеуметтік-экономикалық 
дамуының табиги бағыты күрт бұзылды. Құнарлы жерлерді кең 
көлемде алып қою қазақ егіншілігінің дамуына кедергі келтірді. 
Жайылымдардың тарылуы, көшпепділердің қозғалуына 
арналған кеңістік қазақгардың мал шаруашылығының 
ілгерілеуіне қөлайлы болмады, ғасырлар бойы қалыптасқан 
жайылым-айналым қағидаттарын бұзды. Даладағы өз 
нозицияларын нығайту бағытын неғұрлым батыл жүргізді.

Осылайша, патшалық пен аймақты өнеркәсіптік игерудің 
қоныс аудару саясатының нәтижесінде қоршаған ортаға үлкен 
зиян келгірілді, нәтижесінде топырақтың деградациясы, жердің 
шөлейттенуі, су объектілерінің ластануы немесе 
дегидратациясы, пайдалы қазбаларды жыртқыш пайдалану; 
орман алқаптарына үлкен зиян келтірілді, жергілікті 
тұрғындардан ең жақсы жерлерді алып тастады.

2.2. Табиғатқа техногендік әсер етудің негізгі кезеидері

Қазақстаидағы қоршаған ортаның дағдарыстық жай-күйі, 
қазіргі кезеңде көбінесе ХІХ-ХХ ғасырлар бойы жүргізілген 
әлеуметтік-экономикалық саясаггың нэтижесі болып табылады, 
оның негізінде өндіргіш күштерді дамытуға жэне табиғи 
ресурстарды пайдалануға экстенсивті көзқарас жатыр. 
Экономикалық міндеттердің үстемдігі көбінесе экімшілік- 
тыйым салу, экономикалық қарама-қайшы сипаттағы қоршаған 
ортаны қорғау жөніндегі іс-шаралардың формальды, 
декларативті сипатын тудырды. Адамзатты толғандыратын 
маңызды жаһандық проблемалардың бірі қоғам мен табиғаттың 
өзара іс-қимылы мәселесі болды. Қоршаған ортаның
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(биосфераның) табиги срекшеліктсрі бойынша республика 
аумағының жартысынан астамы шөл және шөлейт жерлерге 
жатады, ал табиғат пайдаланудың қалыптаскан, басым 
ресурстық-шикізаітық жүйесі кезінде халық шаруашылығы 
кешенінің өнсркзсіитік аймақтарының өндіруші және қайта 
өңдеуші кәсіпорындарыныц, эскери объектілердің экологиялык 
жағынан оеал габиги жүйелерге жэне оьтарда түратын халыққа 
техногендік жүктемесі экстремалды жогары болып қала береді. 
Осыған байланысты епде қолайсыз, ал бірқатар аймактарда 
дагдарыстық экологиялық жағдай қалыптасты. Патшалықгың 
коныс аудару саясаты мен аймактың өнеркәсіптік дамуы 
нәтижесінде коршэтан ортага үлкен зиян келді, нэтижесінде 
топырақтын тозуы, жердіц шшіейттенуі, су объектілерінің 
ластануы немесс дегңдратациясы, тау-кен жұмыстарын есепсіз 
пайдалану болды; орман алқаптарына үлкен зиян келді, 
жергілікті түрғьгадардан ең жаксы жерперді алып тастады -  бүл 
табиғатқа техногендік эсердің бірінші кезеңі болды.

1920-шы жылдары Кеңес өкіметінің орнауымен 
республикада табиғатқа техногендік әсер етудің екінші кезеңі 
басталды. Осы уақыгга, патша режимі кезіндегідей, Қазақстанға 
орталықтың шикізат базасының рөлі берілді, оны Ф.И. 
Голощекин қолдады [74]. Бүған қарсы ірі саяси қайраткер С. 
Сәдуакасов шықты, ол индустрияландыру идеясын республика 
үшін барынша тиімді және оның экономикалық мүмкіндіктерін, 
табиғи жэне адами ресурстарын ескере отырып қолдады. Ол 
партияның және оның басшыларының шет елдердегі саясаты 
негізінен орталық өнеркэсіп үшін шикізат базасын көрген 
бүрынғы еаясатган айтарлықтай ерекшеленбейтінін атап өтгі 
[75]. Зорлық-зомбылық шешімдерінің, экономика мен 
саясаттағы өрескел қателіктердің нәтижесінде тарихи 
күрылымдар жойылды. Дәстүрлі мал шаруашылығы орныида 
өндіруші өнеркәсіп салалары күшген енгізілді, ол республиканы 
иегізінен супериндустрияландыру елінде жүзеге асырылатын 
шикізат қорына айналдырды. Сол кезеңнің өзінде, біріншіден, 
«Б» тобы өз дамуында айтарлықтай артта қалды, екіншіден, «А» 
тобының кәсіпорындары экологиялық салдарды ескерусіз, 
ескірген технологиялар негізінде экстенсивті жолға сүйене
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отырып құрыдды. ГІримитивизм, экологиялық сананын төмен 
мәдениеті қоршаған ортаға өндірістік жэне басқа да іс- 
әрекеттердің салдары айтарлықтай бағаланбайтындығына 
әкелді. Кейінірек индустрияландырудың төтенше кажеттілігіне 
сілтемелер, жеке тұлғаға табыну режимін орнату кез келген 
күмәнді өшіре бастады. XX ғасырдың 30-шы жылдардың 
басынан бастап КСРО-да елдің көп бөлігінің экономнкалық 
артта қалуын жәие ауыр өнеркәсіптің басым салаларын 
алдыңгы қатарлы техникалық-экономнкалық шекарштарға 
шығару үшін жүргізілген өте жылдам өнеркәсіптік даму бірінші 
кезектегі мақсат ретінде қарастырыла бастады. Сталинизм 
кезінде социализмге «казармалық» модель енгізген әкімшілік- 
командалық жүйе пайда болды жэне ақыры калыптасты. 
Экоиомикада гікелей жүмысшылар мемлекеттік меншікке билік 
ету қүқығынан көбірек бюрократиялық басшылықпен бөлінді. 
Директивалық жоспарлардың орындалуы даусыз заң болып 
жарияланды. Олар күнарлы жерлерді тонап, тазарту мен 
ресурстарды үнемдеуді үнемдей отырып, табиғи ресурстарды 
үтымды пайдаланудың айқын ережелерін елемей, «кез келген 
жағдайда» жүзеіе асырылуы керек еді. Екінші дүниежүзілік 
соғыс, оның барысында экономика ғана емес, табиғи орта да 
жойылды, экоиомиканы қалпына келтіру міндеттері үзақ уақыт 
бойы елдің барлық күшгерін алаңдатты. Көптеген өнеркэсіптік 
кәсіпорындар Қазақстан аумағына көшірілді. Нормалар мен 
ережелерге қайшы, бүл кәсіпорындардың барлығы дерлік қала 
ішінде, кездейсок, көлік мэселесін шешу үшін тазарту 
қондырғыларын салу үшін алаңсыз салынған. Осының барлығы 
қалалық өнеркэсіпті экологиялық қайта жаңартуды өте қиын 
етеді жэне осы себепті Қарағанды, Өскемен, Шымкент жэне 
Қазақстанның басқа калаларының агмосферасы кез келген 
ШЖК-дан жоғары ластанған. 1920-шы жылдардың ортасында 
КСРО-да жеңіске жеткен тоталитарлык жүйе 1940-шы 
жылдардың ортасында, соның ішінде Қазақстанда да өзінің 
шарыктау шегіне жетті. Кеңестік тоталитаризмнің негізгі 
белгілерінің бірі — оның империялык табиғаты.

Табиғатқа техногендік эсер етудің үшінші кезеңі 1946 
жылдан 1970 жылға дейін өтті. Ядролык қару мен баска да
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әскери техниканы эскери-техникалық сынау 1946 жылдан 
басталды, құпиялылық жағдайында Ресейде емес, атап айткаііда 
Қазақстанда жүргізілді, бұл тоталитаризмнің империялық 
табиғатын айкын көрсетеді, республика орталықтың 
«экологиялық колониясына» айналды. 1949 жылғы 29 тамызда 
Семей қаласының маңында Сарыарка кеңістігінде қуаты 20 
килотон болатын алғашқы атомдық жарылыс жасалды, казақ 
даласының қасіреті басталды. Соңгы жылдарьг табигатты 
соғыстармен, жалпы қаруланумен байланысты әскери эсерден 
корғау, сондай-ақ экологиялық қарудың бір түрі ретінде әрекет 
ететін эртүрлі эдістер белгілі бір табиғи процестердің табиғи 
ағымына тікелей эсер ететін экологиялык проблеманың осындай 
аспектісінің рөлі артып келеді. Қару жарысының экологиялык 
салдары шектеулі табиғи ресурстардың өнімсіз ысырабынан 
айқын көрінеді. Әуе күштері мен зымыран каруыи колдана 
отырып маневр жасау үшін үлкен аумактар кажет. Мысалы, 
«ауа-ауа» зымырандары қолданылатын оку-жаттыгулар алацы 
шамамен 250 мың га / га полигондарда, ягни 30x75 км / өлшемді 
тік төртбұрышта өткізіледі. Жаппай қырып-жоятын қаруды, ең 
алдымен ядролык қаруды сынау үшін одан да үлкен аумактар 
кажет. Қазақстандағы полигондар үлкен аумақты алып жатты. 
Қауіпсіздік пен құпиялыкты қамтамасыз ету мақсатында 
осындай мақсаттарға арналған учаскеяердің мөлшері елеулі 
кормен белгіленеді. Әдетте, әскери базалар мен сынақ 
полигондарының аумағы пайдалы экономикалык кызмет үшін 
тікелей шығын болып табылады. Танктер мен 
бронетранспоргерлердің табандары топырақ қабатын, 
өсімдіктерді бұзады, бұл жердің эрозиясын тудырады, 
полигондар шұңқырлармен толады. Жарылмаған снарядтар, 
металл сынықтар, улы заттар, радиоактивті қалдықтар калады. 
Мұның бэрі осындай аудандарды одан әрі ауылшаруашылық 
және өнеркәсіптік пайдалануды мэселелі немесе мүмкін емес 
етеді. Топырақ кабаты мен кұнарлылығын калпына келтіру, 
мұндай жерлерді тазарту қымбат жэне ұзақ процесс. Көбінесе 
бұл жерлер біржола жогалады. Ірі жер пайдаланушылардың 
арасында эрқашан өздерінің өндірістік цехтары, ангарлары, 
коймалары, сынак полигондары бар әскери кәсіпорындар болды.
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Оку-жаттығу жэне маневр кезінде қоршаған ортаға зиян келді. 
Дыбыстан жоғары әскери ұшақтар мен зымырандардың сынак 
жэне патрульдік рейстері атмосфераның озон қабатына зиян 
келтіреді. Қару-жарақтың кейбір түрлерін тасымалдау және 
сақтау кезіндегі кателіктер немесе жазатайым оқиғалар 
экологиялық қайғылы жағдайлардын алғышарты бола алады. 
Ядролық қару бұрын-соңды болмаған жойқын күш каупінің 
пайда болуына әкеліп қана қоймай, олар уланған жерді, ауаны, 
суды, топыракты береді. Бұл аса қауіпті апаттар, суға ағып 
кететін жэне жарылған ядролық өнімдерді сақтау үлкен қауіп 
тудырады. Ядролық қаруды тұрақты түрде сынау Қазақстанның 
орасан зор кеңістігін адам тұрмайтын жэне қауіпті аудандарына 
айналдыра отырып, экологиялық қолайсыз өзгерістердің 
жинақталуына алып келеді. Ондаған жылдар бойы халық 
ядролық жарылыстардың статистикасын жасырды. Қазақстан 
аумағында ядролық сынақтар 1949 жылдан 1989 жылға дейін 
жүргізілді. Ресми республикалық ақпарат көздеріне сүйенсек, 40 
жыл ішінде 470 жарылыс болды: 90 әуе, 26 жерүсті жэне 354 
жерасты. Ресей деректері бойынша Семей полигонында 1961 
жылдан 1991 жылга дейін 125 атмосфералык ядролық сынақ 
өткізілді, оның ішінде: 100 эуе (оның ішінде 8 биіктік), 25 
жерүсті, 348 жерасты. Ресми есептер бойынша аумақтың 
ядролық ластануы, негізінен, әуе жэне жер үстіндегі 
жарылыстар нэтижесінде жэне 69 жер асты жарылыстарынан 
шыққан ГАЗ фракциясының есебінен болды. Осы аймақтың 
аурушандығы мен өлімі туралы деректерді талдау полигонның 
жұмыс істеуінің теріс әсерін көрсетті. Жер бетіндегі ластанудың 
белсенділігі 11,6 мың Ки, жерасты 12,87 млн Ки, яғни, жерасты 
ластануы 99,99% -дан асады [76]. Қазақстанның бірқатар 
облыстарында 1970-80-ші жылдары атом энергиясын халық 
шаруашылығының мұқтаждыктары үшін пайдалану мүмкіндігін 
зерделеу мақсатында жерасты ядролық жарылыстары 
жүргізілді. Атырау облысында — он, Батыс Қазақстан 
облысында — жеті, Маңғыстауда — үш рет, Оңтүстік Қазақстан 
облысында — екі жарылыс болып, Торғай, Қостанай, Ақтөбе 
облыстарында бір-бірден жүргізілді. [54]. Ядролық жарылыстар 
жүргізілген жерлердегі геологиялық-гидрогеологиялық
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жағдайларды талдау — стронций-90 және цезий-137 өнімдерінің 
жерасты сулы қабаттарға ену қаупі бар екенін көрсеткен. 
Мэселен, 1966-1976 жылдары 160-1500 м тереңдікте газ сақтау 
ушін жер асты қуыстарын құру максатында 1966-1976 жылдары 
17 ядролық жарылыс жүргізілген «Г алит» мекемесінде 
бақылаудан алынған су үлгісінде 1992 жылы 250 м тереңціктегі 
үңғымадан стронций-90 жэне цезий-137 габыл^ан [77]. Бұл 
жарылыстардан пайда болған үлкен қуыстардьщ ғалымдар 
болжағандай тығыз емес екенін жэне ядролық жарылыс 
өнімдері жер асты суларын ластайтындығын көрсетеді. Демек, 
жер асты суларының басқа алаңдарда да радиактивті ластану 
мүмкіндігі жоққа шығарылмайды. Ал «Галиттен» басқа, 
Қазақстанда «Лира», «Меридиан», «Регион», «Батолит», 
«Лазурит» және басқа да үқсас объектілер бар. ЫА8А және 
АҚШ-тың атмосфералық қүбылыстарды зерггеу жөніндегі 
үлттық орталығының бір топ мамандары әскери аспектілері бар 
американдық «Шатл» ғарыш бағдарламасын кең көлемде жүзеге 
асыру жер климатына теріс әсер етуі мүмкін деген қорытындыга 
келді. Ғарыш кемесін орбитаға шығаратын екі қатгы отын 
зымыраны атмосфераның жоғарғы қабаттарына шамамен 300 
тонна аллюминий тотығын шығарады. Тальк тэрізді бүл үсақ ақ 
үнтак циррус бүлттарындағы мүз кристалдарының санын екі есе 
арттыра алады. Нәтижесінде күн сәулесінің шағылысуы 
күшейеді, бүл планетадағы ауа температурасының жалпы 
гөмендеуіне ықпал етеді. Техникалық қызметтің кеңеюімен 
нланетамыздың биосферасын зиянды эсерлерден қорғау міндеті 
Жерге жақын орбиталарда күшейеді деп болжауға болады. 
Талдықорған облысындағы Сарыөзек полигонының аумағында 
көп тонналы зымыран қондырғыларыньщ кешенін жою кезінде 
коршаған ортаға үлкен залал келтірілді. Жезқазған жэне Батыс 
Қазақстан облыстарының едәуір аумағында ұзақ уақыт бойы 
әртүрлі зымырандар мен әскери техниканың эуе, жерүсті жэне 
жерасты сынақгары жүргізілді.

Көбінесе аспаннан өлі снарядтардың қалдықтары түсіп, 
өрістерді бітеп, ауылшаруашылық жұмыстарын қиындатты. 
Сондай-ақ, қозғалтқыш қондырғыларының жану өнімдері — су 
мен топырақгы ластайтын улы химикаттар т\гседі. Ғалымдардың
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пікірінше, зымырандарды ұшыруды ядролық жарылыспен 
салыстыруға болады: отынның 80% жанып, атмосферада қаіады 
[78]. Ғарыш кеңістігін игерудің салдары айкын: өсімдіктер 
элемінің жойылуынан, денсаулыкка қауіптілігінен басқа, 
адамдар өз іс-әрекеттерін жүзеге асыру үшін Қазақстаи аумағын 
пайдалануды жалғастыратын республика үкіметінен де, эскери 
ведомстволардан да орнына ештеңе алған жок. Аумақты «ғарыш 
қоқыстарынан» тазарту жоспарлары ғарыш айлағы өкілдерінің 
қатысуымен жасалды. Бірақ ұшырудың жағымсыз салдарын 
жою және Байқоңырды қамтамасыз ету үшін іс жүзінде 
ешқандай шара колданылмады, мұнда СЧ құлау алаңын 
тексерудің бір мысалы келтірілген: «отынның шығарындылары 
мен жану ошактары 150 х 90 м аумақты алып жатыр, РКН 
қалдықтары -  290 м х 175 м. Бұл учаскелер жайылымға 
арналған еді [78]. Жезқазған облыстық экология және 
биоресурстар басқармасы «Амангелді» атыидағы жэне 
«Қарсақпай» кеңшарларының шаруа қожалықтары 
айналымынан ауыл шаруашылығының 7 млн рубльден астам 
жерін шығарды. Әл-Фараби атындағы Қазақ мемлекеттік 
университетінің ғалымдары жүргізген топырақты химиялық 
талдау нәтижелері экологтардың күткенінен де асып түсті. 
Жерде ауыр металдардың едәуір мөлшері табылды, ал №5 
сынамада цезий-137 радиоизотопының іздері табылды. Барлық 
зерттелген сынамаларда удың жоғары мөлшері -  мышьяк 
анықталды [78].

Дәрігерлердің айтуынша, бұл аудандарда олигофрения 
диагнозымен ауыратын науқастар санының өсуі байқалды, 
онкологиялык аурулар саны күрт өсті, соның негізінде суицид 
жағдайлары жиілеп кеіті. Ағзалар үшін, соның ішінде адамдар 
үшін ерекше кауіп зымыран отынының құрамдас бөлігі ретінде 
пайдаланылатын зат - нитрозодиметиламинг (эрі қарай -  НДМГ, 
немесе оны эдетте гептил, НДМГ деп атайды) кауігітіліктің 
бірінші класына жатады. Бұл ағзаға кез келген жолмен -  
асқазан-ішек жолдары, тыныс алу органдары, тері жэне 
шырышты қабаттар арқылы кауіпті. Өткір уланудың 
клиникалык көрінісі НДМГ козуы, тыныс алудың бұзылуы, 
тоникалық жэне клиникалық конвульсиялар, бауыр мен
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бұйректің зақымдануы, тіптен ұрпақтардың көбеюіне, ұрықтың 
дамуына эсер етеді, ұрпактарда туа біткен кемтарлық пен 
катерлі ісікті тудырады. НДМГ тек топырақ ғана емес, 
Жезқазған облысының Үлытау жэне Жезді аудандарындағы су 
айдындары да уланған. Кеңшардан 22 км жерде орналаскан 
Ағотай көлінің жанында, Аманғелді ауылында 15 жыл бойы 2-3 
метрлік велина зымырандарының қалдықтары жатыр. Осы 
көлден алынған балшық сынамаларын зер^теғенде оның 
құрамында гептил бар екенін көрсетті [79]. Топырақты 
бейтараптандыру бойынша жұмыстар жүргізілген жоқ. Бұл 
Қазақ мемлекеттік университеті қызметкерлерінің жүргізген 
зерттеу жұмыстарының нәтижелерімен расталады. Құлау 
орындарындағы гопырақтағы гептилдің мөлшері ШРК-дан 9- 
100 есе асып түсті. Өнеркәсіптік экологияның мемлекеттік 
өнеркэсіптік бірлестігі Жезқазған облысында үш жыл бойы 
Сарышаған әскери полигоны мен Байқоңыр ғарыш айлағына 
байланысты экологиялық жағдайды зерттеді, олар үшін облыс 
аумағынан 7 млн. гектардан астам жер бөлінді. Мамандар: 
«Жалпы ғарыш айлағы мен полигон объектілері бойынша 
экологиялық дағдарыс жағдайы 165 мың шаршы км алаңда 
қалыптасты, бұл халықтың 70% тұратын облыс аумағының 50% 
құрайды», - дейді [79]. Халықгы жасанды түрде жасалған 
экологиялық шиеленістен әлеуметтік қорғауға шамамен 300 
миллиард рубль біржолғы өтемақы қажет болды. Облыстық 
экімшілік Үкіметке сол кездегі Жезқазған облысын экологиялық 
апат аймағы деп жариялауды өтінді. Алғаш рет галымдар 
зымырандардың ұшырылуы жоғарыда айтылғандай адамдардың 
денсаулығына әсерін айтпағанда, биосфера тұрақтылығының 
бұзылуына, уақытша «озон тесіктерінің» пайда болуына және 
ауа-райының күрт өзгеруіне экелетін ескергкен. Батыс 
Қазақстан облысының Орда ауданында әскери полигон 
орналасқан. Онда авиациялық және зымыран жабдықтары 
сыналды, осы аймақта бірнеше ядролық жарылыстар болды. 
Сонымен қатар, зерттеушілердің айтуынша Семейге қарағанда 
біршама өзгеше сипаты болды. Мұнда ұшактар мен 
зымырандарға ядролық зарядтарды жеткізу тәсілдері зерттелді. 
Іске қосу Капустин Яр полигоны арқылы жүзеге асырылды. Бұл
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полигон қазір кеңінен танымал. Жарылыстардың басым 
көпшілігі ауада шығарылды, үлкен аумақ радиоактивті 
қалдьисгармен жұқтырылды. Судың да, топырақтың да ауыр 
химиядык бітелуі анықталды. Батыс Қазақстан облысында 
Хаки-сор түзды батпактары бар. Олардың үзындығы 60 км-ден 
асады. Мүнда ауыр металдардан кұрамы көп болды, едәуір асын 
кеткені анықталған. Жердегі зымырандар мен ұшақтардың 
қалдықтары ыдырайды, суда ериді жэне жылдар бойы 
жиналады. Жергілікті тұрғындар республика басшыпығына, 
эскери орталық мекемесіне бірнеше рет жүгінді, бірақ 1989 
жылы әскери полиғондар орналасқан Қазақстанның барлық 
облыстарында жаппай қозғалыс оларды жабу бойынша жэне 
тұрғындарға барлық материалдык және экологиялық 
шығындарды өтеуді талап етумен басталды. «Қазақ тілі» 
қоғамының жергілікті бөлімшесі ұйымдастырган митингте 
Жезказған облысының тұрғындары да осындай талаптармен сөз 
сөйлеген [80]. «Байқоңыр ғарыш айлағын жабуды, оны көп 
жылдар бойы пайдаланудың экологиялык салдарларын тез арада 
таратуды бастауды және Жезқазган облысының аумағында 
халық үшін тиісті жеңілдіктермен экологиялық апат аймағы 
мәртебесін енгізуді», облыс орталығының жұртшылық 
өкілдерінін облыстық экология жэне биоресурстар 
басқармасының қызметкерлерімен өткен кездесуіне 
қатысушылар Қазақстан Парламентіне осындай үндеу жасады. 
Құжатта облыс халкының, эскери-өнеркәсіптік кешен жэне 
ғарыш ведомствосы объектілерінің шамамен 70% -ы қоршаған 
флора мен фаунаға өте жағымсыз әсер етудің сенімді фактілері 
келтірілген. Мұнда адамдардың өмір сүру ұзактығының 
төмендігі, соңғы жылдары олардың жалпы аурушаңдығы едэуір 
өсті, ал балалар өлімі орташа республикалық денгейден 2-2,5 есе 
жоғары. Ғалымдардың пікірінше, бұл ғарыш айлағының 
қызметіне байланысты қолайсыз экологиялық жағдайдың 
салдары. Осылайша, қоршаған ортаға қару-жарақ сынақтарының 
теріс салдары табиғи ресурстарды өнімді ысырап етуден, 
қоршаған орта сапасының нашарлауынан, сондай-ақ адам 
денсаулығына орны толмас зиян келтіруден көрінді.
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Республика үшін эксшогияға жэне дэстүрлі мал 
шаруашылығына үлкен зиян ғылыми тұрғыдан дайын емес тың 
және тыңайған жерлерді игеруге экелді, ол басынан бастап 
астык проблемасын шешудің кең жолына бағытталған, үлкен 
аудандарда топырақ эрозиясына экелді. Тың жэне тыңайғаи 
жерлерді игеру-қаэақстандық тарихнама үшін жаңа проблема 
емес. 1950-70 жылдардын екінші жартысындрғы құжаттар 
жинағында, көптеген мақалалар мен монографияларда сол 
оқиғаларға қатысушылардың естеліктері, ғылыми 
конференциялар мен симпозиумдардың материалдары жарық 
көрді. Тарихнаманың негізгі кезеңдері негізінен партия 
жетекшілерінің ұстанымдары меп көзқарастарымен жэне осы 
жылдардағы КОКП-ның тиісті «сүбелі» құжаттарымен, әрине, 
ғалымдарға қол жетімді болатын партиялық мұрағаттардың 
кештерінде емес, ресми түрде анықталды. Жаңа көшбасшының 
келуімен партияның құжаттары көбінесе айтарлықтай 
тузетулерге, қайта бағалауға, кейде маңызды ережелер мен 
бағалардың керісінше өзгеруіне ұшырады, ал тарихшылар жаңа 
тәсілдерді ескілермен байланыстыруға, нашар үйлесетіндерді 
біріктіруге мәжбүр болды. Жоғарыда айтылғандардың бәрі оеы 
тақырыпты дамытуда 1950-70 жылдардағы әдебиеттің рөлін 
жокка шығармайды. Осы жылдардағы еңбектерде, ең алдымен, 
тың жэне тыңайған жерлерді игерудегі бүкілхалықтық қозғалыс 
тураіы көптеген құнды мэліметтер бар — сол жылдардағы 
гарихнаманын негізгі жэне жалғыз мэселесі (партияның рөлі 
туралы мәселені қоспағанда). Кейінгі жылдары тарихшылар тың 
эпопеяны зерттеуге деген қызығушылықтарын мүлдем 
жоғалтты және ешқандай мүмкіндіктер болмады: қағидаттық 
сипаттағы құжаттар қол жетімсіз болын қалды жэне тек 1990 
жылдардың ортасынан бастап Қазакстан Тәуелсіз мемлекет 
болған кезде объективті жазылған мақалалар мен 
жарияланымдар пайда бола бастады, бұл жерде Ж.Б. 
Абылхожиннің жұмысын атап өтуге болады, мұнда бір тарау 
осы мэселеге арналған [81]. Біздің ойымызша, осы тақырыптың 
көптеген аспектілері жаңадан құпиясыздандырылған 
құжаттарды қолдана отырып, элеуметтік жэне эколоғиялық 
салдарға ерекше назар аудару керек. Сонымен бірге, сол
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жылдардағы оқиғаларды объективті талдау, олардың өткен жэне 
қазіргі кездегі елдің ауыл шаруашылығын дамытудағы маңызы, 
орасан зор науканның салдарын бағалау тарихты эділ түсіндіру 
үшін ғана емес, сонымен бірге белсенді ауылшаруашылық 
айналымына қатысатын кең аумақтардың экологиялық 
жагдайын түсіну үшін де қажет, олардың экономикалық әлеуеті 
мен әлеуметтік жағдайлары. Тьщ игеру сабақтары жаңа жер 
қатынастарын қалыптастыру, жердің еркін айналымына ұмтылу 
кезеңінде ерекше маңызды. 1950 жылдардағы науқанның тарихи 
аспектісін қарастыра отырып, оған қате, кездейсоқ табыска 
есептегендегі нақгы мүмкіндіктерді, күштер мен жағдайларды 
ескермей қабылданған және т.б. ретінде біржақты көзкарас өте 
қарапайым және негізсіз екенін атап өткен жөн. Тың жерлерді 
игеру туралы үкіметтің шешімінің қабылдануы айтарлықтай 
негіз болды. 1953 жылы елде азық-түлік тапшылығы сезілді. 
Оны екі жолмен жеңуге болады: астық өндірісінің дәстүрлі 
аудандарында егіншіліктін күшеюі немесе кең дала алкаптарын 
жырту арқылы елдің шығысында нан алу. Бірінші жагдайда 
егіншілікті технологиялық қайта кұру үшін көп күш қажет 
болды, ол үшін тынайтқыштар өндірісі мен қолданылуын 
кеңейту жэне егіншілік мәдениетін едэуір арттыру кажет болды. 
Екінші жол -  дәстүрлі, аз тиімді, бірақ қарапайым, дегенмен 
батыста ауыл шаруашылығы сол жылдары ғылыми-техникалық 
прогрестің мүмкіндіктеріне сенімді бола бастады. Таңдау «Елде 
астык өндірісін одан эрі ұлғайту жэне Тың және тыңайған 
жерлерді игеру туралы» қаулы қабылдаған КОКП ОК 1954 
жылғы акпан-наурыз Пленумында жасалды. Оның 
бастамашысы жэне негізгі эзірлеушісі Н.С. Хрущев болды. Көп 
ұзамай, 1954 жылы 22 қаңтарда Н. Хрущев КОКП Орталық 
Комитетінің Президиумына «Астық мәселесін шешу жолдары» 
туралы ескерту жіберді, оған «1954-1955 жылдары тың және 
тыңайған жерлерді игеру арқылы астық өндірісін ұлғайту 
туралы» қаулы жобасы, мемлекеттік жосиардын, ауыл 
шаруашылығы министрліктерінін, совхоздардың жэне осы 
мэселе бойынша дайындықтардың баяндамасы қоса берілді, 
Хрущев өзінің жазбасын жасау кезінде осы ведомстволардың 
оның тапсырмасы бойынша дайындалған материалдарын, атап
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айтканда 1954-1955 жылдарға арналган тың және тынайған 
жерлерді игеру осы материалдар негізінде аныкталган. Сонымен 
бірге, олардың ашорлары кейінгі жылдары жаца жерлерді 
жырту карқынының едауір төмендеуін және мелиоративггі 
жұмыстарға, ауылшаруашылык техннкаларын қатаң сактауга, 
соның ішінде таза буларды қолдануга жэне т.б. назар аудару 
кажетгілігін карастырды. Тыц жэне тыңайған жерлердің табиғи 
құнарлылығын оларды игеру басталганнан кеиін бірнеше жыл 
ішінде ғана пайдалануға болатындыгы атап өтілді. Алайда 
Хрущев жер ресурстарын ұгымды пайдалану женіндегі 
мамандардың бұл ұсыныстарын ескермеді [82].

Н.С. Хрущев өз бағдарламасынын бірінші және ең 
салмакты қарсыласын Қазақстан КП ОК бірінші хатшысы — Ж. 
Шаяхметов және осы ОК бюросының мүшелерін карсы алды. 
Олар тың және тыңайған жерлерді жырту байыргы казақ 
халқының мүддесін бүзуға экелетінін, өйткені малды жаюдан 
айыратынын, қоршаган ортаға үлкен залал келтіретінін айтқан 
болатын [83]. Ж. Шаяхметов пен Қазақстан КП ОК бюросыныц 
мүшелері тврапынан тың жерлерді нгеру туралы өз идеясының 
«түсінбеушілігіне» тап болып, содан кейін оныц иұсқауларының 
ашық «диверсиясына» тап болган Хрущев ескі аппараттық 
тэсілмен әрекет ете бастады: осы республиканың КП ОК 
Пленумында, содан кейін съезде өзгеше пікірлестерді ой 
елегінен өткізді, қысқа мерзім ішінде Қазақстан басшыларын 
алмастырды, бүл ретте қалыптасқан канондарды және ол тіпті 
бұл лауазымдарға байыргы ұлт өкілдерін ұсынған жоқ: 
Қазақстан КП ОК бірінші жэне екінші хатшылары лауазымына 
КОКП ОК төралкасы П.К. Пономаренко (бірінші хатшы) 
ұсынылды және көп үзамай И.И. Афоновпгыц орнына Л.И. 
Брежневті (екінші хапгшы) бекітгі. Жаңа басшылар келгеннен 
кейін біраз уакытган кейін Кдзакстанда тыц аудандарындағы 
шабындыктар мен жайылымдардың бір бөлігін жыртуға 
байланысты мал шаруашылыгы өнімдерінің өндірісі қысқарады 
деп мәлімдеген мамандармен полемнка жүргізуге мэжбүр 
болды. Брежнев 1956 жылы акпанда КОКП XX съезінде 
сөйлеген сөзінде өз қарсыластарының дэд)ыстығын еріксіз 
растады: «Алайда, Қазақстанда мал шаруашылыгын дамытудың
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нсылдардағы оқиғаларды объективті талдау, олардың өткен жэне 
қазірғі кездеғі елдің ауыл шаруашылығын дамытудағы маңызы, 
орасан зор науканның салдарын бағалау тарихты эділ түсіндіру 
үціін ғана емес, сонымен бірге белсенді ауылшаруашылық 
айналымына қатысатын кең аумақтардың экологиялық 
нсағдайын түсіну үшін де қажет, олардың экономикалық элеуеті 
мен әлеуметтік жағдайлары. Тың игеру сабақтары жаңа жер 
Катынастарын қалыптастыру, жердің еркін айналымына үмтылу 
кезеңінде ерекше маңызды. 1950 жылдардағы науқанның гарихи 
аспектісін карастыра отырып, оған қате, кездейсоқ табыска 
есептегендегі нақты мүмкіндіктерді, күштер мен жағдайларды 
ескермей қабылданған жэне т.б. ретінде біржақты көзкарас өте 
қарапайым жэне негізсіз екенін атап өткен жөн. Тың жерлерді 
игеру туралы үкіметтің шешімінің қабылдануы айтарлықтай 
негіз болды. 1953 жылы елде азық-түлік тапшылығы сезілді. 
Оны екі жолмен жеңуге болады: астық өндірісінің дәстүрлі 
аудандарында егіншіліктің күшеюі немесе кең дала алқаптарын 
'жырту арқылы елдің шығысында нан алу. Бірінші жағдайда 
егіншілікті технологиялық қайта құру үшін көп күш кажет 
болды, ол үшін тыңайтқыштар өндірісі мен қолданылуын 
кеңейту жэне егіншілік мәдениетін едэуір арттыру кажет болды. 
Екінші жол -  дэстүрлі, аз тиімді, бірақ карапайым, дегенмен 
батыста ауыл шаруашылығы сол жылдары гылыми-техникалық 
прогрестің мүмкіндіктеріне сенімді бола бастады. Таңдау «Елде 
астык өндірісін одан эрі үлғайту және Тың жэне тыңайған 
жерлерді игеру туралы» каулы қабылдаған КОКП ОК 1954 
жылғы акпан-наурыз Пленумында жасалды. Оның 
бастамашысы жэне негізгі әзірлеушісі Н.С. Хрущев болды. Көп 
үзамай, 1954 жылы 22 қаңтарда Н. Хрущев КОКП Орталық 
Комитетінің Президиумына «Астық мәселесін шешу жолдары» 
туралы ескерту жіберді, оған «1954-1955 жылдары тың жэне 
тынайған жерлерді игеру арқылы асгық өндірісін үлғайту 
туралы» қаулы жобасы, мемлекеттік жоспардын, ауыл 
шаруашылығы министрліктерінің, совхоздардың жэне осы 
мәселе бойынша дайындықтардың баяндамасы қоса берілді, 
Хрущев өзінің жазбасын жасау кезінде осы ведомстволардың 
оның тапсырмасы бойынша дайындалған материалдарын, атап
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айтканда 1954-1955 жылдарға арналған тың жэне тыңайған 
жерлерді игеру осы материалдар негізінде аныкталған. Сонымен 
бірге, олардың авторлары кейінгі жылдары жаңа жерлерді 
жырту каркынының едэуір төмендеуін жэне мелиоративті 
жұмыстарға, ауылшаруашылық техникаларын қатаң сактауға, 
соның ішінде таза буларды қолдануға жэне т.б. назар аудару 
кажеттілігін қарастырды. Тың және тыңайған жерлердін табиғи 
кұнарлылығьін оларды игеру бастшіғаннан кейіғі бірнеше жыл 
ішінде ғана пайдалануға болатындығы атап өтілді. Алайда 
Хрущев жер ресурстарын ұтымды пайдалану жөніндегі 
мамандардың бұл ұсыныстарын ескермеді [82].

Н.С. Хрущев өз бағдарламасының бірінші және ең 
салмақты қарсыласын Қазақстан КП ОК бірінші хатшысы — Ж. 
ІІІаяхметов жэне осы ОК бюросының мүшелерін карсы алды. 
Олар тың жэне тыңайған жерлерді жырту байырғы қазақ 
халқының мүддесін бұзуға әкелетінін, өйткені малды жаюдан 
айыратынын, қоршаған ортаға үлкен залал келтіретінін айтқан 
болатын [83]. Ж. Шаяхметов пен Қазақстан КП ОК бюросының 
мүшелері тарапынан тың жерлерді игеру туралы өз идеясыныц 
«түсінбеушілігіне» тап болып, содан кейін оның нұсқауларының 
ашық «диверсиясына» тап болған Хрущев ескі аппараттық 
тэсілмен эрекет ете бастады: осы республиканың КП ОК 
Пленумында, содан кейін съезде өзгеше нікірлестерді ой 
елегінен еткізді, қысқа мерзім ішінде Қазақстан басшыларын 
алмастырды, бұл ретте қалыптасқан канондарды және ол тіпті 
бұл лауазымдарға байырғы ұлт өкілдерін ұсынган жоқ: 
Қазақстан КП ОК бірінші және екінші хатшылары лауазымына 
КОКП ОК төралқасы П.К. Пономаренко (бірінші хатшы) 
ұсынылды және көп ұзамай И.И. Афоновтың орнына Л.И. 
Брежневті (екінші хатшы) бекітгі. Жаңа басшылар келгеннен 
кейін біраз уақыттан кейін Қазақстанда тың аудандарындағы 
шабындықтар мен жайылымдардың бір бөлігін жыртуға 
байланысты мал шаруашылығы өнімдерінің өндірісі қысқарады 
деп мәлімдеген мамандармен полемика жүргізуге мәжбүр 
болды. Брежнев 1956 жылы ақпанда КОКП XX съезінде 
сөйлеген сөзінде өз қарсыластарының дұрыстығын еріксіз 
растады: «Алайда, Қазақстанда мал шаруашылығын дамытудың
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жағдайы шиеленісті жэне әлі де болса қанағаттанарлыксыз 
күйде қалып отырғанын айту керек, бұл үтшін КОКП Орталық 
Комигеті Қазақстан партия ұйымының жұмысын эбден орынды 
сынға алды» [84]. Осыдан кейін Шаяхметов пен Афоновқа ез 
қызметтерінен кетуге мэжбүр болған. Сонымен, ескі басшылық 
жеңе алмайтын тың жерлерді игерудің жаңа жауанты 
міндеттерін шешу үшін екі «варягқа» тапсырылды. Тыңға 
арналған тағдыр шешті пленум қарсанында өзінің негізгі 
қарсыластарынан арылып, игеріліп жатқан тыңның негізгі бөлігі 
орналасқан Қазақстанның жаңа көшбасшыларының жүз 
пайыздық қолдауына ие болған Хрущев тіпті пленумда оның 
тікелей қатысуымен эзірленген бағдарламаға, ең алдымен 
қуаңшылық егіншілік проблемалары бойынша маманданған 
ғанымдар тарапынан айтылған өткір сын-ескертиелерден де 
құтыла алмады. Солардың бірі — В.Р. Вильямс атындағы 
топырак-агрономиялық станциясының директоры, профессор 
М.Г. Чижевский. Съезд мінберінен Хрущевке жеке өзі жүгініп, 
ол оны «Сібірдегі, Қазакстандагы, Оралдағы ен керемет 
жерлерді күресу өте қиын арамшөптердің жапнай баурайына» 
айналдыру мүмкіндігінен сақтандырды. Жүгйесіз егістігі бар 
шаруашылықты жүргізген жэне көптеген жерлердің қатты 
қоқыстануына алып келген «Зернотрест» совхозының қайгылы 
тэжірибесін ескеру керек, - ден атан өтті ғалым. Ол тың 
игерудің басынан бастап булы ауыспалы егістерді, кепжылдық 
шөптерді енгізуді, астык өндірісін мал шаруашылығымен 
үйлестіруді ұсынды» [82]. Осылайша, Хрущев ғалымдардың, 
құрғақ егіншілік саласындағы мамандардың даусына құлақ 
аспады, бірак олардың ұсыныстарынан бас тартты. Бұл ретте, 
бэлкім, оның басты қателігі -  оның пәрменімен тың жерлерді 
игеруге ауқымы «жентек қардай» өсті. Процесс ерекше 
жылдамдықпен дамыды. Сол кездегі газеттер жазғандай, «1954 
жылдың көктемінде 20 мыңнан астам трактордың жүні боз, 
қауырсынды далаға көшіп келіп, оны алып егістікке 
айналдырды». Бұл акция нан үшін жаппай шайқас немесе сол 
газеттегі тың жерлерге шабуыл түрінде өтті. 1954-1960 жылдар 
аралығындағы қысқа мерзімде Қазақстанда 25,5 млн га жер 
жыртылды [81]. Сол газеттер бұл аумақты Испаниямен немесе
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Франциямен салыстырды. Тыңның көтерілуімен бірқатар дала 
аудандарында 80% және одан да көнке жеткен аумақтын 
жыртылуы кұрт өсті. Астық шаруашылығының дамуы 
жакындап келе жаткан азық-түлік дағдарысынан шығуға 
мүмкіндік берді, дегенмен елді астықпен камтамасыз ету 
проблемасын түбегейлі шешу мүмкін болмады, өйткеиі астық 
өнімділігі (барлық күш-жігерден кейін орта есепгіЬн 8-9 кг/га) 
төмен болды, дәстүрлі экстенсивті шаруашылыққа сәйкес 
науканшылдық жэне партиялық нұсқаулардың көп болуымен 
қатар, шығындар да жоғары болды, өйткені мәселе баламасыз, 
«кез келген бағамен», барлық деңгенлерде жеткілікті зерттеусіз 
шешілді. Қалан болғанда да, өндірістік және әлеуметтік 
жетістіктерді бағалан отырып, тыңның «шабуылы» мемлекеттің 
күш-жігерін жоқка шығаратын жэне халықтың орасан зор, 
жанқиярлық еңбегін жоятын үлкен экологиялық қауіп-қатермен 
байланысты екенін түсінуге болмайды. Экологиялық тұрғыдан 
алғанда, бұл «шабуыл» көлемі жағынан тағы бір кеңею болды, 
бұл апатты салдарға экелуі мүмкін. Анат жаппай жер жыртудан 
бірнеше жыл өткен сон Қазақсганнын дала өрістерінің барлық 
ауқымында орасан зор «шаңды қазандық» түрінде орын алды. 
Бұл апат болжалды ма? Л.И. Брежневтін өзінің «Тың» кітабында 
былай деп жазган: «Тындағы партияның агротехникалық 
саясаты адамның даланың таза табигатына араласуының теріс 
салдарын барынша азайтуга, осы жерде егіншіліктің ең жоғары 
мэдениетін бекітуге, содан кейін қүрғақ аймаққа жақсы 
бейімделген егіншілік жүйесін кұруга әкелді. Бірақ ол нақгы 
кандай болады, біз алдымен білмедік жәнё біле алмадық». Бұл 
карама-қайшылықты фразаның артында мұқият назар аударуға 
және алдын-ала қажет қайта қарастыруға лайық өте көрнекі 
сабактармен мүлдем басқа шындық жатыр. Қабылданған 
экспансияның экологиялық апаты сөзсіз болжалды. Осы оқнға 
басталғанға дейін жүз жыл бұрын Ресейде ұқсас болды, 
дегенмен елдің оңтүстігінде ауылшаруашылык экспансиясы аз 
болды. 1861 жылғы реформадан кейін жерді жаппай жыргудын 
салдары В.В. Докучаевтын 1893 жылы жарық көрген «Наши 
степи прежде и теперь» кітабында айқын жэне түсінікті 
талданды. Мүның салдары белгілі: жер үсті агындарының
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күшеюі, эрозия, аумақтың кебуі, дефляция, топырактың 
дегумификациясы жэне т.б. сол рейкаға сол кұралдармен 
баспауға болады, әсіресе 30-шы жылдары бүкіл әлемге 
өркениеттің соңы ретінде кабылданған АҚШ пен Канададағы 
ұлы жазыктағы антропоғендік табиғи апат түрінде одан да 
көрнекі сабак ұсынылды. Алкаптардағы миллиондаған гектар 
тың жерлерді жаппай жырту жел эрозиясының кең дамуына 
әкелді. «До того как умрет природа» кітабында Ж.Дорст 1934 
жылы 12 мамырда АҚШ-тағы «аза тұту» күндерінің ең 
қорқыныштыларының бірін сипаттайды, сол кезде «жалпы 
жазықтар Америка тарихындағы бұрын-соңды болмаған табиғи 
апаттың сахнасына айналды... жел торнадо континент арқылы 
шығыска қарай жүрді. олар Вашингтон мен Нью-Йорктің 
үстіндегі аспанды қараңғылап, Атлантикаға кетті. Содан бері 
«шаңды ыдыс» деген атқа ие болған жалаңаш аудандар жел 
эрозиясының орталығы болды». Эрозияны ресми түрде ұлттық 
апат деп таныған үкімет топырак эрозиясына қарсы қызмет 
ұйымдастырды, ол 2 жылдан кейін топырақ корғау қызметі 
болып кайта кұрылды. Егіншіліктің эрозияға қарсы жүйесін 
дамытуға үлкен күш жүмсалды, онда соқалар жазықгық 
кескішке жол берді, ал барлык басқа әдістер топырақты корғауға 
ие болды (эдетгегі орнына сабан сепкіштер, тістің орнына 
айналмалы тырмапар жэне т.б.). Әкімшілік органдармен бірге 
ғалымдар жаңа жүйені дамытуда фермерлердің консерватизмін 
ұзақ уакыт жеңді [85].

Мұның бэрі 20 жылдан кейін КСРО-да бұрын-соңды 
болмаған сияқты көрінді. Әрине, Н.С. Хрущевтің де, Л.И. 
Брежневтің де «тың эпосын» ұйымдастырушыларында 
экологиялық «агротехникалық саясат» туралы эңгіме болған 
жоқ. Хрущев сталиндік режимнің кұлдырауына ұшыраған ауыл 
шаруашылығын сол ерікті әдістермен шығаруға тырысты. Бага 
туралы, эсіресе жауапкершілік туралы сөз болған жоқ. 
Унитарлық режимі бар елде оны ұрандармен жұмылдыру, 
жарты шындыкты апдау жэне басқа науқанға тарту оңай болды. 
Бұл науқандар ірі қайта құруларды ұйымдастырудың негізгі 
нысаны болды, олардың ықтимал баламалар мен ғылыми 
қамтамасыз етуге немқұрайлы карауы болды. Сонымен бірге,
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гылым, егер ол тартылса, партия мен Үкіметтің кезкарасын 
негіздеп, дамытуы керек еді. Бұл жағдайда экономикалык жэне 
жологиялық тұрғыдан проблеманы терең ғылыми зерттеу 
мүмкін болмады, өйткені келесі тарихи секірістің жоспары 
өздігінен пайда болды жэне найзағай жылдамдығымен жүзеге 
асырылды. Қандай да бір әлеуметтік жайлылыктың белгілерін 
күтпей, мыңдаған адамдар шатырларда, жер қазғыштарда, 
барактарда өмір сүруге, көптеген кедбргілер мен 
киыншылықтарды жеңуге тап болып, тың жерлерге бет алды. 
Олардың көпшілігінде өздерінің тіршілік ету орталарын тастап, 
жоғалтатын ештеңе болмады. Көптеген адамдар жаңа өмір 
идеясына, қорқынышты соғыстан кейін елді жандандыруға, 
ерлік романтикасына қүмар болды. Тынды көтеруге арналған 
Комсомол жолдамалары бойынша 600 мың ерікті кетті, ал тыңға 
жіберу туралы өтініш миллионнан астам болды. Ел 
басшылығына, оның елді нан тапшылығынан біржола арылту 
жөніндегі игі ниетіне сене отырып, халық табиғатгы жэне басқа 
да үлы қүрылыстарды өзгертудің сталиндік жоспарын іске 
асыру кезіндегідей кезекті айырылуға дайын болды. Бүл төлем 
қабілетсіздігінің басты себебі, эртүрлі науқандардың 
тиімділігінің төмендігі, олардың экологиялық қауіптілігі және 
т.б. олардың ойластырылмаған және дайын емес шешімдерінің 
шығындары халықтың мойнына ауыр ауыртпалық түсірді. Тағы 
бір қателікке жол берген жауапсыз жоғарғы билік қалыптасқан 
олқылықты жабу үшін үнемі келесі науқанды ойлап тапты. 
Сэгсіздікке үшыраған немесе сәтсіз науқаннан қорытынды 
жасамай, маңызды негіздемелерсіз, сараптамаларсыз жаңасын 
бастады. Сонымен науқаннан науқанға дейін... Наукапның 
барлық тізбегінің ішінде тың ең иәтижелі болды, бірақ одан да 
жаман болуы мүмкін еді. Игерілген жерлерде шаңды дауылдар 
болған кезде, биліктің жоғарғы қабаттарында ерекше 
алаңдаушылык көрінбеді. ВАСХИИЛ ғылыми 
орталыктарындағы эрозия мэселелері үнсіз талқыланды. 
Эрозияға қарсы іс-шараларды енгізу арқылы егіншілікті 
жетілдіру қажеттілігі туралы айтылды, далалық орман 
алқаптарына ерекше рөл берілді. Егер 1957 жылы А.И. Бараев 
бастаған Қазақ (кейіннен Бүкілодақтық) астық шаруашылығы
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